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120
هزارمیلیارد تومان 
ارزش فرصت های 

سرمایه گذاری جدید 
است. 

40طرح 
سرمایه گذاری 

برای اجرا در امسال 
تعریف شده 

است.

554
میلیارد تومان 

ارزش قراردادهای 
امضاشده از سال1402 

تا تیرماه1403 
است. 

دادهنما
فرخنده رفائی ؛ روزنامهنگار

تعريف پروژه های جديد سرمايه گذاری در پايتخت يکی از مهم ترين دستاوردهای دوره 
ششم مديريت شهری تهران است که در سايه ايجاد شفافیت مالی و تسويه بخشی از 
بدهی های بانکی شهرداری تهران محقق شد. پروژه های متوقف به جامانده از دوره های 
قبل، دارايی های شهرداری را حبس و اعتماد بخش خصوصی به پروژه های سرمايه گذاری 
را مخدوش کرده بود، اما امروز با استقبال سرمايه گذاران بیش از 40طرح کوچک و بزرگ 

در مناطق مختلف پايتخت تعريف شده و آماده اجراست. 

تعريف 40فرصت سرمايه گذاری در پايتخت  

وضعیت 
تحویل گرفته شده 

در شروع دوره ششم 
مدیریت شهری 

23پروژه 
بزرگ مقیاس به 
ارزش 75همت 
تعیین تکلیف 

شد. 

بلاتکلیفی بیش از 40پروژه سرمایه گذاری 

تشکیل بیش از 150پرونده دعاوی کیفری و حقوقی 

طولانی بودن زمان فرایند جذب سرمایه گذار

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

شناسایی نیروهای نخبه و جوان
 رهبرمعظم انقلاب در حکم معاون اول شهید رئیسی، دستور به شناسایی و همکاری با نیروهای نخبه و جوان دادند. 

ایشان در برهه های مختلف، همین توصیه را به دولت های گذشته داشته اند. 

 از بین بردن احساس انسداد در کشور

 ایجاد حرکت تحولی در ساختارهای مختلف

 تسهیل حرکت به سوی چشم اندازهای انقلاب اسلامی

 افزایش جسارت و شجاعت در تصمیم گیری های راهبردی

 فراهم آمدن بستر و شرایط مناسب برای عبور از دشمنی ها

 مصون ماندن از ضررها و آسیب های تجربه شده در گذشته 

 تربیت مدیران مجرب و کارآزموده برای آینده

 چابک سازی  ساختار دستگاه های اجرایی

 ذخیره سازی ارزشمند برای آینده کشور

 حرکت با نشاط تر در مسیر اهداف نظام

 شتاب بخشی به حرکت های تحولی

 تحقق جوان سازی دولت

اگر آقای رئیس جمهور 
بتوانند صد جوان مؤمن، 
پرانگیزه،  انقلابی و متعهد 
را آماده کنند کار بسیار 
بزرگی انجام گرفته است.

شهریور 6 
1403

باید عناصر جوان، مؤمن 
و پرانگیزه و انقلابی در 
بدنه  دستگاه ها تزریق 

بشوند.
خرداد 7 
1397

مدیران جوان، کارگزاران 
جوان، اندیشمندان جوان 
باید شانه های خود را به 
زیر بار مسئولیت دهند 
و نگاه انقلابی و روحیه  
انقلابی و عمل جهادی را 

به کار بندند. 

بهمن 22 
1397

باید امروز تلاش مان را 
مصروف تربیت دینی و 
تربیت انقلابی جوان ها 
امید  بهشان  بکنیم؛ 
بدهیم، بهشان پشتیبانی 
بدهیم و تقویت بکنیم 

این جریان را.

مرداد 30 
1396

هرجایی که ما به ابتکار 
و استعداد جوانان مان 
تکیه کردیم، آنجا ناگهان 

مثل چشمه ای جوشید.

اردیبهشت 23 
1393

ما در کشورمان در این 
43سال هر جایی که 
داشته ایم،  پیشرفتی 
آنجایی بوده است که 
افراد انقلابی با روحیه، با 
مجاهدت فعال شده اند.

دی 19 
1400

برای استفاده  از جوان های 
نخبه  به مسئولان، وزرا 
]سفارش می کنم[؛ من 
به دولت قبل ]دولت 
هم خیلی   دوازدهم[ 

سفارش می کردم.

 26
آبان 
1400

یکی از کارهای مهم در 
دولت، جوان سازی دولت 
است. این کار، احساس 
انسداد را در کشور از بین 

می برد.

شهریور 6 
1400

نتیجه به کارگیری مدیران جوان

به کارگیری نخبگان و جوانان پرانگیزه و تلاشگر در امتداد   سیاست درست به کارگیری نخبگان و جوانان پرانگیزه و تلاشگر در امتداد   سیاست درست 
و مدبرانه  دولت  شهید رئیسی ادامه یابدو مدبرانه  دولت  شهید رئیسی ادامه یابد

 انتصاب محمد مخبر 
 به سمت مشاور
 و دستیار رهبری

حکمرهبرانقلاببرایآقایمخبربهجهات
مختلفقابلاعتناستوانتظارمیرودبه
موجباینحکمیکیازچالشهایجدی
کشوردرحوزهشناساییوتربیتوبهکارگیریمدیرانجوانونخبهو

انقلابیموردتوجهقرارگیرد.
دربارهاینحکمچندنکتهحائزاهمیتاست:

یکم.بهموجباینحکممسیرنخبهگزینیوانتخابمدیرجواندردولت
شهیدرئیسیبایدامتدادپیداکند.طبیعیاستکهاینمهمبافرض

رعایتمردمسالاریوانتخابوسرکارآمدندولتجدیداست.
دوم.انتخابعنوانمشاورودستیارنشانمیدهداینمسئلهچهمیزان
برایرهبرانقلابراهبردیودارایاهمیتاست.ازاینمنظرنبایداین

حکمراصرفادربهکارگیریوقدردانیازجنابمخبرتقلیلداد.
سوم. چالشمدیریتازمسائلاصلیوچهبسااولویتدارکشوراست.
بیتردیدریشهبسیاریازمشکلاتاقتصادیوفرهنگیوغیرهدرهمین
حوزهاست.واقعیتایناستکهمانتوانستهایمبهنسبتنیازکشورو

تغییراتمحیطیواقتضایزمانیمدیرتربیتکنیم.
چهارم.شناساییوتربیتوبهکارگیریمدیرنیازمندیکعزمملی
است.چهبسالازماستیکبارمرورشودکهچراقوانینوسازمانهاو
مراکزعلمیودانشگاهیکهدراینحوزهمتولیهستند،نتوانستهاند

نقشمؤثریدراصلاحنظاممدیریتیکشورداشتهباشند؟
پنجم.نفتیبودنکشوریکعاملمهمدرپنهانشدننقصمدیریتدر
حکمرانیاست.درآمدنفتباعثشدهاستنسلیازمدیرانهزینهای
ایجادشودکهکسریشانپشتسربودجههایدولتیپنهانمیماند.از
طرفیآمدوشدهایاتوبوسیوسیاسیمدیرانباعثبیثباتیمدیریتدر
کشوروانگیزهپایینبرایورودمدیراننخبهشدهاست.همهاینهاباعث

میشودمدیرضعیفپنهانبماندومدیرکارآمدشناسایینشود.
ششم.فهمدرستازجوانگرایییکیازموضوعاتاساسیاستکهبه
موجباینحکمبایدمورداعتناقرارگیرد؛اینکهمیاناستفادهازمدیران

باتجربهوبهکارگیریمدیرانجوانچطورمیتوانتعادلایجادکرد.
هفتم.مفهوممدیرنخبهبایددقیقشود.مدیرنخبهتنهامدیرکارشناسو
مسلطبرفننیست.مابهمدیرانینیازداریمکهازبندندانبهتواناییهای
داخلیاعتمادداشتهباشند؛مدیرانیکهعقلانیتوشجاعتراتوأمان
دارندودچارلکنتدرتصمیمگیرییاتصمیماتذوقیومزاجی

نمیشوند.
بهمدیرانینیازداریمکهبامبانیانقلابآشناباشندتابتواننددربزنگاهها
درستتصمیمبگیرند؛مدیریکهاساساجهادیتربیتشدهاست،
تحولگراستودغدغهعدالتداردواهلمبارزهودفاعازمظلومو

مستضعفاست؛اهلتهجدوشبزندهداریاست.
مدیریکهباموضوعاتعلمیروزدنیاآشناییداردوسهمدنیایمجازی
وجهتدادنبهافکارعمومیوتکنولوژیهایمرتبطبامدیریتشناختی
رامیشناسدونسبتبهتهدیداتآنمطلعاستوازفرصتهایآن

بهرهمیبرد.
خلاصهکلام،بیانیهگامدومانقلابدربهکارگیریمدیرجوانوانقلابی
پیشرویجنابمخبراست.تحققایننقشتاریخیبرایجواناندر
ارتقایدورهدولتسازیوپیشبردمرحلهجامعهسازیوتمدنسازیدر

لابهلایچندخطحکمرهبریانقلابمستتراست.بسمالله.

مأموريت ويژه برای مخبر

یادداشت
محسن مهديان؛  مدیرمسئول

2

 پزشکیان: ترور شهید هنیه
 قطعا بی پاسخ نمی ماند

 ضربه کاری لبنانی ها
به شمال تل آویو

دیداررئیسجمهوربامدیرانرسانههایآمریکا

مقاومتلبناندرپاسخبهبمبارانغیرنظامیاندرجنوباینکشور،
شهرکهایشمالتلآویوراموشکبارانکرد

 سرويس رايگان
برای دانش آموزان استثنايی

باپیگیریمدیریتشهریخواستهخانوادههای
بیشاز5هزاردانشآموزخاصتهرانمحققشد
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صفحه آرا: مجید اصغری

پیشرفت خوب انسداد مرزهای شرقی
به  گفته مسئولان مربوطه، روند انسداد مرز پیشرفت خوبی داشته است. امیر نوذر نعمتی، جانشین فرمانده نیروی  
زمینی ارتش با بیان اینکه کار انسداد از قسمت شمالی مرز افغانستان آغاز شده  است، گفت: ۵۰کیلومتر از مرز آماده 

دیوارگذاری است و حدود ۲۰کارگاه در طول مرز اقدام های زیرساختی را پیش می برند./ پایگاه اطلاع رسانی ارتش

دستورکار ویژه سازمان انرژی  اتمی
سازمان انرژی اتمی برای آموزش نیروی انسانی متخصص برنامه ریزی کرده  است. محمد اسلامی، رئیس این 
سازمان اظهار کرد: جذب دانشجویان بورسیه در مقاطع کارشناسی و کارشناسی  ارشد از طریق کنکور در رشته ها 

و دانشگاه های برتر از سال  گذشته آغاز شده و توسعه مدارس انرژی  اتمی نیز در حال پیگیری است./ تسنیم

دیپلماسی 

تیتر خبر

پزشکیان: ترور شهید هنیه بدون 
پاسخ نخواهد ماند

گفت وگو با مدیران ارشد رسانه های آمریکایی نخستین برنامه 
رئیس جمهور در جریان سفر 3 روزه به نیویورک به منظور 
شرکت در مجمع عمومی سازمان ملل بود. مسعود پزشکیان 
در این نشست به سوالات نمایندگان رسانه های آمریکایی و 

بین المللی پاسخ داد.
 دراین نشست مدیران و خبرنگاران رسانه هایی از جمله ان.بی.سی،

ای.بی.سی نیوز، سی.ان.ان، نیویورکر، واشنگتن پست، 
آسوشیتدپرس، رویترز، فرانس پرس و... حضور داشتند 
و به طرح سوال هایی درباره مهم ترین مسائل منطقه ای و 
بین المللی پرداختند. عراقچی، ظریف، سنایی، امیرسعید 
ایروانی، قائم پناه و طیب نیا از جمله چهره هایی بودند که در 

کنار پزشکیان حضور داشتند.
پزشکیان در این نشست گفت: با دنیا رابطه سالم و برابر 
داریم و معتقدیم باید صلح و امنیت در دنیا جای جنگ و 
خونریزی را بگیرد. ما با اولویت تعامل با همسایگان به دنبال 
ایجاد چارچوب های مشخص با حفظ حریم، حدود و امنیت 
کشورهای منطقه و تنظیم روابط بر اساس دوستی و مشارکت 
جمعی برای جلوگیری از نا امنی در منطقه هستیم. آن چیزی 
که رسانه های دنیا از ایران نشان می دهند، نیستیم؛ در نتیجه 
با همه دنیا آماده ایم با صلح و امنیت زندگی کنیم و دنبال 

ناآرامی نیستیم.
وی در پاسخ به سوال دیگری مبنی بر اینکه آیا تاخیر در 
پاسخ به اقدامات رژیم اسرائیل ناشی از عدم توانایی جمهوری 
اسلامی ایران است، اظهار داشت: ترور شهید هنیه بر اساس 
تمام قوانین بین المللی محکوم است و قطعاً بدون پاسخ نیز 

نخواهد ماند.
رئیس جمهور پس از دیدار با مدیران و خبرنگاران ارشد 
رسانه های آمریکایی و بین المللی، در نشست با گروه »الدر« 
حضور یافت که دومین برنامه پزشکیان در نیویورک بود؛ 
دیداری که در محل اقامت رئیس جمهور برگزار شد.  پزشکیان 
همچنین با رئیس جمهور فنلاند و سوئیس و رئیس شورای 

اروپا دیدار و گفت و گو کرد.

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  همزمان با سالگرد زادروز شهید چمران که »روز نخبگان« 
نامگذاری شده  است، تعدادی از نخبگان با مقام معظم رهبری 

دیدار می کنند.
  مسعود پزشکیان، رئیس جمهور در پیام های جداگانه ای به 
پادشاه و ولیعهد عربستان، فرارسیدن روز ملی این کشور را 

تبریک گفت.
  احمد بخشایش اردستانی، عضو کمیسیون امنیت  ملی مجلس 
درباره انتشار مطالبی مبنی بر دخالت ایران در خرید پیجرهای 
حزب الله گفت: این مطالبی که گفته شده تقطیع شده است و 

درست نیست.
  ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات درباره 
عملیات تروریستی رژیم  صهیونیستی در لبنان به کمیسیون 

امنیت  ملی مجلس گزارش داد.
  طرح اصلاح موادی از قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات 
شوراهای اسلامی در دستورکار هفته جاری صحن علنی 

مجلس قرار دارد.
  امیر محمود محمدعلی فام، جانشین فرمانده هوانیروز ارتش از 
تجهیز بالگردهای این نیرو به دوربین های دید در شب خبر داد.

  قمر چیما، رئیس اندیشکده صنوبر پاکستان بر لزوم بازگشت 
غربی ها به میز مذاکره با تهران و هوشیاری نسبت به توطئه رژیم 

 صهیونیستی علیه ایران تأکید کرد.

مأموریت ویژه
رهبر معظم انقلاب وظیفه محمد مخبر را شناسایی و به کارگیری نیروهای جوان 

و نخبه جهت کمک به دستگاه های مختلف تعیین کردند

انتصاب محمد مخبر  به سمت مشاور  و دستیار رهبری

رهبرمعظم انقلاب روز دوشنبه محمد مخبر را به عنوان 

رهبری
»مشاور و دستیار رهبری« منصوب کردند؛ حکمی که 
با یک ماموریت ویژه، یعنی »شناسایی نیروهای 
جوان« و »همکاری با آنان« همراه بود که اقدامی راهبردی در راستای 

کمک به دستگاه های دولتی و اجرایی کشور به حساب می آید.
ماموریت مهم حضرت آیت الله خامنه ای به مخبر، مبنی بر شناسایی 
نیروهای جوان و همکاری با آنان در شرایطی است که بررسی ها 
نشان دهنده افزایش میانگین سنی مدیران دستگاه های مختلف 
کشور طی دهه های اخیر است؛ موضوعی که بیش از هر چیز 
هشداری درباره حضور کم رنگ مدیران جوان و انقلابی در تراز 
انقلاب اسلامی در ساختارهای اجرایی محسوب می شود. در 
شرایطی که به نظر می رسد کمبود مدیران جوان تراز انقلاب 
اسلامی در میان طیف های مختلف سیاسی، به پاشنه آشیلی برای 

آنها در هنگامه تشکیل دولت تبدیل می شود، رهبرمعظم انقلاب 
طی سال های اخیر همواره بر ضرورت توجه ویژه مسئولان 
کشور به موضوع مهم شناسایی و تربیت نیروهای جوان، مومن و 
انقلابی تأکید کرده اند. براین اساس هم بود که در جریان نخستین 
دیدار کابینه دولت چهاردهم با رهبرمعظم انقلاب، حضرت 
آیت الله خامنه ای مأموریت تحویل دادن 100جوان »مومن«، 
»پرانگیزه«، »انقلابی« و »متعهد« در طول 4سال پیش رو را »کار 
بزرگ« در کارنامه دولت ارزیابی کردند. در این میان اما، ماموریت 
ویژه رهبرمعظم انقلاب برای مخبر، پیش از هر چیز، از اهمیت 
»کادرسازی« برای آینده کشور حکایت دارد؛ راهبردی حیاتی که 
با تربیت مدیران تراز انقلاب اسلامی محقق می شود و طی سال های 
اخیر بارها از سوی حضرت آیت الله خامنه ای مورد تأکید قرار گرفته 

است که در ادامه به بررسی آنها می پردازیم.

6شهریورماه 1403
بیانات در نخستین دیدار هیأت دولت چهاردهم

اگر چنانچه آقای رئیس جمهور بتوانند مثلا فرض کنید 100جوان 
مؤمن پرانگیزه  انقلابی متعهد را آماده کنند و آخر دولت شان همین 
100جوان را تحویل کشور بدهند، به نظر من کار بسیار بزرگی انجام 
گرفته است. مرحوم شهیدرئیسی در این زمینه توفیقات خوبی 

داشتند.

19دی ماه 1400
بیانات در ارتباط تصویری با مردم قم

ما در کشورمان در این ۴3 سال هر جایی که پیشرفتی 
داشته ایم، حرکت موفقی داشته ایم و دست بازی داشته ایم، 
آنجایی بوده است که افراد انقلابی با روحیه، با مجاهدت 
فعال شده اند، وارد میدان شده اند، کار کرده اند، پیش 

رفته ایم.

26آبان ماه 1400
بیانات در دیدار جمعی از نخبگان و استعدادهای برتر علمی کشور

6شهریورماه 1400
بیانات در نخستین دیدار رئیس جمهور و اعضای هیأت دولت سیزدهم

یکی از کارهای مهم در دولت، جوان سازی دولت است؛ شما در بدنه  
دولت و مدیریت میانی از جوان های زبده که الحمدلله کم  نداریم، 
هرچه می خواهید استفاده کنید؛ این کار، احساس انسداد را در کشور 

از بین می برد.

21اردیبهشت ماه 1400
بیانات در ارتباط تصویری با نمایندگان تشکل های دانشجویی

دولت یک مجموعه  وسیعی است که صدها مدیریت مؤثر و تعیین کننده در آن وجود دارد و همه  اینها 
 می تواند به اصطلاح میزبان جوان های مؤمن و نخبه و انقلابی ما باشد که باید بتوانند در تصمیم سازی ها 
و  تصمیم گیری ها و اجرا حضور داشته باشند؛ یعنی بایستی بعضی  جوان ها در بخش های تصمیم گیری، 

بعضی در  بخش های تصمیم سازی و بعضی هم در بخش اجرا حضور داشته باشند.

14خردادماه 1399
سخنرانی تلویزیونی به مناسبت سی ویکمین سالگرد

 رحلت امام خمینی ره
باید از دشمن نترسید و حرکت کرد و به نظر من راهش هم این است که 
نیروهای جوان حضور داشته باشند؛ آنکه ملاحظه  نمی کند و نمی ترسد و 

بدون ملاحظه حرکت می کند، نیروی جوان است.

برای استفاده  از جوان های نخبه  به مسئولان، وزرا ]سفارش 
می کنم[؛ من به دولت قبل ]دولت  دوازدهم[ هم خیلی 
سفارش می کردم -که در یک مواردی هم بی تأثیر نبود- به 
این دولت]سیزدهم[ هم  همین  جور، که از جوان ها در 
مدیریت  های گوناگون استفاده شود؛ حتی در مدیریت های 

سطح بالا هم همین  جور. من سفارش می کنم و  ان شاء الله 
این کار تحقق پیدا کند، منتها شما جوانان نخبه هم 
خودتان را باید آماده کنید، جای خودتان را  پیدا کنید. 
خودتان پیدا کنید که در پیشرفت کشور چه نقشی 

می توانید ایفا کنید .

محمدعلی حسن نیاگزارش
روزنامه نگار

امتیازات به کارگیری جوانان در امور مدیریت
محمدحسن قدیری ابیانه

 کارشناس مسائل سیاسی
رهبرمعظم انقلاب در دیدار با رئیس جمهور به موضوع پرورش نیروهای نخبه و جوان 
تأکید داشتند تا نیروها دوران کارآموزی را طی کنند و پس از کسب تجربه، در آینده 
مسئولیت های مهم را به عهده بگیرند. در همین راستا، محمد مخبر در ادامه سیاست های 
درست دولت شهید رئیسی مأموریت تربیت و شناسایی نیروهای جوان را به عهده گرفتند تا افرادی را به همین 

منظور تربیت کنند. این حکم موجب خشنودی نیروهای جوانی که قصد خدمت به کشور را دارند، شد.
مأموریت رهبر معظم انقلاب که به آقای مخبر واگذار شده، مأموریت بسیار مهمی است؛ چراکه موضوع جوانگرایی 
و تربیت نیروهای جوان از موضوعات اصلی و مهم امروز کشور است. البته این حکم از فلسفه وجودی دانشگاه ها 
برای تربیت دانشجویان در راستای پذیرش مسئولیت های حساس چیزی کم نمی کند و دانشگاه ها نیز باید 
کادرسازی و نخبه پروری را دنبال کنند. امیدواریم رئیس جمهور نیز از نیروهایی که پرورش داده می شوند برای 
پیشبرد اهداف دولت در چارچوب نظام استفاده کنند. در رده های بالا جای تجربه آموزی نیست. قرار نیست افرادی 
بیایند و با سیاست آزمون و خطا پیش روند، چون باید از آزمون و خطاهای قبلی درس گرفته باشند. همچنین 
جوانان باید پرورش داده شوند و توانایی لازم را برای مسئولیت پذیری کسب کنند؛ چراکه انرژی و توان بیشتری 
دارند؛ در کار سالم ترند و فساد در آنان کمتر است. حضور نیروهای جوان پرورش یافته در دستگاه  اجرایی بستگی 
به رئیس جمهور دارد که از این نیروها استفاده کند یا خیر. متأسفانه در برخی از دستگاه ها نیروهای باتجربه کنار 
گذاشته شده و افرادی که در بحران های سیاسی کشور مشارکت داشتند منصوب شده اند. به هر حال اگر دولت 
چهاردهم از این فرصت استفاده کند، به پیشبرد اهداف خود دولت نیز کمک خواهد شد. نکته پایانی اینکه بازه 
زمانی مأموریت مخبر صرفا منحصر به این دولت نیست و موضوع تربیت جوانان و شناسایی افراد توانمند در میان 

آنان برای آینده و دولت های بعدی هم می تواند حائز اهمیت باشد.

نیروی جوان؛ مهارکننده شرایط غیرعادی 
محمدصادق کوشکی

استاد دانشگاه
نیروی انسانی در هر جامعه مانند یک رودخانه جاری 
است. رودخانه همواره باید از منبعی تغذیه شود؛ وگرنه 
به بستری خشک بدل خواهد شد. همانطور که عده ای از 
افراد باسابقه و باتجربه پس از مدتی خدمت، بازنشسته و یا به دلایل دیگری مثل 
فوت از گردونه خارج می شوند نیاز است چرخه دستگاه های مختلف یک ورودی 

مشخصی داشته باشد؛ این از بدیهیات امور است.
مقوله جوان گرایی، اقدامی در راستای نیازهای کشورمان است. این قبیل نیازهای 
ما فوق العاده و متفاوت با ساختارهایی هستند که به یک ثبات قطعی رسیده اند. 
برخی از نظام های سیاسی جهان عمری به درازای 3سده یا بیشتر دارند که طی 
گذشت این مدت ساختارهای آنان به یک ثبات قطعی رسیده اند و نیازهای اینان 
در حالت فوق العاده قرار ندارند اما عمر نظام سیاسی کشور ما تنها چهل و اندی 
سال است و چون تا به حال با حالت های غیرعادی و فوق العاده مواجه شده است، 
در آینده هم احتمال این تقابل و مواجهه ها وجود دارد. طبیعتا برای مواجهه 
ارکان های حاکمیتی کشور با این حالات فوق العاده، نیازمند نیروهای باانگیزه و 
پرتلاشی هستیم که چنین خصوصیات و ویژگی هایی اغلب در جوانان کشور دیده 
می شود تا افراد مسن و البته با تجربه. در طول دوران دفاع مقدس و پس از آن در 
برهه هایی، آمیزه ای از نیروهای باتجربه، محتاط و محافظه کار در کنار نیروهای 
باانگیزه، خستگی ناپذیر و البته کم تجربه حضور داشتند. این ترکیب در جاهایی 

که به خوبی چیدمان و استقرار یافت، خروجی ها و نتایج خارق العاده ای داشت؛ 
مثل پیشرفت در صنعت هوافضای کشور. در موضوع هوافضا، نسل اول سازنده های 
پهپادها و موشک های ایرانی در کنار نسل جوانی قرار گرفت که این ساختارها و 
فناوری فضایی فعلی را بنیان گذاشتند. شاید اگر این ترکیب رخ نمی داد ما در 

حال حاضر نمی توانستیم به پیشرفت ها و دستاوردهای هوافضایی دست یابیم.
موضوع تأکید بر جوان گرایی و تربیت آنان از آن رو مهم است که عده ای گمان 
کردند ما در بحث ساختاری به یک ثباتی رسیده ایم و در حال حاضر می توانیم 
به سمت نیروهای مسن 50سال به بالا رو بیاوریم. این درصورتی است که این 
قبیل مدیران نمی توانند در مواقع فوق العاده کار را به آن شکلی که لازم است به 
ثمر بنشانند و آن نگرش محاسبه گرایانه و محتاطانه که ویژگی نسل 50سال به 

بالاست، پاسخگوی شرایط غیرعادی کشور نخواهد بود.
 به طور مثال در سال98 درپی جاری شدن سیل در مناطق غربی کشور، 2گروه به 
شکل موازی مشغول ساخت وساز منازل سیل زده شدند: اول،  نیروهای جهادی 
و دوم، گروه های دولتی تابع وزارت مسکن. نیروهای جهادی همان افراد جوان 
باانگیزه بودند و گروه های دولتی، تابعی از مدیران مسن و 50سال به بالا. نتیجه آن 
شد که نیروهای جوان جهادی ساخت وساز چندهزار واحد مسکونی را به سرانجام 
رساندند؛ درصورتی که گروه وابسته به وزارت مسکن کمتر از 100واحد مسکونی 
تحویل داد. این مثال به خوبی بیانگر نیاز کشور ما به آمیزه ای از نیروهای جوان، 
باانگیزه و با نشاط با نیروهای خردگرای کهنسال و باتجربه در مواجهه با شرایط 

فوق العاده و غیرعادی است که ماهیت نظام هایی چون نظام ماست.

جنگفرسایشیعلیهکودککشها
حزب الله لبنان در مواجهه با اسرائیل، راهبرد جنگ فرسایشی را در پیش گرفته است

درگیری بین حزب الله لبنان و اسرائیل 
دقیقه به دقیقه، شدیدتر می شود و هر لحظه 
امکان جنگ تمام عیار)Total War( وجود دارد. 
حمله روز گذشته رژیم صهیونیستی به جنوب 
لبنان، بیش از 3 هزار خانه را هدف قرار داد و 
حدود 300 شهید بر جای گذاشت.  البته به نظر 
می رسد راهبرد اصلی مقاومت لبنان در 2کلمه 
خلاصه می شود که توسط معاون سیدحسن 
نصرالله در مراسم تشییع شهید عقیل عنوان شد؛ 
»حساب المفتوح« )حساب باز(. روزنامه الاخبار 
نزدیک به مقاومت لبنان هم پرونده ای در این 
خصوص گشوده است. این واژه به آن معناست 
که جبهه شمال باز خواهد بود. تحلیل این موضوع 
همان است که دبیرکل حزب الله لبنان عنوان 
کرد تا جنگ غزه متوقف نشود؛ جبهه شمال 
روی آرامش نخواهد دید. اما حزب الله برای این 
مورد چه ویژگی ها و شاخص هایی دارد که بتواند 

مقاومت کند؟ 

توانمندی نظامی حزب الله لبنان 

1   رونمایی از شهر موشکی »عماد۴«
2   رونمایی از موشک های »فادی1و2« در 
حمله به حیفا و بخش های شمالی اراضی اشغالی 

فلسطین 
3   موشک های »رعد2« و »رعد3« با برد 

70کیلومتر 
4   موشک »خیبر1« با برد بیش از 100کیلومتر، 
»زلزال1و2« با برد 160 و 210کیلومتر و 

»فاتح110« 
5   گردان های ضربت رضوان و گردان 
ابوالفضل العباس)ع( که کار اصلی آنها تصرف 

شهرهای شمالی اسرائیل است.
6   توان پهپادی بالای حزب الله در انهدام 

پایگاه های نظامی اسرائیل
7   ضربه اطلاعاتی به مقرهای گردان8200 

اسرائیل 
8   هدف قراردادن مجتمع های صنعتی نظامی 
شرکت رافائل به عنوان بزرگ ترین مجتمع نظامی 

اسرائیل
9   انهدام پایگاه هوایی راموت داوید در عملیات 

انتقام
10   دارابودن 20 تا 50هزار نظامی زبده برای 

جنگ

راهبرد حزب الله چیست؟ 

1    حزب الله راهبرد جنگ فرسایشی را دنبال 
می کند.

2    سیاست 2ستونی تل آویو همواره در 
جنگ ها بر 2موضوع سرعت و قدرت استوار 

بوده است. 
3    تل آویو قصد داشت از قدرت تکنولوژی و 
سایبری و ترور خود استفاده کند و با چندین 
شوک حزب الله را بدون درنظرگرفتن جنگ غزه 

پای میز مذاکره بیاورد. 
4    حزب الله با سیاست راهبردی 
فرسایشی کردن جنگ به دنبال ایجاد مرگ با 
هزاران زخم به اسرائیل است )مرگ با هزاران 

زخم، راهبرد اسرائیل علیه ایران است(. 
5    اسرائیل می داند که جنگ تمام عیار
)Total War( برای آنها گران تمام خواهد شد. 

6    حزب الله لبنان به دلایل مختلف به دنبال 
جنگ تمام عیار نیست و مانند سال های 
1983 تا 1985 و سال های 1996 تا 2000 
می خواهد با جنگ فرسایشی اسرائیل را مجبور 

به عقب نشینی کند. 
7    »اسرائیل هیوم«: خیابان های حیفا پس از 
حملات حزب الله خلوت و خالی شده و انفجارها 

به سرعت روی آنها اثر گذاشته است. 

خبرسازان

دستور ویژه قاضی القضات
غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس 
قوه قضاییه با اشاره به موضوع 
ممنوع الخروجی ها و مشاهده مصادیقی 
از استمرار معضل عدم اطلاع شهروندان 
درحال سفر، به دادستانی انتظامی 

قضات و مرکز حفاظت و اطلاعات قوه قضاییه دستور داد 
مصادیق این موضوع را به دقت بررسی و رسیدگی کنند./میزان

راهبردی برای نظارت بر عملکرد مدیران
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
گفت: باید به مدیران قوی و امین 
فرصت داد و از آنها حمایت کرد و 
با مدیرانی که خیانت می کنند و با 
بی عرضگی، بیت المال را به هدر 

می دهند به شدت برخورد شود، اما این موضوع باید مشهود 
باشد که دیوان محاسبات در حال حمایت از مدیران قوی و 

امین است./خانه ملت
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صفحه آرا: مجید اصغری

حمله دوباره حزب الله به حیفا
موج جدید حملات حزب الله روزگذشته با هدف گیری مناطقی در حیفا از سر گرفته شد. برخی منابع اسرائیلی از 
شلیک موشک های سنگین از لبنان خبر دادند و آژیر هشدار حملات در الکرمل، صفد و جولان نیز به صدا درآمد. 

منابع صهیونیستی هم از وقوع انفجارهای مهیب در حیفا خبر دادند./ الجزیره

پیام آیت الله سیستانی در حمایت از مردم لبنان
آیت الله العظمی سیستانی، مرجع عالیقدر شیعیان عراق در بیانیه ای ضمن درخواست انجام هرگونه تلاش برای 
توقف حملات وحشیانه پی در پی رژیم صهیونیستی و حفاظت از ملت لبنان از آثار ویرانگر این حملات، از مومنان 

خواست به کاهش رنج ملت لبنان و تامین نیازهای بشردوستانه آنها مبادرت کنند./ المیادین

کوتاه تر ازگزارشنقد خبر

ضربهکاریلبنانیها
بهشمالتلآویو

مقاومت لبنان در پاسخ به بمباران غیرنظامیان در جنوب 
این کشور، شهرک های شمال تل آویو را موشک باران کرد

حزب الله لبنان در واکنش به حملات وحشیانه رژیم صهیونیستی 
به جنوب لبنان، حملات گسترده ای به سرزمین های اشغالی را 
آغاز کرده است. طی این حملات، حزب الله لبنان برای نخستین بار 
مرکز سرزمین های اشغالی را مورد هدف قرار داد و به شمال 

تل آویو حمله کرد.
در سراسر مناطق شمالی و مرکزی رژیم صهیونیستی، وضعیت 
هشدار و آماده باش صادر شده است و صهیونیست ها به پناهگاه ها 
فرار کرده اند. منابع محلی گزارش داده اند که حملات حزب الله 
لبنان بسیار شدید و بی سابقه بوده است. پایگاه واللا خبر داده 
که آژیر خطر در مناطق نزدیک به فرودگاه بن گوریون نیز به صدا 

درآمده است.

فرارروبهجلویاسرائیل
سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی در نخستین واکنش به تجاوز 
گسترده این رژیم به مناطق جنوبی لبنان اذعان کرد: اوضاع در 
جبهه شمالی اسرائیل بسیار سخت است. دانیل هاگاری ضمن 
انکار واقعیت ها درباره قتل عام غیرنظامیان در مناطق جنوبی لبنان 
مدعی شد: ما به زیرساخت هایی که حزب الله در طول سال ها در 
لبنان ساخته است، حمله می کنیم. ما دامنه عملیات خود را در 

جبهه شمالی طبق برنامه ریزی جدید گسترش خواهیم داد.

نتانیاهو:روزهایسختیدرپیشداریم
حزب الله لبنان بار دیگر به شهر حیفا حمله کرد و مجموعه 
کارخانجات صنایع نظامی رافائل را که بازوی اصلی ارتش رژیم 
صهیونیستی محسوب می شود، هدف قرار داد. بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر رژیم صهونیستی نیز طي سخنانی اذعان کرد که 
روزهای سختی در پیش داریم و اسرائیل در حال تغییر موازنه 
قوا در شمال است. وی همچنین مدعی شد که فشار نظامی علیه 

حزب الله لبنان ادامه خواهد داشت.

استفادهحزباللهازموشکهایدوربردبراینخستینبار
روزنامه تایمز  آو اسرائیل اظهار داشت که حزب الله از زمان آغاز 
جنگ برای نخستین بار از موشک های دوربرد استفاده کرده است. 
در موج اخیر حمله، حزب الله در ۴مرحله با موشک های میان برد 
و برد بلند، نقاط بسیاری در جنوب و شرق حیفا، همچنین شرق 

تل آویو و نزدیکی فرودگاه بن گوریون را هدف قرار داده است.

22بهمن ماه 1397
بیانیه »گام دوم انقلاب« خطاب

به ملت ایران
مدیران جوان، کارگزاران جوان، 
اندیشمندان جوان و فعالان جوان در همه  
میدان های سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، 
بین المللی و نیز در عرصه های دین، اخلاق، 
معنویت و عدالت باید شانه های خود را 
به زیر بار مسئولیت دهند؛ از تجربه ها و 
عبرت های گذشته بهره گیرند؛ نگاه انقلابی 
و روحیه  انقلابی و عمل جهادی را به کار 
بندند و ایران عزیز را الگوی کامل نظام 

پیشرفته  اسلامی بسازند.

3آذرماه 1395
بیانات در دیدار بسیجیان

امام )ره( ]با تشکیل بسیج[ سرنوشت 
انقلاب را سپرد به جوان ها و هر مجموعه  
جوانی، هر نسلی، وقتی از جوانی پا 
می گذارد به میانسالی، درواقع این امانت 
را تحویل می دهد به نسل جوان بعد از 

خودش و این سلسله تمام نشدنی است.

23اردیبهشت ماه 1393
بیانات در دیدار مردم استان ایلام 

هرجایی که ما به ابتکار و استعداد 
جوانان مان تکیه کردیم، آنجا ناگهان مثل 
چشمه ای جوشید؛ شکوفا شد؛  در قضایای 
مربوط به مسائل هسته ای، در قضایای 
مربوط به مسائل دارویی، در درمان های 
گوناگون، در  سلول های بنیادی، در نانو، 
در این برنامه های صنعتی دفاعی، هرجایی 
ما سرمایه گذاری کردیم و به این  نیروی 
جوان، علاقه مند، مؤمن و بااخلاص داخلی 
تکیه کردیم و به او ارج نهادیم، کارمان 

پیش رفت.

30مردادماه 1396
بیانات در دیدار جمعی از مسئولان و فعالان 

فرهنگی استان های یزد و همدان
باید امروز تلاش مان را مصروف تربیت دینی و تربیت 
انقلابی جوان ها بکنیم و این جریان عظیم نیروی 
انقلاب را هم که در بین جوان ها خوشبختانه هست، 
تقویت بکنیم؛ بهشان امید بدهیم؛ بهشان پشتیبانی 

بدهیم و تقویت بکنیم این جریان را.

20آبان ماه 1394
بیانات در دیدار رؤسای دانشگاه ها، پژوهشگاه ها، 

مراکز رشد و پارک های علم و فناوری
دانشگاه مهم ترین تربیت کننده  مدیران آینده کشور 
است. خب، از این چه چیزی مهم تر؟ شما دارید 
مدیران آینده  کشور را تربیت می کنید. اگر خوب 
تربیت کردید، آینده  کشور، خوب اداره خواهد شد؛ اگر 
نتوانیم خوب اداره کنیم، کوتاهی کردیم، طبعا آینده  
کشور تحت تأثیر همین کوتاهی ها قرار خواهد گرفت.

7خردادماه 1397
بیانات در دیدار جمعی از دانشجویان

باید عناصر جوان، مؤمن، پرانگیزه و انقلابی در بدنه  دستگاه ها تزریق شوند.

3خردادماه 1395
بیانات در مراسم دانش آموختگی دانشجویان دانشگاه امام حسین ع

کادرسازی برای آینده ازجمله الزام های جهاد کبیر است. در این خصوص همه  
مراکز دانشگاهی و حوزوی به ویژه دانشگاه امام حسین)ع(، وظیفه و مسئولیت 

دارند.

7تیرماه 1391
بیانات در دیدار رئیس و مسئولان قوه  قضاییه

تربیت انسان های صالح، به خصوص برای مناصب مدیریتی، امر خیلی لازم و 
مهمی است. از حوزه ها و از دانشگاه ها باید استفاده شود. شخصیت های برجسته 
بحمدالله  کم نیستند؛ استعدادهای جوشان در جامعه  ما کم نیست. این هم 
یک مسئله است که باید مورد توجه قرار گیرد. ان شاءاللهّ  برای این، کار شود؛ 

سرمایه گذاری شود؛ برنامه ریزی شود.

1اردیبهشت ماه 1379
بیانات در دیدار جوانان در مصلای بزرگ تهران 

دولت، روحانیت، صداوسیما، بسیج، سازمان ورزش کشور، نهادها و مراکز 
فرهنگی، مسئولیت های بزرگی در قبال نسل جوان دارند؛ به خصوص در کشوری 
مثل کشور ما که نسل جوان از لحاظ کمیت، متراکم و گسترده، از لحاظ روحیه، 
دارای روحیه ایمان، از لحاظ آمادگی، آماده کارهای بزرگ و از لحاظ استعداد، یک 
مجموعه بسیار بااستعداد است. این استعداد، این کمیت فراوان و این توانایی ها، 
می تواند به کشوری مثل ایران در راه های تکامل، تعالی و ترقی کمک بزرگی کند.

13بهمن ماه 1377
بیانات در جلسه پرسش و پاسخ با جوانان 

کادرسازی های امام )ره(، غیراز کادرسازی های حزبی بود. امام)ره( جوانان را 
تربیت می کردند و به آنان روحیه خودباوری می دادند. از اول هم امام روی جوانان 

تکیه بخصوصی داشتند و همین هم شد.

اثراتبهکارگیریمدیرانجوان
رهبرمعظم انقلاب طی سال های گذشته همواره بر استفاده 
از جوانان در مدیریت کشور تأکید و اثرات مهمی را نیز برای 
تحقق این موضوع تبیین کرده اند که برخی از این اثرات 

عبارت است از:
 از بین بردن احساس انسداد در کشور

 ایجاد حرکت تحولی در ساختارهای مختلف
 تسهیل حرکت به سوی چشم اندازهای انقلاب اسلامی

 ذخیره سازی ارزشمند برای آینده کشور
 تربیت مدیران مجرب و کارآزموده برای آینده

 تحقق جوان سازی دولت
 افزایش جسارت و شجاعت در تصمیم گیری های راهبردی
 فراهم آمدن بستر و شرایط مناسب برای عبور از دشمنی ها

 مصون ماندن از ضررها و آسیب های تجربه شده در 
گذشته

 حرکت بانشاط تر در مسیر اهداف نظام
 چابک سازی  ساختار دستگاه های اجرایی

 شتاب بخشی به حرکت های تحولی

حکمویژهرهبرمعظمانقلاببرایمخبر
رهبرمعظم انقلاب در حکمی محمد مخبر را به عنوان مشاور 
و دستیار رهبری منصوب و وظیفه ایشان را امتداد سیاست 
مدبرانه دولت شهیدرئیسی برای شناسایی و به کارگیری 
نیروهای جوان و نخبه جهت کمک به دستگاه های مختلف 
تعیین کردند. متن حکم حضرت آیت الله خامنه ای به این 

شرح است:

بسماللهالرحمنالرحیم
جنابآقایدکترمحمدمخبردامتوفیقه

با عنایت به خدمات متعهدانه و تأثیرگذار جنابعالی در 
عرصه های مدیریتی و اقتصادی به ویژه در دولت شهیدرئیسی 
و سیاست درست و مدبرانه  به کارگیری نخبگان و جوانان 
پرانگیزه و تلاشگر در اجرای طرح های گوناگون، شما را 
به عنوان مشاور و دستیار رهبری منصوب می کنم. انتظار 

می رود در امتداد سیاست مزبور، شناسایی نیروهای جوان 
و همکاری با آنان را با برنامه ریزی منطقی، پی گرفته و در 
کمک به دستگاه های دولتی و غیره از آن بهره برداری نمایید. 

توفیقات شما را از خداوند متعال مسئلت می کنم.
سیدعلیخامنهای
۲مهر۱۴۰۳

نیرویجوان؛شتابدهندهپیشرفتکشور
منصورحقیقتپور

 نماینده اسبق مجلس شورای اسلامی
نیروهای جوان کشور از ظرفیت و توانایی هایی برخوردارند 
که می توانند به عنوان شتاب دهنده در امور اجرایی و علمی 
کشور شناخته شوند. این فرصت نیروی جوان اگر در مسیر 

صحیح قرار گیرد می تواند موجبات پیشرفت کشور را به نحو شایسته فراهم سازد. 
تدوین و برقراری یک برنامه منسجم و هماهنگ از ضروریات امروز کشور است. لازم 
است که جوانان و نوجوانان از دوران مدرسه و دانشگاه مورد ارزیابی و بررسی قرار گیرند 
و نخبگان جدا شوند. با سرمایه گذاری طولانی مدت روی این جوانان مستعد و نخبه 
می توان آنان را برای آینده کشور تربیت و آماده کرد تا در صورت نیاز با حضور خود 
در سطوح مختلف نظام جمهوری اسلامی مسیر خدمت را طی کنند. موضوع مهم 
دیگر این است که لایه به کارگیری جوانان تنها در سطح سخت افزار نیست و در ابعاد 
نرم افزاری هم می توان از ظرفیت و استعداد جوانان بهره  برد. انگیزه جوانی در سطوح 
مختلف بروز و ظهور می کند؛ لذا نباید آنان را صرفا برای پیشبرد نقشه های سایر افراد 
به کار گرفت؛ بلکه باید از نبوغ و تفکر آنان هم استفاده کرد. تزریق نیروی جوان اگر به 
این شکل باشد، وضعیت رخوت نیروی انسانی کشور می تواند تا حد زیادی حل شود 
و بسامان برسد. حضور نیروی جوان بهتر است همراه با افراد باتجربه و کارکشته باشد؛ 
به این شکل که این جوانان پیشران و افراد صف اول در امور به حساب بیایند و در کنار 
آنان هم افرادی که سابقه و تجربه بالایی دارند به مشورت و توصیه مشغول شوند تا 

مسیر به شکل بهتری طی شود. 

تقویتمدیریتکشور
باحکمرهبرمعظمانقلاببرایمخبر

عباسسلیمینمین
کارشناس سیاسی

حکمی که توسط رهبرمعظم انقلاب به محمد 
مخبر ابلاغ شد، یک اقدام مدنی است. شناسایی 
جوانان بااستعداد، رشد آنان و ایجاد زمینه جذب 
در دستگاه های مختلف، می تواند کار مؤثری باشد و این اقدام درواقع یک 
پشتیبانی غیرمستقیم است که می تواند جایگاه های اجرایی در سال های 
آینده را تقویت و از توانمندی های شناسایی شده به نفع اداره کشور استفاده 
کند. موضوع شناسایی نیروهای جوان و تربیت آنان، در بسیاری از کشورها 
مسئولیت احزاب است که نیرو را جذب و پس از تربیت، به بدنه اجرایی 
تزریق کنند، اما در کشور ما حزب تمام عیار وجود ندارد؛ چرا که احزاب 
صرفا نیمی از کارکرد خود را واقف هستند. خوشبختانه این حکم می  تواند 
تأثیرات خوبی داشته باشد اما منوط به این است که جوانان با سلایق 
مختلف جذب شوند و امیدوارم محمد مخبر برای جذب و تربیت جوانان، 
نگاه کلانی داشته باشد و افراد با دیدگاه های سیاسی مختلف به کارگیری 
شوند و از حمایت رهبر معظم انقلاب در این حوزه به خوبی استفاده کنند. 
در دولت شهید رئیسی توجه به جوانان به خوبی دنبال شد و اگر آقای 
مخبر در این مسئولیت نگاه فراجناحی داشته باشد، می توان از این طریق 

مدیریت کشور را برای سال آینده تقویت کرد.

گزارشفارنپالسیدربارهفرسایشیشدنجنگ


1   ایران قصد خود برای نابودی اسرائیل را پنهان نمی کند .
2   راهبرد محور مقاومت و حزب الله درگیرکردن دائم اسرائیل در مرزهای فلسطین اشغالی است. 

3   اسرائیل اکنون در حال نبرد در جنگ هایی فرسایشی در غزه در مرز شمالی خود است. 
4   اسرائیل با این راهبرد تهران، در حال بازی کردن در زمین ایران است. 

5   منطق سیاست سیدحسن نصرالله آن است که اسرائیل در تمام جبهه ها درگیر شود؛ غزه، لبنان و کرانه باختری 
6   یدیعوت آحارانوت: برآوردها حاکی از این است که حزب الله دامنه حملات خود را گسترش خواهد داد.

وضعیتشهرکنشیناناسرائیلی

1   پس از طوفان الاقصی نزدیک به 200هزار 
شهرک نشین صهیونیست آواره شدند که 
بسیاری از آنها اکنون در هتل زندگی می کنند. 
2    3هزارو700نفر از شهرک نشین های 
صهیونیست که بعد از 7اکتبر به مناطق 
اطراف غزه آواره شده بودند، به هتل ها پناه 

برده اند .
3   از زمان آغاز حملات این رژیم علیه نوار 
غزه، هنوز ۱00هزار تن از ساکنان اراضی 

اشغالی آواره هستند. 
4   نزدیک به 90هزار نفر در سرزمین های 
شمالی فلسطین آواره هستند و هنوز 

نتوانسته اند به محل قبلی خود برگردند. 
5   روزنامه یدیعوت آحارانوت گزارش داد 
بیش از 55000اسرائیلی در سال2023 بدون 

بازگشت، اراضی اشغالی را ترک کرده اند. 
6   داده ها نشان می دهد که گروه سنی ای 
که بیشتر اراضی اشغالی را ترک می کنند، بین 
25 تا ۴۴سال هستند که گروه سنی اصلی در 

بازار کار محسوب می شوند. 
7   مفسر امور نظامی در کانال۱2 اسرائیل: 
ما نمی توانیم به خود اجازه ورود به یک جنگ 

فرسایشی طولانی را بدهیم. 

چرااسرائیلبهشدتحملاتدرجنوبوترورراافزایشدادهاست؟


1   الاخبار لبنان در گزارشی نوشت که حملات حزب الله به حیفا اسرائیل را گیج نموده و به همین دلیل 
حملات جنوب را آغاز کرده است.

2   ترور پیجری اسرائیل و انفجار همزمان ۴هزار پیجر در لبنان به این دلیل بود که مقاومت لبنان مجبور به 
عقب نشینی شود. 

3   رسانه های عبری اعلام کردند داخل رژیم اشغالگر تصمیم گرفته شد که  به تدریج و بدون واردشدن به 
جنگ فراگیر حملات به لبنان تشدید شود. 

4   »کانال۱2« اسرائیل گزارش داد که بایدن به اسرائیل اطلاع داده است که از ورود به یک جنگ همه جانبه 
حمایت نمی کند. 

5   روزنامه اکونومیست: اسرائیل در حال برنامه ریزی یک حمله زمینی است که شامل تصرف منطقه ای در 
پشت رود لیتانی است. 

6    لبنان بیش از ۸0هزار تماس مشکوک دریافت کرد که از سوی رژیم صهیونیستی بود و در آنها از مردم 
لبنان خواسته شده بود که  خانه هایشان را تخلیه کنند.
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آب

تجارت

سدهای تهران چقدر آب دارند؟
مدیرعامل شرکت آب منطقه ای تهران گفت: گرچه حجم 
مخازن سد های کشور در مقایسه با سال آبی گذشته افزایش 
داشته اما با شروع سال آبی جدید سد های استان تهران فقط 

۴۹۳ میلیون مترمکعب پر شدند.
  بهزاد پارسا، مدیرعامل شرکت آب منطقه ای تهران گفت: 
بارش های سال آبی گذشته در استان تهران نسبت به 

متوسط درازمدت، ۱۴ درصد کاهش داشته است.
وی تشریح کرد: سال آبی گذشته در شرایطی تمام شد که 
مجموع مخازن سد های پنجگانه استان تهران )لار، لتیان، 
ماملو، امیرکبیر و طالقان( ۴۹۳ میلیون مترمکعب یعنی 

درکل ۲۶ درصد پر شده اند. 

سهم ایران از واردات همسایگان 
سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت خانه صمت گفت: از 
واردات هزار و ۷۱۹ میلیارددلاری ۱۵ کشور همسایه، سهم 

ایران در سال ۲۰۲۳ حدود ۱/۶درصد بوده است.
روح الله لطیفی افزود: در ۳دهه گذشته، دولت ها بر توجه به 
تجارت خارجی به ویژه توسعه صادرات غیرنفتی به عنوان 
یکی از ضروریات کشور تأکید داشته اند و تلاش هایی هم 
برای توسعه صادرات انجام شده است که همین امر منجر شد 
تا صادرات ۲ یا ۳ میلیارد دلاری اوایل دهه ۷۰ به ۵۴ میلیارد 
دلار در سال ۱۴۰۱ برسد، هر یک از دولت ها هم با رشد تولید 
کیفی و ایجاد زیرساخت های مرتبط با زنجیره های ارزش 
و تولید، مانند کالاهای پرمزیت از فولاد تا پتروشیمی و... 

شرایط را برای ورود به بازارهای مختلف فراهم کردند.

ریزش دنباله دار تورم
نرخ تورم سالانه به ۳۴/۲درصد و تورم نقطه به نقطه به ۳۱/۲درصد رسید

صفحه آرا: شیوا قنبری

سیدمحمدهادی سبحانیان، رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور با اشاره به افزایش 
49درصدی درآمدهای وصولی سازمان در نیمه اول امسال نسبت به  مدت مشابه سال 
گذشته گفت: در این دوره مجموعا 511هزار و 389میلیارد تومان درآمد وصول کردیم 

که حدود 167هزار میلیارد تومان بیشتر از مدت مشابه سال گذشته است.

بانک مرکزی اعام کرد از اول فروردین تا دوم مهر امسال، معادل 3۲میلیارد و 
7۲9میلیون دلار ارز برای واردات تأمین کرده است. طبق آمار  برای کالاهای اساسی و 
دارو حدود 7میلیارد دلار، کالاهای تجاری و بازرگانی 17میلیارد دلار، خدمات 8۰4میلیون 

دلار و برای واردات در مقابل صادرات بیش از 7میلیارد  دلار تأمین ارز شده است.

49
درصد

32/7
میلیارد دلار

فاصله تورم دهک ها تداوم روند نزولی 
`

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

نوسان قیمت طلای جهانی در قله 
قیمت جهانی طلا در معاملات روز دوشنبه 
)۲۳سپتامبر( با استقبال معامله گران از شتاب کاهش 
نرخ بهره فدرال رزرو و نشانه های مبنی بر کاهش 
 بیشتر آن، در محدوده ۲619دلار برای هر اونس باقی

 ماند.

سهراب سهرابی، مجری طرح گندم 
وزارت جهاد کشاورزی با بیان اینکه حدود 
۸۰درصد مطالبات گندمکاران در خرید 
تضمینی گندم پرداخت شده است اعلام 
کرد: امسال با تولید بیش از 1۵میلیون تن 

گندم، جشن خودکفایی خواهیم گرفت.

ممنوعیت صادرات کیوی برای تنظیم 
بازار داخلی و مدیریت کیفیت صادراتی 
این محصول از 1۵تیر تا 1۵مهرماه هر سال 
اعمال می شود، اما امسال براساس نامه 
سازمان توسعه تجارت، صادرات کیوی از 

ابتدای مهرماه مجاز شده است.

مصطفی رجبی مشهدی، مدیرعامل توانیر 
گفت: با کاهش دمای هوا، دوره اوج مصرف 
برق را پشت سر گذاشته ایم، اما ناترازی 
برق همچنان ادامه دارد و به ویژه مشترکان 
پرمصرف باید به مصرف بهینه توجه داشته 

باشند.

شکاف 60درصدی مزد و معیشت
علیرضا میرغفاری، نماینده کارگران در شورای  عالی 
کار می گوید: شکاف مزد و معیشت کارگران 6۰درصد 
و حداقل هزینه معیشت یک خانوار کارگری حدود 
۲۳میلیون تومان است که 1 /11میلیون تومان آن در 

قالب دستمزد پرداخت می شود.

هفته گذشته صندوق های قابل معامله 
در بورس بیت کوین )ETF( به میزان 
6۵۷۳بیت کوین خرید کردند؛ درحالی که 
ماینرها فقط ۳1۵۰بیت کوین تولید کردند. 
این عدم تعادل قابل توجه عرضه محدود 

بیت کوین را حتی محدودتر می کند.

قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه 
بازار آسیا، تحت تأثیر نگرانی ها نسبت 
به احتمال تشدید تنش های ژئوپلیتیکی 
در خاورمیانه و متأثرشدن عرضه نفت این 
منطقه، ۰/۸درصد افزایش یافت و به بیش 

از ۷۵دلار در هر بشکه رسید.

در سایه رقابت جهانی در حوزه فناوری 
پیشرفته و هوش مصنوعی شرکت های 
تولیدکننده نیمه هادی های تایوان 
)TSMC( و سامسونگ الکترونیک برای 
ساخت ابرکارخانه های تراشه در حال 

مذاکره با امارات متحده عربی هستند.

شرکت خودروسازی جنرال موتورز آمریکا 
اعلام کرده که قصد دارد 169۵نفر از 
کارکنانش در کارخانه فایرفاکس در ایالت 
کانزاس را اخراج کند. دلیل این اخراج ها 
نیز تصمیم جنرال موتورز برای توقف تولید 

کادیلاکXT4 است.

شرکت خودروسازی مرسدس بنز پیش بینی 
مالی خود را برای سال کاهش داد. این سازنده 
خودروهای لوکس به وخامت سریع تجارت 
خود در چین اشاره کرد که آخرین ضربه به 

بخش صنعتی آلمان است.

امارات

روسیه

ترکیه

عربستان

256

322

362

211

424304
488449

صادرات
 )میلیارد دلار(

واردات کشور
)میلیارد دلار(

ب(
آب موجود در مخزن )میلیون مترمکع

114 سد 
امیرکبیر

260 سد 
طالقان

42 سد 
لار

37 سد 
ماملو

40 سد 
لتیان

دبیر انجمن صنفی کارفرمایی پالایش 

سوخت
نفت ادعا کرده که کیفیت تولید بنزین 
در ایران »به خواست دولت« کاهش 
یافته؛ البته هنوز وزارت نفت به این اظهارنظر واکنشی 

نشان نداده است. 
ناصر عاشوری در یک گفت وگوی تلویزیونی اظهار 
داشت که به منظور »تولید بنزین بیشتر و تأمین نیازهای 
کشور«، دولت درخواست کرده بنزین یورو۴ و یورو۵ 
کمتری تولید شود. وی اضافه کرد: کیفیت بنزین 
تولیدی در کشور یورو۴ و یورو۵ است؛ اما به علت مصرف 
بالای بنزین، تقاضای دولت این است که ما خیلی روی 

بنزین های یورو۴ و یورو۵ کار نکنیم و تلاش مان این 
باشد که نیاز کشور را تأمین کنیم. پالایشگاه ها با تمام 
ظرفیت و سه شیفت مشغول تولید بنزین هستند و اگر 
مصرف مدیریت شود، نه تنها نیازی به واردات نداریم، 
بلکه می توانیم صادر کننده باشیم. عاشوری ادامه 
داد: طبق صورت های مالی سال۱۴۰۲، دولت حدود 
۱۶۸هزارمیلیارد تومان به پالایشگاه ها بدهی دارد و این 

هم اجرای طرح ها را با مشکل مواجه کرده است. 
وی تأکید کرد: این بدهی بابت تهاتر بین خوراک نفت 
خام و محصولاتی مانند بنزین، گازوئیل و سوخت 
هواپیماست که به دولت تحویل می دهیم. دولت و 

مجلس به رغم خصوصی بودن پالایشگاه ها و لزوم 
پاسخگویی آنها به سهامداران شان، تکالیفی را در بودجه 
می آورند که فشار ها را بر صنعت پالایش نفت افزایش 
می دهد؛ مانند تکالیف حوزه نفتا، لوبکات و وکیوم باتوم. 
به گزارش همشهری، تأیید این ادعا نشان می دهد که 
دولت به وزارت نفت حکم کرده که برای غلبه بر ناترازی 
بنزین دست کم در کوتاه مدت از میزان تولید بنزین 
باکیفیت و استاندارد یورو۴و۵ بکاهد و به جای آن به 
پالایشگاه ها اجازه دهد تا بنزین بیشتری تولید کنند. 
براساس برآوردها میانگین مصرف روزانه بنزین در ایران 

به حدود ۱۲۰میلیون لیتر رسیده است.

کیفیت بنزین ها کم شده است؟

آن طورکه آمار ها نشان می دهد، روند نزولی 
تورم در شهریور ماه هم ادامه یافت؛ به طوری 
که تورم سالانه به ۳4/۲ و تورم نقطه به نقطه 
به ۳1/۲درصد رسید. از ابتدای سال تاکنون 
نرخ تورم سالانه 6/۵درصد کاهش یافته 
است.براساس گزارش مرکز آمار نرخ تورم در 
شهریور امسال به ۳4/۲درصد رسیده است.

این شانزدهمین ماه متوالی است که نرخ تورم 
کشور نزولی شده است؛ یعنی ماه به  ماه کمتر از  
ماه گذشته شده است.درواقع روند کنترل تورم 
که در دولت سیزدهم در حال تحقق بود همچنان 
ادامه دارد و در شهریور14۰۳ که نخستین  ماه 
عملکرد دولت پزشکیان است همان روند ادامه 
دارد.نرخ تورم در اردیبهشت14۰۲به 49/1درصد 
افزایش یافت و از آن پس تا مرداد14۰۳ با روندی 

نزولی به ۳4/۸درصد رسید. 

آن طورکه تازه ترین اطلاعات مرکز آمار ایران 
نشان می دهد، روند نزولی نرخ تورم که از 
ابتدای سال شتاب بیشتری گرفته است در 
شهریور ماه هم ادامه یافته و تورم سالانه با 
۰/۶واحد درصد کاهش به ۳۴/۲درصد رسیده 
است.در همین حال نرخ تورم نقطه به نقطه که 
در فروردین۱۴۰۲ به ۵۵/۵درصد رسیده بود 
در شهریور امسال با ۰/۴درصد کاهش نسبت 
به مرداد ماه امسال به ۳۱/۲درصد رسیده 
است.تورم ماهانه نیز برای نخستین بار از بهمن 
پارسال تاکنون به زیر ۲درصد رسید و طبق 
آمار ها  درحال حاضر در محدوده ۱/۷درصد 

است.این اطلاعات حاکی از آن است که نرخ 
تورم سالانه از ابتدای سال تاکنون ۶/۵درصد 
کاهش یافته و این موضوع امیدواری ها را برای 
تداوم روند نزولی تورم بیشتر کرده است.با این 
حال به نظر می رسد سیاستگذار با توجه به 
تحولات اقتصادی، کار سختی برای رساندن 
تورم به میانگین یک دهه پیش دارد و برای 
نزول تورم به کانال ۲۰درصد باید تغییرات 
معنا داری نه فقط در سیاست های پولی بلکه 
در سیاست های کلان اقتصادی انجام شود 
که مهم ترین شاخصه آن افزایش انضباط مالی 

دولت است.

در شرایطی که نرخ تورم سالانه در شهریور ماه 
۳۴/۲درصد بوده است نرخ تورم دهک دهم 
یعنی ثروتمندان ۳۴/۸درصد و تورم دهک 
اول یعنی افراد کم برخوردار ۳۰/۷درصد بوده 
است؛ این یعنی نرخ تورم ثروتمندان بیشتر 
از میانگین بوده است. طبق این اطلاعات 
فاصله میان نرخ تورم خانوارهای کشور در 
بین دهک های اول تا دهم در این بازه زمانی 
به ۴/۱درصد رسیده است.این اطلاعات 
همچنین نشان می دهد نرخ تورم سالانه 
خوراکی ها برای افراد کم برخوردار در دهک 
اول ۲۳/۸درصد و کالاهای  غیرخوراکی 

۳۷/۵درصد است.در دهک دهم ارقام متفاوت 
است؛ به طوری که نرخ تورم خوراکی ها 
۳۱درصد و تورم غیرخوراکی ها ۳۶/۲درصد 
است.نکته مهم اینکه نرخ تورم کالاهای 
غیرخوراکی برای افراد کم برخوردار بیشتر 
از ثروتمندان است. یعنی در شرایطی که نرخ 
تورم کالاهای غیرخوراکی برای دهک دهم 
۳۶/۲درصد بوده است، برای دهک اول این 

رقم ۳۷/۵درصد است.
به عبارتی دیگر افراد کم برخوردار ارقام 
بیشتری را صرف خدمات و کالاهای 

غیرخوراکی کرده اند.
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

شروین حاجی پور عفو شد

شروین حاجی پور، خواننده جوانی که در سال های اخیر به 
شهرت رسیده از عفو خود و پایان رسیدگی به پرونده اش 

خبر داد.
به گزارش همشهری، این خواننده جوان که از چند سال 
قبل به دنبال حضور در برنامه عصر جدید به شهرت رسیده 
بود در جریان ناآرامی های سال1401 دچار مشکل و برایش 
پرونده ای تشکیل شد. از آن زمان خبرهای ضد و نقیضی 
درباره محکومیت این خواننده شنیده می شد تا اینکه او روز 
گذشته در فیلمی کوتاه اعلام کرد که او هم شامل عفو اخیر 
رهبری شده است. اشاره او به عفوی است که چند روز قبل به 
درخواست رئیس قوه قضاییه و با موافقت مقام معظم رهبری 
شامل شمار زیادی از محکومان دادگاه ها شد. حاجی پور در 
این فیلم کوتاه گفت که روند رسیدگی به پرونده اش به پایان 

رسیده و پرونده او شامل عفو و کاملا مختومه شده است. 
او همچنین ضمن تشکر از محسن چاوشی اعلام کرد که 
این خواننده تا آخرین لحظه پیگیر حل مشکل او بوده است.

2مصدوم در انفجار کارخانه روغن
انفجار مخزن کارخانه تولید روغن در گرمسار حادثه دلخراشی را 
رقم زد و موجب مصدومیت شدید 2نفر شد. به گزارش همشهری، 
این حادثه حدود ساعت15 دیروز)دوشنبه( در یک کارگاه در 
شهرک صنعتی فجر شهرستان گرمسار واقع در استان سمنان 
اتفاق افتاد و به دنبال آن گروه های امداد و نجات راهی محل 
حادثه شدند. حسین درخشان، مدیرعامل جمعیت هلال احمر 
استان سمنان که از دقایق اولیه در محل حادثه حضور داشت 
درباره جزئیات این حادثه به همشهری گفت: انفجار اولیه در 
یکی از مخازن این کارخانه اتفاق افتاده بود که در این حادثه 
2نفر دچار سوختگی 80درصدی شده بودند که در دقایق اولیه 
توسط امدادگران به بیمارستان معتمدی گرمسار منتقل شدند. 
او ادامه داد:  در جریان این حادثه آتش به 3مخزن دیگر که مملو 
از میعانات نفتی بود سرایت کرد و در مجموع 4مخزن در حال 
سوختن در آتش بودند که  آتش نشانانی از سمنان، گرمسار، 
آرادان، پاکدشت و تهران مشغول اطفای حریق شدند و حادثه 
به طور کامل به کنترل درآمد. براساس این گزارش، آتش سوزی 

مخازن تا شامگاه دوشنبه همچنان ادامه داشت.

 پرونده سارقان خشن در دادگاه

پرونده اعضای باند سارقان خشن تهران که با یورش مسلحانه 
به خانه شهروندان به شکلی خشن از آنها سرقت می کردند با 

صدور کیفرخواست به دادگاه فرستاده شد.
به گزارش همشهری، علی صالحی، دادستان عمومی و 
انقلاب تهران با اعلام این خبر درباره جزئیات این پرونده 
گفت:  در روزهای 8 تا 25اردیبهشت ماه امسال چندین فقره 
سرقت مسلحانه با سلاح های گرمِ کلاشینکف و کلت کمری 
از سوی یک گروه مجرمانه و سازمان یافته 5نفره در نواحی 
مختلف شهر تهران به ویژه مناطق 2 و 5 و همچنین شهر های 
هشتگرد، کرج و مشهد انجام شد. اعضای این گروه بین 
ساعت 1۹ تا 23:30 شب به همراه آزار و ایراد ضرب و جرح 
عمدی و حبس افراد در منازل خود، طلاها و اموال قیمتی 
آنها را سرقت می کردند که این اقدامات باعث ایجاد رعب و 
وحشت در جامعه شده بود و بازتاب گسترده ای در فضای 

مجازی داشت.
او ادامه داد:  دادستانی تهران کارگروه ویژه ای را در این باره 
تشکیل داد و با کمک نهاد های امنیتی، نظامی و انتظامی، 
3نفر از مرتکبان در یکی از شهرستان ها دستگیر شدند و در 
کمترین زمان ممکن یعنی در تاریخ 2۷شهریور با تکمیل 
تحقیقات، کیفرخواست متهمان صادر شد. همچنین 
اموال مسروقه در این 1۹فقره سرقت، معادل 13میلیارد و 

500میلیون تومان بود.
دادستان تهران درباره عناوین مجرمانه این افراد گفت: 
مشارکت در 1۹فقره محاربه از طریق تجرید سلاح روی 
ساکنان منازل با ایجاد رعب و وحشت عمومی در محل و 
مشارکت در سرقت باندی اموال مردم به صورت سریالی و 
مسلحانه با سلاح گرم در شب همراه با آزار و تهدید شهروندان 
و همچنین حبس افراد در منازل خود، مشارکت در ضرب و 
جرح و ایراد صدمه بدنی عمدی مردم و مباشرت در حمل 
و نگهداری سلاح گرم و جعل پلاک انتظامی و استفاده از 
آن ازجمله اتهامات اعضای این باند است. به گفته صالحی، 
پرونده جهت رسیدگی خارج از نوبت به دادگستری استان 
تهران ارسال شده و قرار است در شعبه ای ویژه رسیدگی شود.

داخلی

جوان مشهدی 4بیمار را نجات داد
جوانی که بر اثر حادثه دچار مرگ مغزی شده بود، فرشته نجات 4بیمار شد. این جوان 23ساله که سیدامیرمحمد 
کلالی نام داشت و ساکن مشهد بود، چند روز قبل دچار حادثه و مرگ مغزی شد. در این شرایط خانواده  او با 
اهدای اعضای بدنش موافقت کردند و کبد، قرنیه های چشم و بخشی از پوست وی به بیماران نیازمند اهدا شد.

آزادی 20محکوم مالی با کمک میلیاردی خیران
2۰محکوم مالی استان اردبیل به مناسبت میلاد پیامبراکرم)ص( با کمک افراد خیر از زندان آزاد شدند. این 
محکومان به دلیل بدهی به زندان افتاده بودند که با پرداخت بیش از 1۰میلیارد تومان از سوی خیران و ستاد دیه 

استان اردبیل از زندان آزاد شدند و پرونده شان مختومه شد.
اهدای عضو

رویداد

پرونده ات نشان می دهد 
که سابقه ای نداری و نخستین بار 
است که دستگیر می شوی. چطور 
در این سن و سال تبدیل به یک 

کلاهبردار شدی؟
مرا حالا که دستبند به دست دارم، 
نبینید. من آدم حسابی هستم. 
دکتری زبان شناسی دارم، استاد 
دانشگاهم و مسلط به 5زبان دنیا؛ 
انگلیسی، اسپانیایی، عربی، فرانسوی 
و ترکی استانبولی هستم. بدشانسی 

آوردم که حالا اینجا هستم.
چه شد که بدشانسی 

آوردی؟
بعد از این همه سال تلاش و کار 
می خواستم در زندگی پیشرفت 

کنم. رفتم مغازه پدرم را که در 
یکی از محله های جنوب غربی 
تهران است، بازسازی کردم. 
پدرم سال ها قبل فوت شده. 

می خواستم تجارت کنم؛ 
واردات لوازم خانگی. 

از سرمایه گذاران پول 
می گرفتم و لوازم 
وارد می کردم. 
سپس سود پولشان 

را ماهانه می دادم اما 
این یکی دو سال اخیر  با 
مشکلات زیادی مواجه 
شدم. کم آوردم و ناگهان 
همه پولشان را خواستند 
که ماشین وارداتی بخرند. 
من ماندم با یک دنیا 

بدهکاری. 
اما زندگی 
لوکسی داشتی و 
ماشین های مدل بالا 

زیر پایت بود؟ 
آن اوایل بود اما همه آنها را ناچار شدم 
بفروشم. فکر می کردم می توانم پول ها 
را برگردانم اما نشد. به مردم گفتم که 
لوازم خانگی وارد می کنم با ارز دولتی 

اما نتوانستم و ناچار به فرار شدم.
چرا فرار کردی؟

فرارم به خاطر مشورت غلط تراپیستم 
بود. او گفت برو و برای مدتی خودت 
را از دیده ها پنهان کن، دیگر مصمم 
شدم برای فرار. وسایلم را جمع کردم و 
رفتم اطراف تهران، یک باغ ویلا اجاره 
کردم و خواستم همه تصور کنند که 
من یا فوت شده ام یا به خارج از کشور 

فرار کرده ام. 
قصد فرار از کشور را هم 

داشتی؟
باید فرار را ادامه می دادم تا ببینم 
مسیر زندگی مرا به کجا می برد!

برخی   شاکیان 
همه  می گویند، 
زندگی شان را برای 
ری  یه گذا سرما
یک  فروخته اند، 
نفر خانه فروخته، 
دیگری ماشین 
سرمایه  همه  و 
زندگی اش را به تو 
داده، اما تو فریبشان 

داده ای؟
اشتباه کردم.  ای کاش 
حلالم کنند چون الان 
چیزی ندارم که به آنها 
برگردانم و فکر می کنم 
حالا حالاها باید در پشت 
میله های زندان بمانم و 

آب خنک بخورم. 

در شرایطی که عملیات 
جست وجو برای یافتن 
معدنچیان حادثه دیده در معدن طبس همچنان 
ادامه دارد، دادستان مرکز استان خراسان 
جنوبی از تعیین بازپرس ویژه و تیم کارشناسی 
برای بررسی این حادثه خبر داد. حجت الاسلام 
والمسلمین نسایی زهان، درباره آخرین وضعیت 
رسیدگی به موضوع حادثه انفجار در معدن 
زغال سنگ طبس گفت:  در ساعات اولیه حادثه 
بنده به همراه رئیس کل دادگستری استان در 
محل حادثه حضور پیدا کردم و دستورات قضایی 
لازم صادر شد. ابتدا تمام دستگاه های اجرایی 
را پای کار آوردیم و کار تخلیه آوار انجام شد 

و مصدومان و تعدادی از فوتی ها منتقل شدند.
او ادامه داد:  فوتی های این حادثه مربوط به 
۴ استان خراسان جنوبی، کرمان، گلستان و 
خراسان رضوی هستند که بعد از انتقال اجساد 
به پزشکی قانونی به خانواده ها تحویل داده 
می شوند. همچنین پرونده ای در این زمینه 
تشکیل و بازپرس تعیین و مقرر شده تیمی از 
کارشناسان از دستگاه های مختلف با بازپرس 
برای بررسی ابعاد حادثه همکاری کنند. بازپرس 
تا کنون از تعدادی از مصدومان حادثه که در 
بیمارستان بستری بوده اند تحقیق کرده است. 
در حال حاضر پرونده در مرحله تحقیقات 
مقدماتی است؛ به همین دلیل نمی توان با 
صراحت میزان تقصیر مقصران حادثه و ترک 

فعل افراد را مشخص کرد.
نسایی زهان همچنین درباره دستور رئیس 
قوه قضاییه و دادستان کل کشور گفت:  آقای 
ترکی، معاون دادستان کل کشور برای نظارت 
بر روند کار در محل حادثه حاضر شده است. 
همچنین برای بررسی تخصصی تر، بازپرس ویژه 
برای این پرونده درنظر گرفته شده است که بعد 
از انجام تحقیقات، مقصران حادثه احضار و باآنها 

برخورد قضایی انجام خواهد شد.

تعیین بازپرس ویژهمکث

کلاهبرداری 40میلیاردی استاد دانشگاه 

عملیات جست  وجو در معدن »معدنجوی 
طبس« در حالی ادامه دارد که تیم های امدادی 
تا عصر دیروز موفق شدند پیکرهای 3۷قربانی را 
بیرون بکشند. اما هنوز تلاش ها برای رسیدن 
به انتهای تونل بلوک C، جایی که 14نفر از 
کارگران در آنجا محبوس هستند ادامه داشت و 
پیش بینی شده بود که تا پایان شب، این عملیات 
به پایان برسد. این گزارش جزئیات عملیات 
تیم های امدادی و سرگذشت دردناک برخی از 

قربانیان معدن است.
به گزارش همشهری، معدن زغال  سنگ 
 A، B معدنجوی طبس«، متشکل از 3بلوک«
و C است و شامگاه شنبه، ده ها کارگر شیفت 
شب در داخل تونل ها سرگرم کار بودند که 
حوالی ساعت ۹شب، حادثه  هولناکی رخ 
داد. حادثه در تونل بلوک C رقم خورد؛ جایی 
که به گفته شاهدان، ورود گاز به داخل تونل، 
انفجار هولناکی را رقم زد. این اما همه ماجرا 
 نبود، چرا که گازی که به داخل تونل وارد
شده بود، به سرعت فضای تونل های 
 بلوک B و C را دربرگرفت و فاجعه ای

هولناک را رقم زد.
سعید قلی زاده ثالث، نجاتگر و مسئول شیفت 
پایگاه های هلال احمر طبس در گفت وگو با 
همشهری می گوید: در زمان حادثه، ده ها 
کارگر در بلوک های سه گانه معدن مشغول 
کار بودند. خوشبختانه بلوک A هیچ ارتباطی 
با 2 بلوک دیگر ندارد و به همین دلیل 
 اتفاقی برای کارگران حاضر در آن بلوک

 رخ نداده بود. 
او ادامه می دهد: به محض رسیدن به معدن 
به طرف بلوک C که انفجار در آنجا رخ داده بود، 
رفتیم اما به دلیل فشار زیاد و حجم بالای گاز 
متان، نمی توانستیم وارد تونل ها شویم. واحد 

ایمنی معدن به نام گروه تخصصی HSE که 
آموزش های ویژه دیده اند و دارای روش ها و ابزار 
خاصی هستند، فقط اجازه ورود به داخل تونل را 
داشتند  اما به دلیل حجم زیاد گاز نتوانسته بودند 

وارد بلوک C شوند.
این در حالی بود که عوامل فنی معدن در تلاش 
بودند با استفاده از توربین، هوا را از یک طرف 

وارد کنند تا گاز از طرف دیگر بیرون برود.

B به سوی بلوک

وضعیت بحرانی در بلوک C، اجازه انجام 
هیچ گونه عملیاتی را به امدادگران نداد. در این 
شرایط آنها به سوی بلوک B رفتند؛ جایی که 
ورود گاز متان باعث برجای گذاشتن کشته ها و 

مصدومان زیادی شده بود. 
قلی زاده ثالث می گوید: بلوک های C و B در 
عمق 1800متری به هم وصل می شوند و به 
همین دلیل ورود گاز باعث خفگی کارگران 
حاضر در بلوک B شده بود. موج انفجار و گاز 

متان مانند رودی مواج به گروه معدنچیان 
برخورد کرده بود و خیلی از آنها را در کسری از 
ثانیه، خشک کرده بود؛ به طوری که حتی فرصت 

استفاده از ماسک نجات را نداشتند.
 این امدادگر ادامه می دهد: گاز متان بی بو و 
بی رنگ است و سنگینی ندارد و به راحتی 
فرد را به کما می برد و باعث خشک شدن بدن 
می شود. ما اجساد 30قربانی را از معدن خارج 
 کردیم و این در حالی بود که عده ای مصدوم 

شده بودند. 
 ،Bپس از اتمام عملیات جست وجو در بلوک
تلاش ها برای دستیابی به بلوک دیگر ادامه یافت 
و تیم های نجات موفق شدند با خارج کردن گاز 
وارد تونل شوند؛ تونلی که با  یک شیب ملایم به 
سمت پایین، حدود 1800متر طول داشت و 
امدادگران باید هر 10متر به 10متر گاز را تخلیه 
می کردند و در تونل پیش می رفتند. آنها با این 
روش توانستند تا عصر دیروز به 50متری انتهای 
تونل برسند و در این میان اجساد ۷قربانی دیگر 

را از معدن خارج کنند.

سرنوشت هایی از جنس غم

زندگی هر کدام از قربانیان معدن، روایتی از درد 
و رنج است. قلی زاده ثالث می گوید: پدر و پسری 
از گنبد کاووس بودند که با هم در معدن کار 
می کردند. پدر که از حادثه نجات یافته بود 
به دنبال پسر جوانش می گشت اما او را نمی یافت. 
بعد از ساعت ها گشتن جسد پسرش را 
درحالی که لباس ها و کفش هایش پاره شده بود 

در یکی از گاری های معدن پیدا کرد.

جواد روز حادثه پدر شده بود

یکی از قربانیان جواد بهشتی نام داشت که از طبس 
برای کار در معدن آمده بود؛ ساعاتی قبل از حادثه 
شنیده بود که دخترش عصر همان روز به دنیا آمده 
است. با شوق دیدن دخترش در حال انجام کارهایش 

بود تا به خانه برود که در این حادثه جان باخت.

یک گروه 15نفره 

مسئول شیفت پایگاه های هلال احمر طبس 
می گوید: 15نفر از کارگران اهل استان های 
شمالی ازجمله گلستان بودند. آن شب، آخرین 
شیفت کاریشان بود. بعد ازپایان شیفت، 2هفته 
کاری شان تمام می شد و می توانستند نزد 
خانواه هایشان بروند. حتی گروه جایگزین آنها 
نیز از راه رسیده بود اما انفجار اجازه تعویض 

شیفت را به هیچ یک نداد.

علت انفجار چه بود

قلی زاده ثالث ادامه می دهد: از عمق 200متري 
زمین که پایین تر برویم، حفره های گازی وجود 
دارد. کارگران در عمق 800متری کار می کردند 
و در حال پیکور زدن بودند که در یک آن پشت 
زغال سنگ میدان گازی عمقی باز شد و به بیرون 

نشت کرد و این حادثه رقم خورد. 

فتانه احدیگزارش
روزنامه نگار

گزارش همشهری از جزئیات عملیات جست  وجو و نجات در معدن طبس

جست وجوی زندگی در اعماق معدن جست وجوی زندگی در اعماق معدن 

60ساله است و می گوید دکتری زبان شناسی دارد، استاد دانشگاه است و به 
5زبان زنده دنیا تسلط دارد اما حالا به جرم کلاهبرداری از 11۴نفر دستگیر شده و 
برآورد پلیس نشان می دهد که ارزش کلاهبرداری او ۴0میلیارد تومان بوده است. 
سعید به بهانه سرمایه گذاری در واردات لوازم خانگی طعمه هایش را فریب داده و 
پول هایشان را بالا کشیده است. سودی که به طعمه هایش وعده داده بود، آنقدر 
وسوسه کننده بود که بعضی از آنها ماشین زیرپایشان، خانه شان و حتی طلاهای 
همسرانشان را فروختند و پولش را در اختیار این مرد قرار دادند تا به گفته سعید، 
ظرف چند ماه 3 برابر شود، اما درنهایت وی همه پول ها را برداشت و فرار کرد. او 
مدتی تحت تعقیب پلیس بود تا اینکه چند روز پیش در مخفیگاهش که باغی 
در هشتگرد بود، دستگیر شد و روز گذشته در اداره 1۴ پلیس آگاهی تهران، 
مقابل شاکیانش قرار گرفت که دل پری از او داشتند و آماده بودند که با شکایت 
از وی، به سرمایه  از دست رفته شان برسند. گفت وگوی همشهری با کلاهبردار 

۴0میلیارد تومانی را بخوانید.
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برای خواندن 
متن کامل گزارش 
و دیدن فیلم 
مرتبط  این کد را 
اسكن کنید.

سه شنبه  سه شنبه  33 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92119211
3 ایستگاه خط دوم متروی اصفهان ریل گذاری شد

محسن واعظی فر، مدیرعامل سازمان قطار شهری اصفهان و حومه: ریل گذاری 3ایستگاه خط دوم قطار 
شهری اصفهان انجام شد. این عملیات ریل گذاری در تونل غربی جبهه شرقی خط۲ متروی این کلانشهر در 

ایستگاه های دارک، زینبیه و عاشق اصفهانی انجام شده است.

ظرفیت سفر ریلی زائران سمنانی به مشهد افزایش یافت
مصطفی نصیری ورگ، مدیرکل راه آهن خراسان: یک واگن ۲طبقه به ظرفیت ۱۰۸صندلی به قطار روزانه 
سمنان -مشهد افزوده شد و ظرفیت سفر زائران رضوی از این استان به مشهد افزایش یافت. این واگن ۲طبقه 

همه روزه و تا پایان اسفند زائران را در این مسیر جابه جا می کند.

صفحهآرا:علیرضابهرامی

 گوشت لوبیای کاشان
 شام شب خانه رونالدو! 

یکغذایایرانیبهقدریموردتوجهجورجینا،همسرکریستیانو
رونالدوبازیکنفوتبالقرارگرفتهکهعکساینغذارادرصفحه
مجازیخودبهاشتراکگذاشتهاست؛غذایسنتیکاشانبهنام
گوشتلوبیا!بهگزارشهمشهری،جورجینارودریگزعکسیاز
غذایسنتیکاشانبهنامگوشتلوبیارادرصفحهمجازیخودبه
اشتراکگذاشتهواستوریکردهاست.جورجینادرتوضیحاین
غذانوشتهاست:»اینتصویریازشاممناست.«جورجینامدل

واینفلوئنسراسپانیاییاست.

غذای محلی کاشان 
گوشتلوبیایکیازغذاهایاصیلوقدیمیایرانیاستکه
اصالتآنبهشهرکاشاندراستاناصفهانمیرسد.اینغذادر
کاشانبهآبگوشتلوبیاسفیدهممعروفاستوطرزتهیهآن
شبیهآبگوشتاست.لوبیاسفید،گوشتگوسفندی،پیاز،نمک،
زردچوبهوزعفراندمکردهموادتشکیلدهندهاینغذاهستند.
بعضیهابنابرمیلوذائقهخودبهخوراکنیمکیلوسبزیشامل
تره،جعفریوشنبلیلههماضافهمیکنندوبرخیدیگرترجیح
میدهنداینغذاسیبزمینیهمداشتهباشد.گوشتلوبیای
کاشانپختآسانیداردوحالاکهاسمشسرزبانهاافتادهبه

یکغذایجهانیتبدیلشدهاست.

غذاهای محلی کاشان 
ازمعروفترینغذایسنتیکاشانکههمانگوشتلوبیاباشد
کهبگذریم،کاشانغذاهایمحلیخوشمزهدیگریهمداردکه
معمولاموردتوجهگردشگرانقرارمیگیرد.کاشانیهادرباره
خوشمزهترینغذاهایسنتیشهرشانبعدازگوشتلوبیاازشفته
یانخودآلهناممیبرند.نخودآلههمانخورشقیمهکاشانیهاست
کهبینیزدیهاهمطرفدارداردوبهآنقیمهیزدیمیگویند.

اصفهانخوراکمحلی عددخبر

عکسخبر

برداشت خرما در خوزستان
پایان شهریور هرسال موعد برداشت خرما از نخلستان های 

خوزستان است. این استان دومین تولید کننده خرما در کشور 
است و پیش بینی می شود امسال در ۱۷ شهر خوزستان بیش 

از ۱۸۷هزارتن خرما برداشت شود. عکس:  ایرنا

 خوزستان

بلندی های »میِمَک«
مِیمَکنخستینمنطقهایاستکهازسویبعثیهاتصرفشد؛نخستینعملیاتدفاعمقدسهمبرایبازپسگیریهمینمنطقهصورتگرفت

بیش از یک سوم مرز مشترک ایران و عراق به طول 
۴۳۰کیلومتر در ایلام قرار دارد و مِیمَک به طول 
۱۴کیلومتر و به عمق ۸-۷کیلومتر یک موقعیت 
استراتژیک در این مرز است. میمک، آخرین ارتفاعی 
است که به دشت های عراق می رسد و دیدی وسیع 
تا عمق خاک عراق دارد و برای عراق هم به همین 
دلیل اهمیت دارد که نخستین ارتفاع مشرف به ایران 
محسوب می شود. این منطقه در نقطه صفر مرزی 
ایران و عراق، یكی از نخستین مناطقی بود که در 
جنگ تحمیلی مورد حمله قرار گرفت و بازپس گیری 
آن را می توان نخستین عملیات مهم و گسترده ایران 

در مقابل عراق دانست.

گزارش
محمود مولایی 

روزنامهنگار
ایلام

سیب زمینی از استان اردبیل صادر شده 
است. این خبر را معاون بهبود تولیدات 
گیاهی جهادکشاورزی اردبیل داد و گفت: 
این محصول به ترکمنستان، افغانستان، 
عراق، جمهوری آذربایجان، روسیه و 
امارات متحده عربی صادر شده است. به 
گزارش ایرنا، غفور آقایی افزود: ۸۰درصد 

محصول مزارع برداشت شده است.

22000
تن 

 تن شلتوک در گیلان برداشت خواهد 
شد. این، پیش بینی   رئیس سازمان 
جهادکشاورزی گیلان است .او گفت: 
پیش بینی می شود بالغ بر یک میلیون 
تن شلتوک برداشت شود. به گزارش 
فارس، صالح محمدی افزود: برداشت 
شالی در بیش از ۲3۷هزار هکتار از اراضی 

شالیزاری به پایان رسیده است.

 1
میلیون 

شهریور1359بودکهیکشببرای
نخستینبارصدایغرشهواپیماهایعراقی
درآسمانایلامشنیدهشدومیمکدربخش
غربیایلامبهعنواننخستینمنطقهباجنگ
تحمیلیآشناشد.اینمنطقهخیلیزودبه
تصرفبعثیهادرآمدوبااینکهفقطچندماه
بعدتوسطنیروهایعملیاتخوارزموضربت
ذوالفقارآزادشد،اماجنگدراینمنطقه

همچنانادامهیافت.
عملیاتآزادسازیمیمکدرتاریخ19دی
1359کهبانامعملیاتخوارزموضربت
ذوالفقارهمشناختهمیشود،توسطفرماندهی
ارتشوباشرکتتیپیکلشکر۸1زرهی
کرمانشاهوهوانیروزارتش،سپاهایلاموبسیج
عشایریبرایبازپسگیریارتفاعاتانجام
شدکهازآنبهعنواننخستینپیروزیایران
درجنگهمیادمیشود.محمدرضایی،یکی
ازرزمندههایحاضردرمنطقهمیمکبه
همشهریمیگوید:»ایلامدریکمنطقه

کوهستانیودربخشارتفاعاتزاگرسقرار
دارد؛یعنیجاییکهترکیبیازارتفاعات،
دشت،تنگهورودخانهوجوددارد.اینشرایط
جغرافیاییدرمسائلنظامیبرایرسیدنبه

موفقیتخیلیمؤثراست.«
اوتوضیحمیدهد:»درروزهایاولجنگ
تحمیلی،بخشیازحاشیهایلامکهارتفاعات
میمکباشدبهعلتحساسیتیکهداردبه
اشغالنیروهایبعثیدرآمد.میمکبرایعراق
مهمبودوبههمیندلیلآنرااشغالکرد؛
زیرادیدمناسبدرهنگامجنگودرگیری
رابهاینکشورمیداد.3،2تنگههمدرمیمک
وجودداردکهحوزهگازیونفتیرادرخود
جایدادهاست.«رضایییادآورمیشود:»در
عینحال،مشکلیکهبعثیهاباماداشتندبه
قبلازانقلاببرمیگشت.آنهامعتقدبودندکه
حریممابایددردامنهمیمکلحاظمیشد؛نه
دررأسارتفاعاتمیمک.یکیازدلایلشروع

جنگهمهمینارتفاعاتمیمکبود.«

ارتشباهمراهیبرخیازایلاتنقش
تعیینکنندهایدربازپسگیریمیمکایفاکرد.
رضاییدراینبارههممیگوید:»یکیازایلاتیکه
درابتدایجنگیعنیسال1359بایکیازتیپهای
ارتشدربازپسگیریارتفاعاتمیمکنقشداشت،
ایلخزلاست.«اومیگوید:»چندروزبعدازاشغال
ارتفاعاتمیمکیکیازتیپهایعنیلشکر۸1زرهی
ارتشکرمانشاهبههمراهعدهایازمردمایلخزل
ایلامتوانستنداینارتفاعاتراازعراقبازپسگیرند.
عراقیهاهمباورنمیکردندوایننخستیناتفاق

خوبدرشروعجنگبود.«

نقش ایل خزل آغاز جنگ 

۲۵مهر ۱۳۶۳ اجرا شد.سپاه و با همكاری ارتش در منطقه، عاشورا نام داشت که به فرماندهی و اجرا شد. دومین عملیات بزرگ در این چند عملیات در این منطقه طرح ریزی شد. پس از آن و تا پایان جنگ تحمیلی، از پیشروی بیشتر ارتش عراق در منطقه تلاش های بی وقفه خلبانان هوانیروز مانع فداکاری عشایر به ویژه ایل خزل و نیز عاشورای میمکچند سال بعد؛ عملیات 

هتل ها سالانه چندین میلیارد تومان هزینه پسماند و انرژی می کنند
محمد جهانشاهی، دبیر کمیته ملی طبیعت گردی: یک هتل در سال چند میلیارد تومان برای انرژی و پسماند 
هزینه می پردازد که اگر این هزینه کاهش یابد سود هتلدار بیشتر  و هزینه ها در محل دیگر خرج می شود. 

بنابراین بهینه سازی انرژی هم به محیط زیست کمک می کند و  هم به نفع سرمایه گذار است.

ترک های مسجد جامع عباسی اصفهان عمیق تر می شوند
بهرام نادی، عضو کارگروه تخصصی فرونشست زمین اصفهان: ترک های گنبد و دیواره مسجد جامع عباسی 
اصفهان عمیق تر می شوند و توجهی به این موضوع نمی شود. ستون های مسجد جامع عباسی اصفهان کج 

شده است و وضعیت این مسجد تاریخی ثبت جهانی شده بحرانی است و نیازمند اقدام عاجل است.

قطعه ای 9۰هكتاری که قرار بود روزگاری 
به عنوان انگیزه جابه جایی به کارکنان انتقالی 
از کلانشهر ها داده شود، حالا دست سلبریتی ها 
افتاده و آنها برای فروش آن در شبكه های 
مجازی تبلیغات می کنند، غافل از اینكه بخشی 
از این زمین همان زمان هم بخشی از پارک ملی و 
تالاب بوجاق بود. سال۸۷ دولت نهم اعلام کرد 
که حداقل ۵میلیون نفر باید از تهران بیرون 
بروند. به همین منظور علاوه بر افزایش ۲۰ تا 
۲۵درصد حقوق، هزینه جابه جایی و سفر، سالی 
دو بار ویزیت رایگان توسط پزشک، تسهیلات 
وام بانكی بابت ودیعه مسكن و خرید خودرو و 

دسترسی به امكانات ورزشی برخی استان ها 
قرار شد به کارمندان منتقل شده از تهران زمین 
مسكونی بدهند. این زمین در استان گیلان 
از جیب طبیعت و تالاب ساحلی بوجاق داده 

شده بود.

فروش زمین های بوجاق ممنوع است
رامین محمدیان، فعال محیط زیست: پارک
ملیبوجاقجزومناطقچهارگانهتحتمدیریت
سازمانحفاظتمحیطزیستاست.سال۸7
مصوبهایدردولتنهمبهتصویبرسیدتابراساس
آنبهکارکنانبخشدولتیکهاصالتاگیلانی
هستندودرپایتختزندگیوکارمیکردندبرای
بازگشتبهگیلان،زمینمسکونیدادهشود.این
مصوبهدرهمانسالمحلبحثسازمانحفاظت
محیطزیست،وزارتکشور،وزارتراهوشهرسازی

وفعالانمحیطزیستشد.زمین90هکتاریکه
بهاینمصوبهاختصاصیافتدرهمانزمانهم
درگیرمشکلاتتغییرکاربریاراضیکشاورزی
بهزمینمسکونیومحلدپویزبالهبود،ولی
بهاسمانتقالکارکنانازپایتخت،زمینهااز
کشاورزانگرفتهوزبالههایدپوشدهجمعآوری
شد.اینزمینسال۸۸بهبیشاز2هزارقطعه
تقسیمشدوبهکارکنانیکهتمایلبهجابهجایی
داشتندواگذارشد.متقاضیزمیندرازایهر
قطعه3میلیونتومانبهشهرداریمنطقهپرداخت
کرد.درحالیکهبخشیاززمین90هکتاریدر
محدوده»حریموبستر«پارکملیخشکی-
دریاییوتالابساحلیبوجاققراردارد.پساز
شکایتفعالانمحیطزیست،اینطرحباجریمه
شهرداروقتمسکوتماند،امااینروزهادوباره
باورودسلبریتیهابهفضایمجازیجانگرفت.

کارمنداندولتیساکنتهرانالبتهنهتنهامحل
کاروزندگیشانراتغییرندادندکهبیشترشان
زمینواگذارشدهراهمفروختند.سال1395اما
بدونطیتشریفاتقانونی،سازمانوقتحفاظت
محیطزیستبخشیازپارکملیبوجاقرابهنفع
زمین90هکتاریبهاسمطرحتدقیقنقشهمناطق
چهارگانه،ازمناطقچهارگانهخارجکرد.البته
ایناقدامبهتصویبشورایعالیمحیطزیست
نرسیدهاست.اخیرافعالانمحیطزیستتوانستند
براساسقانوندسترسیآزادبهاطلاعات،نقشه
دقیقحدنگاریشدهوزارتنیروازتالاببوجاقرا
بهدستآورندومطمئنشدندبخشیاززمینهای
90هکتاریدربیشاز3هکتارمحدودهتالاب
است.بنابراینسرمایهگذاریدراینزمینهافارغاز
اینکهساختوسازغیرمجازدرحریموبسترتالاب

است،هیچمنطقیندارد.

تالاب خواری  سلبریتی  ها
سلبریتيهایفضایمجازی3هکتاراززمینهایتالاببوجاقرابهفروشگذاشتهاند

زهرا رفیعیگزارش
روزنامهنگار

برنامه ۵ساله مرمت و احیای 
بناهای تاریخی تدوین می شود

وزیرمیراثفرهنگی،گردشگریوصنایعدستیصبح
دیروزدربازدیدازصندوقتوسعهفرشدستبافواحیا
وبهرهبرداریازبناهایتاریخیوفرهنگیودرنشست
بامدیرعاملاینصندوقاعلامکرد:روندیکهدرمرمت
واحیایبناهایتاریخیدرصندوقاحیادرچنداستان
دیدمدرستاستوالبتهبارفعنواقصمیتوانبناهای
بسیاریرامرمتواحیاکرد.سیدرضاصالحیامیریافزود:
آمارفعالیتهایصندوقباگذشتهقابلمقایسهنیستو
پیشرفتهایخوبیراشاهدیم.ویافزود:دریکبرنامه
5سالهبایدمرمت،اقتصادومسائلحقوقیرادربناهامورد
توجهقراردادونجاتمیراثوگردشگریبابرنامهکاربردی

امکانپذیراست.
صالحیامیریازشهابطلایی،مدیرعاملصندوقتوسعه
فرشدستبافواحیاوبهرهبرداریازبناهایتاریخیکشور
خواستبرنامه5سالهصندوقاحیاوبهرهبرداریازاماکن
تاریخیبادرنظرگرفتنشرایطواقعیکشوروقابلیت
اجراییتدوینشود.شهابطلایی،نیزدرایننشستبا
اعلاماینخبرکهصندوقاحیادریکسالگذشتهمشکلات
خودراارزیابیوبارفعموانع،۴7بنارامرمتواحیاکرده،
افزود:سالگذشته350میلیاردتومانجذبسرمایهمردمی
برایمرمتواحیایبناهایتاریخیکشورداشتیم.طلایی
اعلامکرد:درحالحاضر15۴پروژهدراینصندوقوجود
داردکهازاینتعداد۴2بنادرحالطراحی،50بنادرحال

مرمتو۶2بنادرحالبهرهبرداریاست.
ویافزود:حدود3هزاربنادراختیاردستگاههاونهادهاوحدود
10هزاربنادرمالکیتمردماستکهبایدچالشهایحقوقی

ومرمتوبهرهبرداریاینبناهاموردتوجهجدیقرارگیرد.
مدیرعاملصندوقتوسعهفرشدستبافواحیاو
بهرهبرداریبناهایتاریخیوفرهنگیکشورگفت:درصورت
وجودبستههایتشویقیبرایورودمردمبهحفظواحیای
بناهایتاریخی،دردولتچهاردهممیتوانبیشترینجذب

سرمایهوواگذاریبناهایتاریخیراداشت.
اوبااشارهبهتلاشبرایراهاندازیجامعهبهرهبردارانبناهای
تاریخیکشورافزود:اقتصادمیراثموضوعمهمیاستکه
میراثفرهنگیکشورراباتحولروبهرومیکندوبرهمین
اساسبرپایینمایشگاهملیمرمتواحیایبناهایتاریخی
دردستورکاراستکهخدماتفنیومهندسیحوزهمرمت
آثارتاریخیرادرایننمایشگاهمیتوانبهنمایشگذاشت.

میراثفرهنگی عددخبر

باستانشناسی

توسط میراث بانان افتخاری به پایگاه های 
میراث فرهنگی شهرستان جیرفت 
اهدا شد. به گفته مسلم ایرانمنش، 
سرپرست یگان حفاظت میراث فرهنگی 
کرمان، این اشیا به پایگاه های حفاظتی 
دقیانوس، اسفندقه و کنارصندل اهدا 
و پس از ارزیابی کارشناسان اداره کل 
میراث فرهنگی دارای ارزش تاریخی و 

فرهنگی تشخیص داده شدند.

1۴
شیء تاریخی 

اعتبار برای ساماندهی نقش برجسته 
ساسانی فیروزآباد اختصاص یافت. 
به اعلام اداره میراث فرهنگی فارس با 
اختصاص این اعتبار، نقش برجسته 
ساسانی واقع در دره تنگاب فیروزآباد که از 
آثار ارزشمند ثبت شده در پرونده جهانی 
محور ساسانی فارس است ساماندهی 

و پوشش حفاظتی برای آن اجرا می شود.

700
میلیون تومان

باستان شناس ها نقاشی های ۱۷۰۰ساله 
را از شهر گور بیرون کشیدند

ادارهمیراثفرهنگیفارساعلامکرد:نقاشیهاییبهقدمتبیش
ازیکهزارو700سالمتعلقبهاوایلقرنسوممیلادیدرمحوطه
آرامگاهیشهرگورفیروزآبادکشفشد.براساساینگزارش،
نقاشیهایکشفشدهبربدنهتابوتساسانییافتشدهاست.در
کاوشهایباستانشناختیشهرگوردرمحورساسانیفیروزآباد
فارسکهثبتجهانیشدهاست،علاوهبرآثارمعماریوشواهدی
از2تابوت،یافتههایمنحصربهفرددیوارنگارهوکفنگارهنیزیافت
شد.نقاشیهایکشفشدهکهکارشناسانقدمتآنرابیشاز
1700سالبرآوردکردهاند،تصویریازچهرههاییبهصورت
نیمرخوسهربعرخاست.ایننقاشیهابااستفادهازرنگدانههای
معدنیرویبسترگچیاجراشدهاند.شهرباستانیگورکه
به»اردشیرخوره«یا»فیروزآبادقدیم«نیزشناختهمیشود،
محوطهایباستانیدرشهرستانفیروزآباداستانفارساست

کهدراوایلقرنسوممیلادیبهدستوراردشیربابکانبناشد.

وسعت پارک ملی 
بوجاق 

3447
هکتار

همپوشانی زمین 
دولتی با تالاب 

بوجاق

3
هکتار

زمین وعده داده 
شده برای خروج 
کارکنان از تهران

90
هکتار

تعداد زمین هایی که 
سلبریتی ها برای فروش 

آن تبلیغ می کنند

2300
قطعه

تصویب طرح واگذاری 
زمین های حریم و 

بستر تالاب

1387
دستکاری محدوده 
ثبتی برای فروش 

زمین های تالاب بوجاق

1395

صفحهآرا:علیحسنی
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داستان شکارگاه چیست؟
 درباره داستان شکارگاه توضیح چندانی داده نشده است، جز اینکه با یک مهمانی بزرگ 
شروع می شود و اتفاقات غیرمنتظره ای مسیر داستان را عوض می کند. ماجرای این 
مینی سریال 9قسمتی در دوران قاجار می گذرد و آنطور که گفته شده تمامی  آن در یک 

لوکیشن تصویربرداری خواهد شد.  

مکث

سه شنبه  سه شنبه  33 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92119211

حجاز؛ مقصد بعدی »سلمان فارسی«حجاز؛ مقصد بعدی »سلمان فارسی«
اتمام تصویربرداری فصل ایران سریال میرباقری تا پایان سال1404

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامهنگار

دربارهقسمتاولسریال»بازنده«
در غیاب حادثه پردازی

کارامینحسینپورهواییتازهدرروزهاییاستکهبسیاری
ازفیلمسازان،بانسخهبرداریکلیشهایازرویدست
یکدیگروبهکارگیریداستانهاییتکراریاماپرزرقوبرق،
میکوشندازبازارپررونقسریالسازیدرشبکهنمایشخانگی
سوءاستفادهوازاینطریقدرآمدیبهدیگراندوختههای

خوداضافهکنند.
یادآورینامسریالهایبیکیفیتبسیاریکهطییکیدوسال
اخیرساختهشدهوسرازپلتفرمهایگوناگوندرآوردهاند،حتی
قویترینحافظههاراهمبهدردسرمیاندازد.گوییشتاببرای
تولیدوتبلیغاتگستردهبهمنظورتحتتأثیرقراردادنمخاطب
کنجکاو،تنهافرمولثابتیاستکهبسیاریازفیلمسازاندر

مواجههباشبکهنمایشخانگیبهدنبالآنهستند.
حالااماکارگردانجوانیپابهمیدانگذاشتهکهازلابهلای
تصاویرسریالیکهپیشرویمخاطبقراردادهاست،بهراحتی
میتواندقتنظروتاملاورارویتکتکپلانهاوصحنهها
احساسکرد.امینحسینپوربرخلافبسیاریدیگراز
فیلمسازانکهبرایتحتتأثیرقراردادنسرمایهگذارسراغ
شخصیتهاییباشغلهایغیررسمی)همچونقاتلسریالی،
قمارباز،فعالورزشهایزیرزمینی،مدلینگو...(میروندواز
طریقتصویرسازییکموقعیتغیرمتعارفسعیدرجذب
مخاطبدارند،بهسراغیکداستانکلاسیکازجنسمعماییو
رازآلودرفتهکهبااتکابهفضاسازیموردعلاقهفیلمساز،توانسته

رنگوبویتازهایبهجریانسریالسازیدراینروزهابدهد.
حسینپوربانیم نگاهیبهادبیات)داستانسریالبازنده،
برداشتیآزادازکتابزنهمسایهیازوجهمسایهنوشته
شاریلاپنااستکهبا2ترجمهازعباسزارعیونیلوفرانسان
رویپیشخوانکتابفروشیهادیدهمیشود(وعلاقهایکهبه
مولفههایژانرجنایی-نوآرداشتهاست،فضایتیرهوتارخانهها
وخیابانهاوبارانیراکهبیوقفهدرسرتاسرصحنههادرجریان
است،درسریالبازندهتصویرسازیمیکند؛یعنیهمان
ویژگیهایثابتفیلمهاینوآریرابهمخاطبیادآوریمیکند
کهبیاعتمادیتماشاگربهرفتاروگفتارکاراکترهاوپرهیز
ازحدسوگمانزودهنگامدربارهنتیجهپایانی،ازمهمترین

نشانههایآنهابهشمارمیروند.
دراینبینحضورعلیرضاکمالیدرنقشیکپلیسدرونگراکه
باظاهرآرام،تمامتحرکاتوجزئیاترفتارکاراکترهارازیرنظر
دارد،باتسلطیکهاینبازیگرخوشآتیهدربیان،لحنوزبان
بدنازخودنشانمیدهد،نشانازظهورستارهایقابلاعتنادارد
کهبهراحتیمیتواندباردراماتیکیکاثررابهتنهاییبهدوش
بکشد.اماشایدایناصرارکارگردانبرایکارکردندریکفضای
بسته)اثرپیشیناوهمبیشتردرفضاهایبستهوکنترلشده
موردعلاقهفیلمسازمیگذشت(کهبهاوامکاننورپردازیو
طراحیصحنهدلخواهشرامیدهد،درادامهبهپاشنهآشیل
اوبدلشودودرغیابحادثهپردازی)عمدهپیچشهای
داستانیقسمتاولنهدرقالبحادثهکهازطریقدیالوگو
ارائهاطلاعاتجدیدبهتماشاگرمنتقلمیشد(اثرپیشرورا
بهیکتئاترباشکوهتبدیلکندکهباچشمبستههمبتواندر
جریانپیشرفتداستانقرارگرفت. البتهکهبرایرسیدنبه
یکقضاوتقطعیدربارهیکسریال،بایدمنتظرپخشواکران
قسمتهایبعدیآنماندتاباکنارهمقراردادنپازلهای
موردنظرفیلمساز،بهنتیجهقطعیتریدربارهثمرهتلاشاو

وهمکارانشرسید.
قسمتاولسریالبازندهباوجودطولانیوکسالتباربودن
بخشابتداییگفتوگومیانحامدکیانیوارغوانامینی)سارا
بهرامی(،بهدلیلتصویرسازیقابلاعتناوروندقطرهچکانیارائه
اطلاعاتکهمیتواندتعلیقجذابیرابرایمخاطببههمراه
داشتهباشد،یکیازآثارخوبتولیدشدهدراینسالهاستکه
احتمالاتماشایآنکمترکسیرادچارپشیمانیخواهدکرد.



»جانشین« در نمایش خانگی 
»جانشین«واردمرحلهپیشتولیدمیشود.سریالنمایش
خانگی»جانشین«بهکارگردانیرحمانسیفیآزادو
تهیهکنندگیعلیطلوعیبهزودیواردمرحلهپیشتولید
خواهدشد.سیفیآزادکهپیشازایننویسندگیآثاریچون
»منمادرهستم«،»قصهپریا«،»خوابزدهها«وکارگردانی
فیلمسینمایی»ماجان«رابرعهدهداشتهاست،درنخستین
تجربهسریالسازی،»جانشین«راجلویدوربینمیبرد.
علیطلوعینیزپیشازاینتهیهکنندگی»بخارست«،
»کشتارگاه«،»ملکهگدایان«،»شغال«و…رابرعهده
داشتهاست.»جانشین«دومینمحصولاختصاصیپلتفرم

زینماپسازسریال»شغال«خواهدبود.

یادداشت

سریال

سینمایجهان

رخداد

چارسو دیگر خانه جشنواره ها 
نخواهد بود

طبقگزارشهاقراراستطبقهششممجتمعتجاری-
فرهنگیچارسوتبدیلبهنمایشگاهمحصولاتتجاریشود

ودیگردراختیارسینمادوستاننخواهدبود.
درسالهایاخیر،بسیاریازمجتمعهایتجاریبزرگدر
تهرانوکلانشهرهاباساختسالنهایسینماهمبخشیاز
مالیاتخودراشاملبخشودگیوتخفیفکردهاندوهمبر

گسترشفضاهایهنریوفرهنگیافزودهاند.
بهگزارشخبرگزاریمیراثآریادردهه۹۰رشدسالنسازی
دربخشخصوصیوبعضینهادهاوارگانهاقوتگرفت.
پردیسسینماییچارسودرمحیطیکاملاتجاریوشلوغ
تأسیسشدوبرایمردمتهراندرمرکزشهربیشترکاربری
تجاریوسرگرمکنندگیداشت،امابرگزاریجشنواره
جهانیفیلمفجردراینپردیسومیزبانیازجشنواره
سینماحقیقتوجشنوارهفیلمفجرنشاندادکهچارسو
بهدلیلمحیطومعماریزیباومناسبیکهداردمحل
درستیبرایمیزبانیازرسانههاوهنردوستاناست؛
بنابراینچارسوخانهجشنوارهجهانیفیلمفجر)دردوران
دبیریرضامیرکریمیومحمدمهدیعسگرپور(وجشنواره

سینماحقیقتدرادوارمختلفشد.
حالاباآغازنیمهدومسالکهبرگزاریجشنوارههایسینمایی
رونقمیگیرد،خبرهایخوبیبهگوشنمیرسد.خبرها
حاکیازایناستکهصاحباناینمجتمعتجاریقصد
دارندامسالدرطبقهششمکهمحلورودبهسینماهاست،
نمایشگاهیدائمیازمحصولاتشانبرگزارکنندوعملا

سینماهافقطدرطبقههفتممتمرکزخواهندشد.
بااینشرایطوغلبهمختصاتتجاریبهمعادلاتفرهنگی،
چارسودیگرنهخانهجشنوارهسینماحقیقتخواهدبودونه
اکرانهایهنروتجربهدرآنبهخوبیبرگزارمیشود.حتی
دیگرازظرفیتهایاینسینمایمهمشهربرایجشنواره
فیلمفجر)مهمترینرخدادسینماییایران(همنمیشود

بهرهبرد.
طبیعیاستکهباتوجهبهاوضاعاقتصادی،حتیبنیادهاو
ارگانهاهمبهسودآوریفکرکنند،اماآیاقربانیکردنچارسو
برایرسیدنبهفروشمحصولاتوارداتی)موبایلولوازم
خانگیو...(بهمسلخبردنرخدادهایبومیفرهنگینیست؟
درحالیکهنهپردیسملت،نهسینماآزادییاپردیس
مگامالو...تجربهموفقیدربرگزاریومیزبانیازجشنوارهها
نداشتهاند،بیمهریبهچارسوبیمهریبهخانوادهسینمای
ایراناستکهزمانبرگزاریرویدادهاوجشنوارههادمی
دراینمحیطامنوزیباودلبازاستراحتوباهممعاشرت

کردهاند.
بایددیدمتولیاناصلیمجتمعتجاریچارسودرروزهای
پیشروبرایاینمکانچهتصمیمیمیگیرندوآیاباید
منتظرکوچسینماحقیقتورویدادهایفرهنگیو هنریو
جشنوارههایدیگربهپردیسسینماییملتیاسینماهای
باغکتابباشیمیاچارسویدوستداشتنیوخاطرهانگیز
همچنانمیتوانددراختیاررویدادهایفرهنگیوهنریو

برایاهالیسینماورسانهباقیبماند.

پروژه اسکورسیزی به تعویق افتاد 

ساخت»زندگیعیسی«بهکارگردانیمارتیناسکورسیزی
فعلابهتعویقافتادهوحالااینسؤالمطرحشدهکهپروژه
بعدیوی»سیناترا«استیا»خانه«.بهگزارشمهربه
نقلازورلدآفریل،درحالیکهگفتهمیشودمارتین
اسکورسیزیقصدنداردامسالبهسراغساختفیلم
»زندگیعیسی«بابازیاندروگارفیلدبرود،اینسؤال
مطرحاستکهپسازساختفیلمهايپرکاروعظیمیمانند
»ایرلندی«و»قاتلانماهکامل«فیلمبعدیاسکورسیزی
چهخواهدبود.قراربودتولید»زندگیعیسی«درماه
اکتبرامسالآغازشود،اماگفتهمیشودنظرسازندهفیلم

تغییرکردهاست.
اسکورسیزیبهتازگیباجنیفرلارنسولئوناردودیکاپریو
درکلگریملاقاتکردهواینجاییاستکهلارنسدر
حالحاضرمشغولفیلمبرداریفیلم»بمیر،عشقمن«به
کارگردانیلینرمزیاستکهاسکورسیزینیزتهیهکننده
آناست.ازآنجاکهگزارششدهلارنسودیکاپریوهردو
برایایفاینقشدرفیلم»سیناترا«انتخابشدهاند،بااین
حالساختاینفیلمهممحتملنیستزیرابیشازیک
دههاستکهبنیادخانوادهسیناترااسکورسیزیراازساختن
فیلمزندگینامهایدربارهاینخوانندهمنعکردهاست.بهنظر
نمیرسداسکورسیزیدرقانعکردنآنهاموفقبودهباشد،
ولیازآنجاکهدیکاپریودرحالحاضرهیچپروژهدیگری
نداردولارنسفیلمبرداریفیلمجدیدشرادرنوامبربه
پایانمیرساند،بهنظرمیرسدآنهابازیگرانمناسبیبرای
آغازفیلمبعدیاسکورسیزیباشند.امااینکارگردانسال
2۰۱۷پروژهسیناتراراکنارگذاشتودرمصاحبهایبانشریه
»تورنتوسان«گفت:مانمیتوانیماینکارراانجامدهیم.فکر
کنمبالاخرهبنیادسیناتراموافقتنکرد.بهاینترتیبفیلم
اقتباسی»خانه«ازمریلینرابینسونمطرحمیشودکه
اسکورسیزیباتادفیلدوکنتجونزدرساختآنهمکاری
میکندتاسهگانهایبراساساینرمانتحسینشدهبسازد.

تغییرات »در آغوش درخت« برای رسیدن به استانداردهای اسکار 
محمدرضا مصباح، تهیه کننده »در آغوش درخت«:   ممکن است درصورت لزوم تغییراتی در فیلم صورت 
پذیرد که به استانداردهای اسکار نزدیک تر شود. ممکن است درصورت لزوم هم در بخش فنی و هم در 

تدوین تغییراتی داشته باشیم. در این زمینه باید بررسی هایی صورت گیرد./ایسنا

فیلم »داد« را با گروهی 4نفره ساختم
ابوالفضل جلیلی درباره فیلم تازه اش، »داد«:   از این فیلم راضی و خوشنودم و امیدوارم بیش از هرچیز، 
بازیگران فیلمم که به نظرم خیلی خوب کار كرده اند و زحمت کشیده اند، دیده شوند. فیلم »داد« را هم مثل 

فیلم های قبلی ام با یک گروه 4نفره اما خیلی صمیمی کار کردیم. /ایسنا

صفحهآرا:مهدیسلامی

سریال گران، بازیگر فراوان
تولیدتاکشووسریالدرشبکهنمایشخانگیاصلاارزاننیست.چهرههای
مشهوروبازیگرانبرایحضوردرشبکهنمایشخانگی،دستمزدهایکلان
طلبمیکنندوقسمتعمدهبودجهساختهربرنامهدرشبکهنمایشخانگی
بهدستمزدسلبریتیهااختصاصدارد.رقمهاییکهدرشبکهنمایشخانگی
جابهجامیشودآنقدربالاستکهبسیاریازبازیگرانمدتهاستقیدهمکاری
باتلویزیونرازدهاندوفقطدرشبکهنمایشخانگیکارمیکنندودرسینماهم

پیشنهادهاییرامیپذیرندکهمنفعتمالییااعتبارهنریداشتهباشد.
جزحضورچندبازیگرمشهوردرکنارهمدریکسریالکههزینهتولیدرابالا
میبرد،اگرسریالیطراحیدکورولباسخاصیداشتهباشدیاازجلوههای
کامپیوتریاستفادهکردهباشد،قاعدتاهزینهتولیدآنبسیاربیشترازحد
معمولمیشود.سریال»هزارویکشب«طبقخبرهاییکهدرروزهایگذشته
منتشرشده،باتوجهبهگروهبازیگرانمشهورش،یکیازهمینسریالهای

گراناست.
کیاییقراربوداینسریالراسال۱4۰۱کلیدبزندکهباتوجهبهوقایعآنسال،
تولیدآنبهتعویقافتاد.پیشتولیداینپروژهازاوایلتابستانهمانسالشروع
شدوبابرخیبازیگرانصحبتوحتیقراردادبرخیعواملهمبستهشدوقرار

بودکارآبان۱4۰۱جلویدوربینبرود.
درآنزمانخبریمنتشرشدکهاینسریالباسرمایهگذارروسساختهمیشود

کهکیاییبهاینادعاواکنشنشاندادوآنرادرستندانست.
دراینسریالکهقراراستنوروز۱4۰4ازپلتفرمشبکهخانگیفیلیموپخش
شود،بازیگرانیچونهدیهتهرانی،پرویزپرستویی،بهرامرادان،محسنکیایی،

پانتهآپناهیها،پدرامشریفیوسحردولتشاهیایفاینقشخواهندکرد.
درروزهایاخیرگزارشیمبنیبردستمزدبازیگرانزنمنتشرشدکهدرآننام
سحردولتشاهیبهعنواندومینبازیگرزنبابالاتریندستمزدبعدازلیلاحاتمی
آمدهبود.همچنیندراینگزارشاشارهشدهبودهدیهتهرانیهمکهزمانی

ستارهسینمایایرانبود،دستمزدبالاییدارد.
پرویزپرستوییوبهرامرادانقطعاجزوبازیگرانمردیهستندکهدستمزدبالایی
دارند.محسنکیاییهمدرچندسالاخیردرکمدیهایپرفروشیمثل»هتل«

بازیکردهکهدستمزداوراحسابیبالابردهاست.

عوامل سریال سلمان فارسی 
با بازگشت از شاهرود، کار 
تصویربرداری را در حالی در 
شهرک غزالی ادامه می دهند 
که ساخت  برخی از دکورها 
همچنان ادامه دارد. به نظر 
می رسد ساخت دکورهای ایران 
باستان. با سازه های ماندگاری 
در شهرک غزالی در حال 
انجام است. این سازه ها قرار 
است باقی بمانند و نقاشی های 
دیواری برخی از این سازه ها 
توسط فارغ التحصیان 
 دانشگاه الزهرا انجام

شده است.

پرستویی  در »شکارگاه«   

نیماجاویدی2سالپسازسریال»آکتور«با
سریالیتازهبهشبکهنمایشخانگیمیآید.
»شکارگاه«نامسریالیاستکهکارگردان
فیلم»سرخپوست«سازندهاشاست.هماکنون
دکورهایسریالدرحالساختاستوپساز
طیکردنمرحلهپیش تولید»شکارگاه«که
پیشازاین»قلعه«نامداشت،جلویدوربین
خواهدرفت.ایندومینسریالیاستکهنیما
جاویدیبرایشبکهنمایشخانگیمیسازد؛
کارگردانیکهپسازموفقیت»سرخپوست«
فیلمینساختهاست.جاویدیسال۹۸در
نگارشفیلمنامه»خورشید«بامجیدمجیدی
همکاریکردوپسازآنترجیحدادبهجای

فیلمسینماییسریالبسازد.

 پرویزپرستویییکیازبازیگراناصلیسریال
»شکارگاه«است.پرستوییپسازحضوردر
سریال»هزارویکشب«بهکارگردانیمصطفی
کیایی،قراراستاینباردرکارتازهجاویدی
حضوریابد.پرستوییآخرینباردرسال۹۸
درفیلم»بیهمهچیز«مقابلدوربینرفتهودر
سالهایاخیرجزتهیهکنندگیفیلممستند

»وقایعنگاریبخارا«وحضوردرمستندیاز
حبیباحمدزاده،فعالیتسینمایینداشتهو
پساز»همگناه«و»هزارویکشب«سومین
سریالنمایشخانگیاشرادراینسالها
تجربهمیکند.پرستوییدراینمجموعه
بامحسنکیاییهمبازیخواهدشدواین
سومینهمکاریمشترکاین2بازیگراست.

 داستان»گیجگاه«درزمانقاجارمیگذرد
ورویکردسریالهایشبکهنمایشخانگی
بهکارهایتاریخیهمدرنوعخودجالب
توجهاست.سریال»گیجگاه«یکلوکیشن
ثابتداردوکاردرقلعهبهنوعییادآورفیلم
»سرخپوست«نیزمیتواندباشد.ساخت
دکورهاروبهاتماماستوفیلمبرداریتاچند

هفتهدیگرشروعمیشود.

 مهدیبدرلوتهیه کنندگیسریال»گیجگاه«
رابرعهدهداردوفعلاحضورپرویزپرستویی
ومحسنکیاییدراینسریالقطعیشدهو
بایدمنتظراعلاماسامیدیگربازیگراناین

مجموعهباشیم.

کمال پورکاوه 
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بهتازگیستار
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شمادر
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کبازیگر
اریمکهی

3بازیگرد
شخصیت

ند،امیر
اورابازیمیک

شنوجوانی
نق

شجاعنوری
وعلیرضا

رضایینقشجوانی

شراایفامیکند.
ممیانسالیایننق

ه

هآناشاره
یکهحسینطاهریب

یکیازنکات

صویربرداریسکانسهایبخشدریا
کرده،ت

ثلاقسمتی
یگوید:م

سریالاست.ویم
در

شدنکشتی
ردوغرق

هدردریامیگذ
ازقص

ریم.بالاییکارتفاعیآبو
توفانرادا

و

بهفیلمهای
اریم،امااینسکانس

استخرد

ند.همهاینقسمتهادر
دریاییتنهمیز

دهوقراراست
کگرفتهش

یکحوضکوچ

شاندهد.
یودریاران

توفانیباکشت

هسریال
هیهکنند

حسینطاهری،ت

کرده:برخی
یعنوان

نفارســ
سلما

مکردن
ویژوالبرایک

فکرمیکنند

مادربرخیبخشها
هزینههاست،ا

یشود.بااین
ــترهمم

ینههابیش
هز

ریالنیاز
لمادربخشهاییازس

حا

استفاده
نتکنولوژی

یمکهازای
داشت
کنیم.

لسلمانفارسی
عواملسریا

باپایانتصویربرداریدر

باردیگربه
شهرکغزالی

شاهرودبرمیگردند.فصل

همچناندراین
ایرانباستان

شهرتصویربرداریمیشود.

القراراستدر
اینسری

اختهشودو
6۰قسمتســ

بهنیمهراهنزدیکاست
تولیدش

سال۱4۰5روی
وگفتهشده

آنتنسیمامیرود؛سریالیکه

اکنونرسانهملیهزینهزیادی
ت

برایشصرفکردهاست.

فصلبیزانساینسریال

همتماموپیشبینیشده

فصلایرانتاپایانسال

آیندهتصویربرداریاش

ادامهمییابد.

وقتیسریال»حضرتموسی«واردپیشتولید

نسریالازبهکارگیریتکنولوژی
شد،سازندگا

ـازندگانسلمان
ویژوالصحبتکردند.سـ

دندکهازروزاولیک
فارسیهمعنوانکر

دفترسریالراهاندازی
بخشجلوههایویژهدر

شدوگروهیازنیروهاینخبهکهنفراتاول

ایراندراینحوزههستندرویآنکارمیکنند.

بخشهاییازبیزانس،کلیساهاوبرخی

تویژوالکاروبهشکل
لوکیشنهارابهصور

قبادکورهااستفادهمیشود.
تلفی

سریالآغازشده
شتولیددورهحجاز

پی

هادرحالآمادهسازیاست.
ولوکیشن

رانباستانبهپایان
سالآیندهدورهای

تا

ورهحجازشروعمیشود.با
میرسدود

نکهداوودمیرباقریدربخش
توجهبهای

لامکارکردهوشناختکافی
تاریخدورهاس

دراینحوزهدارد،پیشبینیسازندگان

اینطوراستکهاینفصلتصویربرداریاش

یگرتمامخواهدشد.
زودتراز2فصلد



روزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي

 دفتر مرکزي: تهران، خیابان ولیعصر )عج(، کوچه شهید سیدکمال قریشی، شماره14
 کدپستي 45956-19666  تهران، صندوق پستي19395/5446

 تلفن :23023000، نمابر :22046067

   توزيع و اشتراك:
موسسه نشرگستر امروز نوین

 تلفن:91304142

   پذيرش آگهي : 84321000
 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

 w w w. h a m s h a h r i o n l i n e . i r  همشهري: 

 newspaper.hamshahrionline.ir :سايت روزنامه 

جهش تولید بامشارکت مردم
سیاسیودیپلماتیک:

 مدیر: حسین ارجلو
شهرنگار:

 مدیر: پروانه  بهرام نژاد
 دبیر: مریم باقرپور

اقتصاد:
 مدیر: حسین لطفی

 دبیر: مریم موسی پور

تماشاگر:
 مدیر: امیر محمد یعقوب پور 

 دبیر: لیلی خرسند

ایرانشهر: 
 دبیر: زهرا عباسی

تندرستی:
 مدیر: عیسی محمدی  

 دبیر:  مریم سرخوش
سرنخ:

 مدیر: جواد عزیزی  
 دبیر: محمد جعفری

دانستنیها:
 مدیر:  ساسان شادمان

 دبیر: زهرا خلجی
زمینمن: سر

 مدیر: محمد باریکانی  

فرهنگشهر: 
 دبیر: فهیمه طباطبایی

گزارش:
 مدیر: مسعود میر 

 دبیر: فاطمه عسگری نیا
24)سینماوتلویزیون(:

 مدیر: سعید مروتی 
 دبیر: علیرضا محمودی

: صفحهآخر
  دبیر: جواد نصرتی 

طرحوگرافیک:
 دبیر: محمدعلی حلیمی

 صاحب امتیاز:  
مؤسسه همشهری

 مدیر مسئول: محسن مهدیان
 سردبیر: دانیال معمار 

 معاونان سردبیر: 
  شهرام فرهنگی، علی عمادی

شاهین امین، حامد فوقانی
 مدیر فنی: حامد یزدانی  

 مدیر هنری: مهدی سلامی
 دبیر عکس: امیر پناهپور

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين علي ع: 
خدا را فرشته اى است که هر روز فریاد می زند: 
 بزایید براى مردن و گردآورید براى نابودشدن

و بنا کنید براى خراب شدن.
  اذان ظهر:  11:56   غروب آفتاب: 17:58 
  اذان مغرب: 18:16   نيمه  شب  شرعي: 23:14 

  اذان صبح فردا: 4:31    طلوع آفتاب فردا: 5:55 

  سه شنبه    سه شنبه  33 مهر  مهر 14031403  سال سی ودومسال سی ودوم     شماره شماره 92119211 

حافظ
خوش خبر باشی ای نسيمِ شمال

که به ما می رسد زمان وصال

گرینویچ

جادوی درياچه گمشده

اورگان، یکی از ایالت هاى شمال غربی ایالات متحده است که 
به خاطر دریاچه اى گمشده شهرت دارد؛ دریاچه اى با عظمت 
که هر سال از فصل بهار و از طریق چند حفره آتشفشانی 
که در کف آن قرار دارد، آهسته آهسته تخلیه و در اواخر 
تابستان، یعنی همین روزها به طور کامل ناپدید می شود و به 

چمنزارى زیبا تبدیل مي شود.
برعکس این اتفاق هم از اواخر پاییز رخ می دهد و با 
جارى شدن باران هاى پاییزى، دریاچه دوباره ظاهر می شود 

و آب آن، در اواسط زمستان به اوج خود می رسد.
جالب اینجاست که حفره هاى کف دریاچه در فصل پاییز و 
زمستان، توان بلعیدن آب دریاچه را ندارند که البته دلیل 
اصلی آن، جریان باران هاى پاییزى و برف هاى زمستانی 
است. همچنین زمین شناسان می گویند این حفره ها، حدود 
12هزار سال پیش و بر اثر فعالیت هاى شدید آتشفشانی در 
این منطقه ایجاد شده اند، اما آنها هنوز نمی دانند این حجم 

عظیم آب در کجا پنهان می شود.
اما مشکلی که این روزها پیش آمده، آن است که گروهی 
ناشناس، به خیال خدمت به محیط زیست و حفظ آب دریاچه 
با سنگ هاى بزرگ، موتورهاى خودرو و سایر زباله ها، اقدام به 
پر کردن این حفره ها کرده اند؛ کارى که به نظر می رسد سیلی 

ویران کننده را در فصل زمستان به همراه خواهد داشت.

گرینویچ

غول پيکرترين کدوتنبل

کدوتنبلی غول پیکر به وزن 818کیلوگرم، رکورد 
بزرگ ترین کدوى تاریخ روسیه را شکست و جایزه آن را 

»الکساندر چوسوف« 28ساله، به خانه برد.
در پایان جشنواره، سبزیجات کشاورز روسی به خبرنگاران 
گفت که راز تولید باکیفیت محصولاتش، زمان کاشت 
 مناسب، استفاده از فناورى به روز، آبیارى منظم و کوددهی

به اندازه است.
در این رقابت که در باغ گیاه شناسی دانشگاه دولتی مسکو 
برپا شده بود، بسیارى از کشاورزان و باغداران، محصولات 

منحصر به فرد خود را عرضه کرده بودند. 

همه آنهايی که اهل سفر و گشت و گذار هستند، خوب 
می دانند که کشورمان دارای طبيعت زيبا و جاذبه های 
گردشگری طبيعی مسحور کننده ای است. در ميان همه 
اين جاذبه های طبيعی، مناطق سحرانگيزی در ارتفاعات ايران وجود دارند که اقيانوسی از ابر 
در آنها جريان دارد و می توان حس بی نظير حضور در ميان ابرها و رويای راه رفتن روی آنها را 
تجربه کرد؛ جايی که بتوانيد بر فراز ابرها حرکت کنيد و جز صدای پرندگان، چيزی به گوشتان 
نرسد و سرشار از حس آرامش و اميد شويد. اين مناطق که اغلب در بخش های شمالی ايران 
قرار گرفته اند، نه تنها طبيعت بکر و دلنوازی دارند، بلکه با جنگلی از ابرهای رقصان و زيبا، 

هر بيننده ای را به حيرت و تحسين وامی دارند. اقيانوس ابر، پديده ای طبيعی است که سطح 
ابرها پايين تر از سطح زمين قرار می گيرد و اغلب به دليل شرايط اقليمی يک منطقه مانند 
ارتفاع زياد از سطح دريا، رطوبت زياد هوا به خاطر بارش فراوان باران و وجود کوه ها در اطراف   
که از فرار ابرها جلوگيری می کند شکل می گيرد با سرد شدن هوا ابرها افزايش پيدا می کنند و 
سطح زمين و درختان را می پوشانند و فرشی از ابر، سطح زمين را فرا می گيرد. حالا که پاييز از 
راه رسيده و هوا کم کم دارد سرد می شود، بهترين زمان برای سفر به اين مناطق شگفت انگيز 
است. اگر تا به حال اين زيبايی ها را مشاهده نکرده  ايد و مشتاق ديدن آن هستيد، ما نقاطی 

از ايران را که اين پديده در آنها رخ می دهد، برايتان ليست کرده ايم.

فاطمه عباسی

گرینویچ

مسجد صورتی

قاره آسیا داراى بیشترین مساجد در دنیاست و این 
مساجد از لحاظ معمارى و رنگ، بسیار متنوع هستند 
و بسیارى از آنها علاوه بر نقش مذهبی خود، به عنوان 
جاذبه هاى خیره کننده نیز براى گردشگران به حساب 

می آیند.
مساجد علاوه  بر تنوع در شیوه معمارى، در رنگ هاى 
مختلف و متفاوتی نیز وجود دارند که این مسئله 
زیبایی و جاذبه آنها را چندین برابر می کند. مسجد 
»دیماکوم«، مسجدى در  استان ماگوئیندانائو 
 فیلیپین است که جاذبه رنگ به خوبی در آن

مشاهده می شود.
این مسجد زیبا که معروف به »مسجد صورتی« است، 
براى نشان دادن عشق و صلح به رنگ صورتی رنگ 
شده است. »مسجد صورتی« توسط کارگران مسیحی 
ساخته شده و نماد وحدت و برادرى در بین ادیان است.

در شهر داتو در این استان مردم با ادیان مختلف ازجمله 
مسلمان و مسیحی در کنار هم زندگی می کنند و یکی 
از دلایل مهم ساخت این مسجد، ایجاد صلح و برادرى 
در بین مردم با ادیان مختلف بود، به همین علت در 

ساخت آن از مسیحیان نیز کمک گرفته شده است.
بودجه ساخت این مسجد توسط شهردار شهر داتو در 
استان ماگوئیندانائو، سامسودین دیماکوم تأمین شده 
و زمینی که در آن مسجد ساخته شد، از دارایی هاى 

خانواده شهردار بود.
نکته جالب درخصوص شهرى که این مسجد در آن قرار 
دارد، این است که سایر سازه هاى اطراف این مسجد 
مانند سالن شهردارى نیز به رنگ صورتی است و این 
مسئله نشان دهنده علاقه شهردار آن به این رنگ نیز 
هست؛ رنگ صورتی این مکان را پر جنب و جوش تر و 

جذاب تر کرده است.
هر سال در اعیاد مختلف و باشکوه مسلمانان، در 
محوطه بیرونی این مسجد نماز جماعت این اعیاد 
برگزار می شود که این خود نشان دهنده احترام و 
علاقه مردم به این مسجد شگفت انگیز است. همچنین 
مسلمانان و نیز کودکان در  ماه رمضان با پوشیدن 
لباس صورتی، نمادى از هماهنگی را در این مسجد به 

نمایش می گذارند.

عکس خانه

تهران مصور

پل چهارگوش افسونگر
مخبرالدوله تنها چهارراهی بود که در آن پل عابر پیاده از هر 
طرف به هم وصل شده بود؛ یک پل چهارگوش که در گذشته 
می توانستی بالاى آن بروى و از آنجا چهارگوشه خیابان سعدى 
و جمهورى را سیاحت کنی. این پل هوایی در سال1354 نصب 
و در بهار سال1389 به دلیل آنکه جلوى خودنمایی آثار تاریخی 
موجود در مخبرالدوله را می گرفت، برداشته شد. با اینکه این 
پل هوایی براى عبور و مرور عابران پیاده طراحی شده بود، اما 
کمتر کسی براى رد شدن از خیابان بالاى پل می رفت و برعکس 

تمام کسانی که روى پل بودند، براى دیدن خیابان از نماى بالا 
آنجا رفته بودند و به نوعی یکی از جاذبه هاى خیابان جمهورى 
به شمار می رفت. حالا سال هاست که شهردارى این پل را که تا 
حدودى جلوى بناهاى تاریخی آن منطقه را گرفته بود جمع آورى 
و چهارراه را سنگفرش کرده و آدم ها با احتیاط از عرض خیابان 
جمهورى عبور می کنند، اما خاطره این پل افسونگر هنوز هم 
براى آنهایی که گاه و بیگاه از بالاى آن، منظره خیابان را تماشا 

می کردند، زنده است. 

اشکورات/  رامسر را هميشه به خاطر هتل قديم و جديد، 

شهربازی و خيابان های زيبای شهر می شناسيم و انصافاً لقب 

عروس شهرهای مازندران لايق اين شهر زيباست. ولی در 

منطقه ای اطراف رامسر، در شهر رودسر در روستايی به نام 

اشکورات هم شما می توانيد ابرها را زير پايتان ببينيد. علاوه بر 

زيبايی ابرها در اين منطقه، درياچه روستای صمد آباد و تالاب 

آن از ديگر جاذبه های گردشگری اين منطقه است. 

جنگل ابر / در ميان کوه های البرز مرکزی و درست 
در مرز مناطق نيمه بيابانی استان سمنان و جنگل های 
انبوه استان گلستان، يکی از زيباترين مناطق ايران 
که می توان در آنجا شاهد اقيانوس ابر بود، قرار دارد. 
جنگل ابر که جزو جنگل های هيرکانی است در 
روستای ابر، در 4۰ کيلومتری شمال شرقی شاهرود 
در بخش بسطام و دهستان خرقان قرار دارد. يکی 
از مهم ترين دلايل تشکيل اقيانوس ابر، جغرافيای 

منطقه ابر است.

اوپرت، آن را منحصربه فرد کرده و خود دليل مهمی برای جذب بخشی از جذابيت روستای اوپرت هستند؛ چراکه اقيانوس ابر دارد. طبيعت سرسبز و بکر، چشمه ها و دشتی ديدنی، تنها 55کيلومتری شمال شهرستان مهديشهر )سنگسر( قرار سمنان و مازندران و محل تلاقی کوير و جنگل است که در اوپرت/ روستای اوپرت، مرزی طبيعی بين 2 استان 
گردشگر شده است. 

ديگر نامش را از ياد نخواهيد برد. اولسبلنگاه ييلاقیباشد، ولی به شما اطمينان می دهيم که وقتی به آنجا برسيد اولسبلنگاه/  شايد تلفظ کردن نام اولسبلنگاه سخت 
 

زير پايتان قرار دارد، حتما می ارزد.می شود. با اين حال ديدن اين بهشت روی زمين وقتی ابرها شهری مانند برق نيست و آب روستا نيز از چشمه تأمين می کند. اين روستا هنوز هم بکر است و دارای امکانات اوليه شگفت انگيز در ماسال است که شما را وارد دنيايی ديگر 

سوباتان/ ييلاق سوباتان که در 36 کيلومتری 
شهر تالش و 21 کيلومتری درياچه نئور اردبيل 
قرار دارد، به عنوان يکی از زيباترين مناطق ييلاقی 
استان گيلان با هوای مطبوع و خنک و چشم اندازی 
پوشيده از ابر، مقصدی جذاب برای گردشگران است. 
اين منطقه که در ارتفاع 1۹۰۰ تا 25۰۰ متری از سطح 
دريا قرار گرفته، اين موقع از سال به بهشتی برای 
گردشگران تبديل می شود؛ به خصوص که همچنان 

بکر و دست نخورده باقی مانده است.

فيلبند/ فيلبند با حدود 23۰۰ متر ارتفاع از سطح دريا، 

بهشتی در شهرستان بابل استان مازندران است که   می توانيد 

اقيانوسی از ابر را زير پای خود ببينيد و با استشمام هوای 

تازه و شنيدن صدای زنگوله دام ها از دوردست، رويايی 

دوست داشتنی را تجربه کنيد. فيلبند را روستايی 4فصل 

می دانند؛ چرا که به قول محلی ها، در طول يک روز می توانيد 

شاهد بارش باران، تگرگ، وزش باد، تابش آفتاب و حتی 
رنگين کمان باشيد.

جواهردشت/  روستايی ييلاقی در رودسر 
گيلان است که در ارتفاع 2۰۰۰ متری از سطح دريا 
قرار دارد و به همين دليل در گرم ترين روز های 
سال، با آب وهوای خنک و مطبوع خود گردشگران 
را به وجد می آورد. نه  تنها مسير منتهی به 
جواهردشت، زيبا و ديدنی است؛ بلکه طبيعت 
بکر، دشت های سرسبز، هوای پاك، زندگی سنتی 
مردم بومی و سکوت رويايی آن می تواند برای 
مدتی کوتاه شما را از هياهو و مشغله های زندگی 
شهری دور و لذت وصف ناپذيری را نصيب تان 
کند. علاوه بر نقاطی که در بالا اشاره شده، مناطق 
ديگری هم در خطه شمالی کشور وجود دارد 
که شرايطی اينچنين دارد و به غرق شدن در ابر 
معروف هستند، از جمله جواهرده در رامسر، لنگر 

در ساری  و ماسال و فومن در گيلان.  

سفر به اقیانوس ابرها
گزارشی از نقاط خاصی از ايران  که بالاتر از ابرها سير می کنند
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اورونوفاورونوف--رضاييانرضاييان؛احتمالامهيجترين؛احتمالامهيجترين

وسرنوشتسازترينجدالدربيخواهدبود
وسرنوشتسازترينجدالدربيخواهدبود

جنگ جهانیجنگ جهانی
لب خطلب خط

 نخبگان
 هفته پنجم

محمدرضا رضایی 32ساله با 2گل زیبا و یک 
نمره عالی، بهترین بازیکن هفته پنجم لیگ 

برتر شد. او مدافع میانی ملوانی هاست
با پایان هفته پنجم لیگ برتر ایران، سایت متریکا 
تیم منتخب این هفته را هم اعلام کرد که ترکیب 
بازیکنانش نسبت به هفته های گذشته پراکندگی 
بیشتری دارد. 11بازیکن منتخب این هفته از 
7تیم مختلف می آیند؛ اگرچه باز هم مثل هفته 
قبلی، بازیکنان پرسپولیس و تراکتور نقش زیادی 
در این تیم دارند. تیم منتخب قبلی، متعلق به 
هفته سوم لیگ برتر بود و بازی های هفته چهارم 
همچنان ناقص مانده است. در هفته سوم هر یک 
از 2تیم پرسپولیس و تراکتور 3بازیکن در تیم 
منتخب داشتند. پرسپولیس با 2گل فولاد را 
برده بود و تراکتور هم با 4گل بر هوادار غلبه کرده 
بود. این هفته که پرسپولیس در تهران آلومینیوم 
را برد و تراکتور در خرم آباد بر خیبر پیروز شد، از 
پرسپولیس 2بازیکن و از تراکتور 3بازیکن به تیم 
منتخب رسیده اند تا تبریزی ها بیشترین بازیکن 
را در تیم منتخب داشته باشند. میلاد محمدی 
از پرسپولیس و دانیال اسماعیلی فر از تراکتور 
بازیکنانی بودند که در هر 2هفته حضور پررنگی 
در تیم منتخب داشتند و بهترین بازیکنان لیگ 

برتر درمجموع این 2هفته محسوب می شوند.

بهترینبهترینها
دروازه بان منتخب هفته پنجم، حبیب فرعباسی 
از ملوان است که مهار پنالتی قزوینی ها در بازی با 
شمس آذر کمک زیادی به انتخاب او کرده است. 
فرعباسی درحالی که تیمش 2 بر صفر از حریف 
پیش بود پنالتی امیرمحمد نسایی را گرفت و 
دروازه اش را بسته نگه داشت. او که از هفته اول 
به بعد دیگر موفق به کلین شیت نشده بود، در 
این مسابقه موفق شد دومین کلین شیت این 
فصل را به نام خودش ثبت کند. نمره دروازه بان 
ملوان در پایان مسابقه7.92 بود که او را بالاتر از 
سایر گلرها در دروازه تیم منتخب هفته قرار داد. 
فرعباسی با میانگین نمرات7.17 صدرنشین 
جدول دروازه بان ها هم هست و بهترین گلر لیگ 

بیست وچهارم تا این مقطع محسوب می شود.

میلاددرجمعگلزنها
خط دفاعی تیم منتخب هفته پنجم با ترکیبی 
از 4تیم مختلف شکل گرفته است. محمدرضا 
رضایی از ملوان و موسی کولیبالی از فولاد، 
2مدافع میانی این تیم هستند که هر دوی آنها 
در این هفته موفق به گلزنی شدند. کولیبالی 
تک گل فولاد را در مصاف با هوادار با ضربه سر 
زد و نمره اش در این مسابقه 8 بود. محمدرضا 
رضایی اما 2گل عالی در این بازی زد که نخستین 
گلش می تواند کاندیدای زیباترین گل فصل هم 
باشد. او با این درخشش غیرمنتظره نمره8.40 
را از متریکا گرفت تا بهترین بازیکن هفته پنجم 
لقب بگیرد. مدافعان چپ و راست تیم منتخب 
2مدافع سرشناس از تراکتور و پرسپولیس 
هستند که در هفته سوم هم دقیقا همین 2نفر در 
تیم منتخب حضور داشتند. دانیال اسماعیلی فر 
این هفته در خرم آباد گل برتری تراکتور را زد و 
نمره7.90 گرفت. میلاد محمدی اما با نمره7.58 
تنها مدافع منتخب هفته است که بدون گلزنی به 
تیم منتخب رسیده. میلاد بعد از ایوب العملود 
بهترین نمرات را در جمع پرسپولیسی ها گرفته و 

دومین بازیکن برتر این تیم است.

درخششهافبکهایتراکتور
در خط میانی تیم منتخب هفته پنجم، تراکتوری ها 
نقش پررنگی دارند. ریکاردو آلوز و مهدی ترابی از 
جمع تبریزی ها در تیم منتخب حضور دارند و نیمی 
از خط هافبک را به  خودشان اختصاص داده اند. آلوز 
که همیشه به مهاجمان پاس گل می دهد این بار 
برعکس عمل کرده و از مهاجم ها پاس گل گرفته 
است. او گل اول تراکتور را زد و به همراه ترابی که 
بدون گل و پاس گل نمره7.50 گرفته در تیم 
منتخب حاضر است. علیرضا علیزاده از گل گهر 
با نمره7.46 برای دومین هفته متوالی در تیم 
منتخب حضور دارد و اسماعیل بابایی هم مهمان 
ناخوانده خط میانی است. بابایی در استقلال 
خوزستان بازی می کند و در تساوی یک - یک 
این تیم با چادرملو با نمره7.50 بهترین بازیکن 
میدان شده است. او نخستین بازیکنی است که 
در این فصل از استقلال خوزستان به تیم منتخب 
می رسد. آبی های خوزستان حتی بعد از برتری 
مقابل استقلال تهران هم هیچ بازیکنی در تیم 

منتخب هفته سوم نداشتند.

قرمزسابق،قرمزامروز
زوج خط حمله تیم منتخب هفته با یک بازیکن 
سابق و یک بازیکن فعلی پرسپولیس شکل گرفته 
است. علی علیپور که در بازگشت به پرسپولیس 
هنوز هیچ توفیقی در گلزنی پیدا نکرده بود 
بالاخره مقابل آلومینیوم هم گل زد و هم پنالتی 
گرفت. او با ایفای نقش روی هر 2گل تیمش 
به نمره7.98 در سایت متریکا رسید تا سومین 
بازیکن برتر این هفته لقب بگیرد و نخستین 
مهاجم تیم منتخب باشد. دیگر مهاجم تیم 
منتخب هم حامد پاکدل است که در ترکیب 
نساجی مقابل استقلال خوش درخشید و با کمک 
رامین رضاییان گل دوم تیمش را زد. پاکدل با 
74دقیقه حضور در این مسابقه، 2شوت داخل 
چارچوب و یک پاس کلیدی به نمره7.66 رسید.

فوتبال ایران

پخش زنده

منچسترسیتی

واتفورد
22:15

جام اتحادیه انگلیس

چهارشنبه 4 مهر1403

پنج شنبه 5 مهر1403

جمعه 6 مهر1403

شنبه 7 مهر1403

استقلال

پرسپولیس
19:00

شمس آذر

نساجی
18:30

لیگ برتر ایران - هفته 6

فولاد

ذوب آهن
19:00

ملوان

استقلال خوزستان
18:30

آلومینیوم

خیبر
18:30

چادرملو

مس رفسنجان
18:30

سپاهان

تراکتور
18:30

گل گهر

هوادار
18:15

رئال مادرید

آلاوس
22:30

لالیگا اسپانیا

چهارشنبه 4 مهر 1403

بارسلونا

ختافه
22:30

لالیگا اسپانیا

دیناموکیف

لاتزیو
22:30

بوده

نیس

پورتو

رئال سوسیه داد

20:15

22:30

لیگ اروپا

منچستریونایتد

توئنته
22:30

گالاتاسرای

پائوک
20:15

چهارشنبه 4 مهر 1403

برنامه بازی

ی|
زاد

م به
رها

ح | 
 طر
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جنگ جهانی جنگ جهانی  نكته بازی

هوش مصنوعی خوب بهانه ای شد
شگفتی های باشگاه استقلال پایانی ندارد و ساعتی نیست که 
یک اتفاق شوکه کننده در اردوگاه این تیم رخ ندهد. پس از 
کشمکش های فراوانی که بعد از توقف آبی پوشان مقابل نساجی 
رخ داد، احمد شهریاری، نماینده هولدینگ خلیج فارس در استقلال 
از جواد نکونام حمایت کرد و فضا علیه داود حقدوست شد؛ مشاور 
مدیرعامل که مصاحبه تندی علیه جواد کرده بود. از همین رو گویا 
حقدوست را کنار گذاشتند و بعد هم ناگهان یک فایل صوتی از 
اظهارات عجیب فرشید سمیعی افشا شد؛ مدیرعامل استقلال 
که در این فایل یک دقیقه ای جملات تند و تیزی علیه نکونام و 
کل هولدینگ به زبان می آورد. حالا هم سمیعی گفته: »از 100 
کیلومتری معلوم است صدای من نیست و از هوش مصنوعی استفاده 
شده.« حالا ما که سر در نمی آوریم اما این هوش مصنوعی هم خوب 

دستاویزی شد برای یک عده تا گاف هایشان را ماستمالی کنند!

شغل؟ بردن تراکتور
در چارچوب یکی از مسابقات هفته پنجم لیگ برتر، ذوب آهن با گل 
دیرهنگام کمال کامیابی نیا موفق شد سپاهان را با نتیجه مساوی 
یک - یک متوقف کند و بازنده از دربی اصفهان بیرون نیاید. این 
نتیجه، قطعا سایر مدعیان قهرمانی را خوشحال کرده و البته نتایج 
خوب ذوب آهن مقابل تیم های بزرگ را تداوم بخشیده است. 
شاگردان محمد ربیعی در این فصل توانستند از پرسپولیس هم یک 
مساوی ارزشمند بگیرند و البته کار بزرگ شان بردن تراکتور بود. 
جالب است که ربیعی امسال با خیبر و هوادار هم مساوی کرده اما 
عادتش را کنار نگذاشته و یک بار دیگر تراکتور را شکست داده است. 
برتری یک بر صفر اخیر در تبریز، پنجمین برد پیاپی محمد ربیعی 
با مس رفسنجان و ذوب آهن مقابل سرخپوشان آذربایجانی به 
شمار می آمد. انگار کم کم بردن تراکتور به شغل ربیعی تبدیل شده!

همانقدر مهم
در فاصله ای کوتاه تا دربی تهران، بیشتر نگاه ها به رسیدن یا 
نرسیدن مصدومان پرسپولیس است، اینکه آیا ایوب العملود و 
مخصوصا اورونوف امکان بازی با استقلال را به دست خواهند 
آورد یا نه؟ این در حالی است که آبی ها هم در اردوگاه خودشان با 
مشکلات مشابهی دست به گریبانند. این اواخر مصدومیت کاکوتا 
و بلانکو کار دست جواد نکونام داده و به ویژه جای خالی مهاجم 
آرژانتینی در بازی با نساجی حسابی به چشم آمد. اغراق نیست اگر 
بگوییم بلانکو هم می تواند به اندازه اورونوف برای تیم خودش مهم 
باشد. نوع فوتبالی که این مهاجم بازی می کند، به شدت به کار سبک 
نکونام می آید. بلانکو غیراز گل های مهم و بعضا غافلگیرکننده اش، 
در جلوترین بخش زمین قدرت پخش توپ دارد و با ضربات سرش، 
سایرین را در موقعیت گلزنی قرار می دهد. او بازیکن مهمی برای 

استقلال است.

بهترین بازیکن لیگ برتر تا پایان هفته پنجم این رقابت ها، یک 
مهاجم دهه هشتادی است که با 19-18سال سن در 3هفته 
ابتدایی 3گل زد و همچنان صدرنشین جدول گلزن هاست. رضا 
غندی پور البته از درخشش هفته های ابتدایی اش کمی فاصله 
گرفته و 2هفته است که نتوانسته هیچ گلی به 3گل زده اش 
اضافه کند اما همچنان موقعیتش را در صدر جدول بازیکن ها 
حفظ کرده و 2خارجی سرشناس از 2تیم تراکتور و پرسپولیس 
در تعقیب او هستند. غندی پور سرباز 19ساله ای است که این 
فصل را با ملوان آغاز کرده و در 3هفته اول لیگ علاوه بر 3گلی 
که زد نمرات خوبی هم از متریکا گرفت و میانگین نمراتش در آن 
هفته ها 7.77 بود. در 2هفته بعدی اما میانگین نمرات غندی پور 

از 7.30 تجاوز نکرده که اگرچه نسبت به شروع خودش کمی افت 
کرده اما همچنان نمره خوبی است. غندی پور این هفته یک پاس 
گل به محمدرضا رضایی داد تا اگر در گلزنی ناکام مانده لااقل به 
آمار پاس هایش اضافه کرده باشد. او حالا با میانگین کلی 7.43 و 
با اختلاف ناچیزی نسبت به تعقیب کننده های خارجی اش در صدر 
نشسته و بهترین بازیکن لیگ است. ریکاردو آلوز با نمره7.41 و 
ایوب العملود با نمره7.40 نفرات دوم و سوم این جدول هستند. 
آلوز این هفته گل زد و نمره اش در متریکا 7.97 بود که میانگین 
نمراتش را بالا کشید و او را به رتبه دوم رساند. ایوب العملود اما 
بازی این هفته را به خاطر مصدومیت از دست داد و روی همان 
نمره7.40 متوقف ماند. ایوب 3بازی کرده، یک گل زده و یک بار 

هم بهترین بازیکن میدان شده است. محمد کریمی از سپاهان، 
علیرضا علیزاده از گل گهر و کاوه رضایی از سپاهان به ترتیب 
نفرات چهارم تا ششم جدول بازیکن ها هستند. مهمان ناخوانده 
این جدول و گمنام ترین بازیکن در جمع بهترین ها علی خدادادی 
است که در 4بازی چادرملو به طور میانگین به نمره7.26 رسیده 
و رتبه هشتم را دارد. او که یک هافبک هجومی است هنوز هیچ 
گلی نزده و فقط یک پاس گل داده اما عملکرد خوب و نمرات 
بالایش باعث شده در جمع برترین ها حضور داشته باشد. یک 
رتبه بالاتر از او و در رتبه هفتم هم میلاد محمدی نشسته که فقط 
2بازی برای پرسپولیس انجام داده اما هر دو بار بهترین مدافع چپ 

هفته شده و به تیم منتخب رسیده است.

 خارجی ها
 در تعقیب
ایرانی 19ساله
 رضا غندی پور 2هفته است
گل جدیدی به 3گل خودش اضافه نکرده 
اما همچنان بهترین بازیکن لیگ است

لب خطلب خط
بهروز رسایلی|  چشم به هم زدیم و رسیدیم به دربی تهران؛ 
مسابقه ای که کلی داستان دارد و می تواند یکی از جذاب ترین و 
در عین حال تعیین کننده ترین دربی های سالیان اخیر پایتخت 
باشد. نکات زیادی در مورد این مسابقه قابل طرح است اما این 
مطلب به بررسی یکی از جذاب ترین دوئل های چهارشنبه شب 
اختصاص دارد؛ جایی که در سمت چپ زمین پرسپولیس و 
منطقه راست دفاعی استقلال، جدال فوق العاده با کیفیت و 
سرنوشت ساز اوستون اورونوف- رامین رضاییان در خواهد گرفت. 
این دو ستاره مهم، می توانستند دقیقا در تیم مقابل توپ بزنند اما 
از سوی پرسپولیس و استقلال خواسته نشدند تا امروز پیراهن 

رقیب را به تن داشته باشند. جالب نیست؟

   اورونوف کار نکونام را تمام می کند؟
دیگر هیچ کس در فوتبال ایران نیست که داستان اورونوف و نکونام 
را نداند. مدیریت پیشین استقلال با ستاره ازبکستانی برای حضور 
در جمع آبی پوشان به توافق رسیده بود اما نکونام به دلایل واهی در 
انتقال این وینگر کارشکنی کرد. در این مورد حتی فیلم جواد هم 
هست و جایی برای حاشا کردن وجود ندارد. او حضور اورونوف را 
به جذب همزمان 2بازیکن ایرانی )احتمالا فرشید باقری و فرشید 
اسماعیلی( منوط می کند و چون باشگاه آنها را نمی گیرد، این یکی 
را هم خود جواد نمی خواهد! فارغ از کیفیت 2فرشید که عمیقا 
جای بحث دارد، کل این استراتژی یعنی خرید فلانی به شرط 
جذب بهمانی، زیر سؤال است و جای تعجب دارد. عین این است 
که شما با شکم گرسنه به سوپرمارکت بروید و خرید نان را مشروط 
به دریافت همزمان پاستیل کنید! بسیار روشن است که اگر نکونام 
به عقب برمی گشت، هرگز آن تصمیم را نمی گرفت اما به هر حال 
اورونوف پرسپولیسی شد، فصل گذشته نقش مهمی در قهرمانی 
این تیم ایفا کرد و در شروع فصل جدید هم فعلا عملکردش خوب 
بوده است. او البته بازی با آلومینیوم را به دلیل مصدومیت نیمه کاره 
رها کرد اما اگر مشکلی نداشته باشد و شاداب و سرحال به دربی 
برسد، واقعا این پتانسیل را دارد که بدرخشد و شاید حتی کار خود 

نکونام را روی نیمکت استقلال تمام کند؛ یک انتقام دراماتیک.

   رامین پرسپولیسی ها را 
پشیمان می کند؟

رامین رضاییان مخصوصا 
به خاطر خانواده به شدت 
پرسپولیسی اش، همیشه این 

آمادگی را داشته که برای قرمزها به میدان برود. او در 2مقطع 
هم این کار را انجام داد اما هر مرتبه مشکلاتی به وجود آمد و 
این رابطه به جدایی تلخ انجامید. در نهایت و مخصوصا بعد از 
شعارهایی که در بازی فصل گذشته پرسپولیس و سپاهان 
علیه رضاییان سر داده شد، او تصمیم گرفت راهی استقلال 
شود؛ آن هم با وجود اینکه یک سال قبل تر به دیگر بازیکنان 
2تیم توصیه کرده بود این کار را انجام ندهند و دل هواداران 
را نشکنند! کیفیت رضاییان کاملا مشخص است؛ او فصل 
گذشته شاید بهترین بازیکن لیگ ایران بود و در همین 
هفته های آغازین فصل جدید هم تأثیرش را روی بازی 
استقلال گذاشته. رضاییان کاملا پتانسیل ضربه زدن 
به پرسپولیس و شاید پشیمان کردن منتقدانش در این 
اردوگاه را دارد؛ با ارسال های تند و تیزش، کاشته های 
خطرناکش و سرعت و قدرت دریبلینگ بالایش. رامین 
سابقه گلزنی در دربی را هم دارد و در شهرآورد برگشت 
لیگ پانزدهم با ضربه سر دروازه استقلال را باز کرده است.

   چه تقابلی!
قرار گرفتن مؤثرترین بازیکنان 2تیم در یک خط، نوید 
نبردی هیجان انگیز را برای دربی چهارشنبه می دهد؛ 
تقابلی که شاید برنده اش، اساسا تیم پیروز را مشخص 
کند. نکته ویژه این رویارویی، ضعف مفرط رضاییان در 
کارهای دفاعی است که همیشه در بزنگاه ها کار دست 
تیم ملی و باشگاه های او داده است؛ آخرین آنها، همین 
آفسایدی که او مقابل نساجی پر کرد. آیا کادرفنی 

استقلال برای این ضعف، چاره مؤثری خواهد 
اندیشید؟

 اورونوف - رضاییان؛ احتمالا 
مهیج ترین و سرنوشت سازترین جدال دربی خواهد بود
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در آستانه دیدار بسیار مهم و بزرگ هفته آینده بین 
2تیم بایرلورکوزن و بایرن مونیخ، قهرمان فصل پیش 
که با ژابی آلونسو توانسته بود جلوی دوازدهمین 
قهرمانی پیاپی بایرن را در بوندس لیگا بگیرد، باز هم 
به یک برد پرزحمت دیگر دست یافت. بایر این بار 
با گل دقیقه93توانست ولفسبورگ را 4بر 3ببرد. 
این گل های لحظه آخری به ژابی تایم مشهور شده 
و لورکوزن تاکنون 14بار در وقت های تلف شده 
بازی را برده است. اما ژاکا، هافبک سوئیسی این تیم 
معتقد است همیشه نمی شود در دقیقه آخر شانس 
آورد. او با انتقاد از خودش و سبک تیم می گوید: »ما 
بدون مالکیت توپ تهاجمی نیستیم، فضای زیادی 
به حریف می دهیم و خیلی راحت گل می خوریم. 
از این برد کمی خوشحالم، ولی اشتباهات خیلی 
زیادی را مرتکب شدیم. به اندازه کافی منسجم 
نیستیم و در نتیجه فضاهایی وجود دارد. این یک 
زنگ هشدار برای من و کل تیم بود. لورکوزن نباید 
این همه گل دریافت کند.« فصل گذشته خط 
دفاعی آنها عملکرد بهتری داشت و بعد از 34بازی 
فقط 19گل دریافت کرده بود، درحالی که این فصل 
در بوندس لیگا 13گل زده و 9گل هم خورده اند. 

بایرن در ازای 16گل زده، فقط 3گل دریافت کرده 
است. 2تیم شنبه آینده ساعت 20با هم بازی دارند.
در بوندس لیگای این فصل همه تیم ها و مدعیان 
دنبال گلزنی هستند. تا هفته چهارم در لیگ 
18تیمی آلمان 126گل از خط دروازه ها گذشته 
که میانگین 3.5گل در هر بازی را نشان می دهد 
و تماشاگران آلمانی می توانند در هر 25.71دقیقه 
یک گل را تماشا کنند. 24تا از این گل ها در یک 
ربع پایانی و 23گل در وقت های تلف شده رد و 

بدل شده است.
یک بازی مهم دیگر هم در هفته چهارم بوندس لیگا 
انجام شد که تیم دورتموند با مربیگری نوری 
شاهین به یک شکست عجیب 5بر یک مقابل 
اشتوتگارت تن داد. اشتوتگارت همان تیمی است 
که چندی پیش در سانتیاگو برنابئو تیم رئال مادرید 
را بسیار آزار داد. شاگردان هوینس فصل پیش را 
بالاتر از بایرن در رده دوم به پایان برده بودند اما 
برای این فصل 3بازیکن کلیدی خود را در تابستان 
از دست دادند، ازجمله گیراسی، نفر دوم جدول 
گلزنان فصل قبل که در این بازی دروازه تیم سابق 

خود را باز کرد و زننده تک گل دورتموند بود.

هم قد کریستیانو
هالند با یکی از صدها رکورد رونالدو برابری کرد

جان استونز دقیقه98بازی با آرسنال لطف کرد و گل دوم منچسترسیتی 
را زد تا استثنائا زحمت این کار هم روی دوش ارلینگ هالند نیفتد. در 
تساوی 2-2سیتی مقابل آرسنال، هالند زننده گل اول تیمش بود و 
تعداد گل هایش را در 5بازی این فصل 2رقمی کرد؛ میانگین هر بازی 
2گل. مهاجم نروژی رکوردهای دیگری را هم در این بازی زد، ازجمله 
رکورد سریع ترین بازیکنی که موفق به زدن 100گل در لیگ برتر 
می شود. بچه غول، این کار را در 105بازی با پیراهن سیتی انجام داد؛ 
درحالی که کریستیانو رونالدو هم دقیقا همین رکورد را در اختیار داشت، 

البته او با پیراهن رئال مادرید به 100گل اول رسید.
از هالند انتقاد می شود که چرا در فینال ها و بازی های مهم گل نمی زند، 
اما اگر گل های این بازیکن نباشد، گواردیولا و تیمش رنگ فینال و 
بازی های حساس را نخواهند دید. او در همان سال قهرمانی سیتی در 
لیگ قهرمانان 11گل در 12بازی زده بود و اگر گل هایش نبود، من سیتی 
تا نیمه نهایی و فینال نمی رفت. در تمام مسابقات آن فصل، هالند 52گل 

در 53مسابقه زد. اهمیتی دارد که او در فینال گل می زند یا نه؟ 
  این سومین گل هالند به آرسنال بود و صدمین گلش برای گواردیولا. 
به این ترتیب، هالند در فهرست بهترین گلزنان نابغه در رده چهارم قرار 
گرفت؛ پس از لیونل مسی با 211گل، سرخیو آگوئرو با 124 و رحیم 
استرلینگ با 120 گل و البته با انجام بازی های بسیار کمتر. احتمالا او در 
همین فصل به رده دوم صعود و پپ را بیش از پیش مدیون خود می کند.

  سرخیو آگوئرو رکورددار گلزنی من سیتی است که در 390بازی 
260گل زده است. 184گل او در لیگ برتر بود و فقط آلن شیرر )260(، 
هری کین )213(، وین رونی )208( و اندی کول )187( در این رقابت ها 
بیشتر از او گل زده اند. او 158بازی برای رسیدن به 100گل با پیراهن 
سیتی لازم داشت؛ 53بازی بیشتر از هالند. آگوئرو در 105بازی اول 

خود برای این باشگاه 63گل زد؛ 37 گل کمتر از ماشین گلزنی نروژی.
  ارلینگ هالند نخستین بازیکن تاریخ لیگ برتر است که از ابتدای یک 

فصل در این رقابت ها در 5بازی به 10گل رسیده.
  تا قبل از گل جان استونز، هالند 8گل اخیر منچسترسیتی را در 
لیگ برتر به ثمر رسانده بود. فقط آلن شیرر برای بلکبرن روورز )اکتبر و 
نوامبر1993با 9گل متوالی( برای یک باشگاه گل های متوالی بیشتری 

زده است.
  بچه  غول پیش از این در ردبول سالزبورگ و دورتموند رکوردهای 
شگفت انگیزی داشت؛ برای تیم اتریشی در 28بازی رسمی 29گل زد و 

در آلمان 86گل در 89بازی برای زنبورها.
  هالند می توانست هفته گذشته به سومین هت تریک پیاپی برسد 
که از سال 1946سابقه نداشته. اما ضربه سومش به دیرک دروازه 

برنتفورد خورد.
  سیتی امشب در دور سوم جام اتحادیه با واتفورد بازی دارد؛ دقیقا 
2روز پس از بازی سخت لیگ برتر. بعید است هالند و بازیکنان اصلی در 

این بازی به میدان بروند.

بازیبازی  چرکچرک
آرتتا مقابل گواردیولا علاقه ای به فوتبال بازی کردن ندارد

گواردیولا و برناردو سیلوا باز هم از سبک آرسنال 
انتقاد کردند. سیلوا گفت لیورپول برای بازی با 
منچسترسیتی به هوای پیروزی می آید اما آرسنال 
همیشه برای تساوی. گواردیولا هم گفت که این 
سبک آنهاست و به این شکل رقیب اصلی قهرمانی 
را تحقیر کرد. اما واقعیت این است که آرتتا در 
نیمه دوم مجبور شد تیمش را دفاعی به زمین 
بفرستد. آنها برای دومین بار در این فصل درحالی که 
از حریف پیش بودند، اواخر نیمه اول یک بازیکن 
خود را به ناحق و به دلیل اخراج از دست دادند. البته 
آرتتا این سبک را دوست دارد. تیم او تا دقیقه98و 
با نتیجه 2بر یک از میزبان پیش بود اما همه تیم های 
10نفره به این شیوه بازی نمی کنند. همان شب تیم 

مارسی با مربیگری روبرتو دی زربی در 
زمین لیون و در دقیقه5 بازیکن خود 

را از دست داد اما در نهایت توانست 
میزبان را 3بر 2 شکست دهد. 
مربی اسپانیایی آرسنال درباره 
سبک بازی تیمش گفت: »چیزی 

که می توانم بگویم این است که 99بار از 100باری 
که شما 5۶دقیقه با 10نفر مقابل این تیم بازی کنید، 
با گل های زیاد خواهید باخت.« احتمالا مارسی 

دی زربی تنها مورد نقض است!
بازیکنان آرسنال در نیمه دوم هیچ شوتی به سمت 
دروازه حریف نزدند و فقط 2بار در نیمه زمین 
سیتی لمس توپ داشتند. در عوض، بازیکنان 
منچستر سیتی 28شوت به سمت دروازه توپچی ها 
زدند که از فصل 04-2003یک رکورد در لیگ برتر 
محسوب می شود. فقط خود منچسترسیتی یک بار 
در سال 2012در نیمه دوم بیش از این شوت زده بود؛ 

34شوت به سمت دروازه کویینز پارک رنجرز.
    کای هاورتس که به جای اودگارد در مرکز زمین 
بازی می کرد یک رکورد منفی زد و نام خود 
را به عنوان نخستین بازیکنی که به طور 
کامل در زمین حضور داشت اما یک 

پاس صحیح هم نداد، ثبت کرد.
    آرسنال مقابل سیتی فقط 
22درصد مالکیت توپ را داشت و 

پیش از این فقط در یک بازی )20درصد در مقابل 
سیتی در آگوست 2021( مالکیت کمتری را ثبت 
کرده بود. توپچی ها در نیمه دوم این بازی فقط 

12.5درصد مالکیت توپ داشتند.
    از زمان نخستین تجربه میکل آرتتا به عنوان 
سرمربی آرسنال در دسامبر 2019، 17بازیکن این 
تیم در لیگ برتر کارت قرمز دریافت کرده اند که 

حداقل 4مورد بیش از هر باشگاه دیگری است.
    بوکایو ساکا پس از تیری آنری در فصل 
05-2004دومین بازیکن تاریخ لیگ برتر شد که 
در هر یک از 5بازی اول یک فصل یک تیم پاس گل 

می دهد؛ هر دو از آرسنال.
    از 1۶گل گابریل ماگالاییش در لیگ برتر، 

14 گل)88درصد( از روی ضربات کرنر به ثمر 
رسیده که بالاترین نسبت هر بازیکنی با 

بیش از 10گل در تاریخ لیگ برتر است.
    ریکاردو کالافیوری بیستمین 
بازیکنی بود که در نخستین بازی 
خود در ترکیب اصلی آرسنال در 

ل  سنا ر آ
برای اولین بار در سال2024در 

یک بازی خارج از خانه در لیگ برتر عقب 

افتاد. این دوازدهمین بازی خارج از خانه آنها بود 

که بدون شکست به پایان رسید. آنها فقط 2تساوی 

به دست آورده اند که هر دو در زمین من سیتی 

بوده و بقیه را برده اند. گل دقیقه نهم هالند برای 

سیتی، نخستین گلی بود که آرسنال در 

لیگ2024در خانه یا خارج از خانه 
دریافت کرد.

گل 
دقیقه98 جان 

استونز، دیرهنگام ترین گل 

سیتیزن ها در لیگ از فصل 
07-2006 بود.

این 
نخستین کارت 

قرمز لئاندرو تروسار 

بلژیکی در 175بازی 
لیگی بود.

لیگ برتر گل زد اما دومین بازیکن پس از فابیو ویرا 
در مقابل برنتفورد در سپتامبر 2022دومین گل 
از پشت محوطه جریمه توسط یک بازیکن بود. 
مدافع ایتالیایی نخستین شوت آرسنال را به گل 

تبدیل کرد.
    هر 4گل اخیر آرسنال در ورزشگاه اتحاد، توسط 
 مدافعان این تیم به ثمر رسیده است؛ کوشیلنی
 20-2019، هولدینگ 23-2022، کالافیوری

25-2024 و گابریل 2024-25.
    پس از 8سال و بعد از تساوی 2-2 در فصل

1۶-2015، آرسنال موفق شد در خانه 
سیتی بیش از یک گل به ثمر برساند.

    مایکل الیور در طول دوران 
حرفه ای خود 7بار بازیکن آرسنال 
را اخراج کرده است که بیشتر از هر 

تیم دیگری است.

در آستانه دیدار حساس بایر با بایرن، گل های خورده مدافع عنوان 

قهرمانی نگران کننده است
ژابی تایم تا کی؟

آث آسته!
فونسکا با میلان آبروداری کرد

سرانجام در یک دربی دلامادونینا، آث میلان توانست 
اینترمیلان را ببرد. این پیروزی 2بر یک در حالی به دست 
آمد که بیشتر تماشاگران حاضر در ورزشگاه، طرفدار تیم 
حریف بودند و از آن مهم تر اینکه وضعیت فونسکا روی 
نیمکت این تیم اصلا خوب نبود، البته حالا با این برد که 
پس از 2سال در دلامادونینا و 6شکست پیاپی به دست 
آمد، سرمربی میلان از خطر اخراج دور شده. روسونری 
آخرین بار در سپتامبر2022 و با هدایت پیولی توانسته بود اینتر را شکست دهد و 

طی 6بازی قبلی آمار 14گل خورده و 2گل زده را به ثبت رسانده بود.
    مهدی طارمی در این دیدار به میدان نرفت و سومین بازی بدون برد شاگردان 
اینتزاگی همزمان با نخستین باخت فصل آنها رقم خورد. طارمی در حالی در این 
بازی حضور نداشت که لائوتارو در 15بازی اخیر خود در سری آ و چمپیونزلیگ 

تنها یک بار موفق به گلزنی شده است.
    گل دقیقه89گابیا، دیرترین گل میلان از سال1999 در دربی بود که نتیجه 

بازی را به سود این تیم تغییر داد.
    از اکتبر2020 که زلاتان دروازه اینتر را باز کرده بود، میلان موفق نشده بود گل 

اول دربی میلان را به ثمر برساند.
    اینتر در هر 13بازی آخر خود در سری آ به میلان گل زده است. تنها بین سال های 

1992تا 2001آنها بازی های پیاپی بیشتری را )17( با گلزنی سپری کرده اند.
    با گلزنی مقابل اینتر، از شروع فصل گذشته، هیچ بازیکنی در سری آ، بیشتر 
از کریستین پولیسیک اثرگذاری روی گل در تمام رقابت ها نداشته؛ پولیسیک 
31اثرگذاری، لائوتارو مارتینس 31 و رافائل لیائو 30. ستاره آمریکایی برای 
اولین بار در دوران حرفه ای خود، در 5 بازی متوالی در تمامی رقابت ها روی حداقل 

یک گل تأثیر گذاشت.

   برای گلادیاتور
در دیدار دیگر یکشنبه شب سری آ، تیم آس رم با هدایت ایوان یوریچ تازه از راه 
رسیده، نخستین برد فصل را دشت کرد و در المپیکو با 3گل اودینزه را شکست داد. 
اما این برد اعتراض ها را از بین نبرد. هواداران رم به دلیل عصبانیت از اخراج دنیله 
ده روسی، 30دقیقه دیرتر وارد ورزشگاه شدند تا نسبت به تصمیم مدیران باشگاه 
اعتراض کنند. آنها پس از ورود به ورزشگاه، با بنر  و شعار هایی از ده روسی حمایت 
کردند که روی آن نوشته شده بود: »اگر به ارزش ها و نماد های ما احترام نگذارید، 

مجبور هستیم از روش های قدیمی استفاده کنیم!«

ششمین برد پیاپی تیم هانسی فلیک در لالیگا 
در زمین ویارئال ثبت شد؛ باز هم با یک برد 
پرگل 5بر یک برای بارسلونا اما شیرینی این 
پیروزی بزرگ را تلخی مصدومیت شدید 

تراشتگن تلخ کرد. دروازه بان آلمانی که اخیرا 
مورد انتقاد هم قرار داشت، در بازی با ویارئال 

به شدت آسیب دید و با چشمانی اشکبار زمین بازی 
را ترک کرد. صحنه به قدری تلخ بود که کورتوا، دروازه بان 

رئال مادرید و تیم رقیب دلش برای همتای آلمانی اش سوخت و 
پیامی امیدبخش خطاب به او نوشت. گفته می شود گلر باتجربه آلمانی دچار 

پارگی رباط صلیبی شده است.
تازه اوضاع داشت برای تراشتگن خوب پیش می رفت، چون همین یک  ماه 
پیش مانوئل نویر اعلام کرد که از بازی های ملی کناره گیری کرده است ولی 
حالا جانشین اصلی نویر هم 7تا 9ماه باید خانه نشین باشد؛ احتمالا تا پایان 
 ماه آوریل یا شاید پایان فصل، همان اتفاقی که فصل پیش برای کورتوا افتاد. 
تاندون پتلار زانوی او آسیب  دیده و جراحی می تواند تراشتگن را مدتی 

طولانی از میادین دور کند.
خبر خوب برای باشگاه این است که با این مصدومیت طولانی مدت 
تراشتگن، لاپورتا می تواند یک بازیکن جایگزین بگیرد. طبق قانون لالیگا 
اگر مصدومیت بازیکنی 4ماه یا بیشتر طول بکشد، باشگاه می تواند خارج از 
پنجره نقل وانتقالاتی، یک بازیکن به خدمت بگیرد. لاپورتا اخیرا از همین 
تبصره برای ثبت قرارداد دنی اولمو به جای کریستنسن استفاده کرده بود. 
پیش از این هم اتفاق مشابهی در مورد جذب مارتین بریتویت رخ داد؛ زمانی 

که معلوم شد عثمان دمبله مصدومیتی 
طولانی دارد. بعد از مصدومیت تراشتگن، 
شزنی توسط یک پیج به بارسا لینک شده. 
دروازه بان لهستانی به تازگی از یوونتوس و 
فوتبال خداحافظی کرده بود. آلوارو والس هم 
جزو گزینه هاست، او این فصل بعد از سیلسن، 
دروازه بان دوم لاس پالماس است. مدیریت 
باشگاه  گزینه های آزاد را بررسی می کند و اگر گزینه 
جذابی نباشد نیم فصل به دنبال یک دروازه بان دیگر می رود.

   بازی در لاسرامیکا برای بلوگرانا دشوار نیست. آنها هر 6سفر آخر خود 
را به این ورزشگاه با برد تجربه کرده اند؛ 4بر یک )فصل 20-2019(، 2بر 
یک)فصل 21-2020(، 3بر یک )فصل 22-2021(، یک بر صفر )فصل 

23-2022(، 4بر 3)فصل 24-2023( و 5بر یک)فصل 2024-25(.
   392روز قبل یعنی 5شهریور1402لامین یامال 15ساله که برای 
نخستین بار برای بارسلونا فیکس شده بود، توانست در همین ورزشگاه 
تاریخ سازی کند و نخستین بازی رسمی اش را با یک پاس گل، 2ضربه به 
دیرک و 3دریبل موفق جشن بگیرد. یامال این بار هم درخشید. آمار مثلث 
هجومی بارسا در این فصل لالیگا: لواندوفسکی 6بازی، 6گل و 2پاس گل، 
 LYR یامال 6بازی، 3گل و 5پاس گل، رافینیا 6بازی، 5گل و 2پاس گل. مثلث

شامل لوا، یامال و رافینیا روی 23گل تأثیرگذار بوده اند.
   آخرین باری که بارسایی ها 6بازی ابتدایی فصل را پیروز شدند، فصل 
18-2017تحت هدایت ارنستو والورده بود. بارسلونا این فصل فقط 2بار به 

موناکو باخته.

آتش بازی با تلفات
بارسای فلیک همه را می برد اما کلی تلفات می دهد

ر  ما آ
جانشین تراشتگن اصلا خوب 

 نیست. ایناکی پنیا فصل 2022-23 
5 بازی برای بارسلونا انجام داد با 7گل خورده 

و یک کلین شیت. او فصل قبل در 17بازی  آمار 

32گل خورده و 3کلین شیت و این فصل هم 

یک بازی برای بارسا انجام داده و کلین شیت 

کرده. در مجموع پنیا در 23 بازی، 39 گل 

خورده دارد با 5 کلین شیت.
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افقی:
1- لقب محمدتقی بهار، 
شاعر و روزنامه نگار ایرانی - 

در جایی ماندن
2- پرچم - خارج - خوراکی 

از تخم مرغ
3- حریص - نوعی انرژی - 

کلمه پرسش
4- همدل و مهربان - کلام روان 

و شیوا - کندن علف های هرز
5- زهری کشنده - دختر 

مازندرانی
6- زمین آذری - پنهان کردن 

- آبستن
7- عمل فرو بردن چیزی از 
حلق – ماهی فروش - یکی از 

دو قطب باتری
8- گوارا - نخستین شیوه 
معماری ایران پس از اسلام 

- بلدرچین
9- مقدور - پاکیزگی - 

خویشاوندی
10- رقیب بستنی - خانه دوم 

کارمند - زهر
11- پسر گودرز که در جنگ 
یازده رخ کشته شد - جمع 

مکسر جسم
12- از محلات شمال تهران 

- رویان - خراب
13- لیکن - امپراتور روم 
شرقی - نیای زبان های رومی

14- ناشایست - منسوب به 
آخرت - نوعی بیماری واگیر 

عفونی
15- پروردگار - لقب تیم 

فوتبال منچستریونایتد
  

عمودی:
1- گل بتونه - از نام های 

حضرت فاطمه)س( - بالایی
2- ملامت کننده - هدیه 

چهره گشایی عروس - بدگو
3- از ملزومات اداری - ماده 
آرایشی مژه ها - حافظه اصلی 

کامپیوتر
4- کشور - دانه چرکی ریز 

روی پوست - تعجب زنانه
5- فرآورده های شیری - بر 
هر درد بی درمان دواست - 

کلمه هشدار
6- همان خورشید است - 
شریک زندگی - مادر حضرت 

اسماعیل)ع(
7- نیم صدای درازگوش - یار 

ابسال - موچین
8- شیوه و روش - دشنام - 

بی اعتنا به قید و بندها
9- عتیقه - دزد ناشی به آنجا 

می زند! - نشانه مفعولی
10- شهر مرقد طفلان 
مسلم -  زاده چهارپایان - از 

پیامبران قوم بنی اسرائیل

11- فوری - سراینده بهارستان - 
بدنامی و بی آبرویی

12- استفراغ - ماترک به او می رسد 
- پایان

13- هدف، نشانه - گرز آهنی - 
زیردست

14- قابل مشاهده - قطع عملیات 
جنگی - آتشگیره

15- ثروتمند - پیشرفته - برادر 
عرب

قوسراهچهیربکا
خالگنسکرابموب
ادادلاشوپیشیو
نسوزابنوساسع
هیسلوهجمیرترب
ههرباتدارانود
فمالکایاقبزا
تفابهاگیبلبیل
شرلایماعمالل
یبطیرانقتدوره
رهاظتلهالهزاج
ولوارقرومسمع
العایراهبترتف
نکهرسیمیناحیر
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4860
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

548397216
167254938
329168745
471925863
293816574
856473192
934581627
615732489
782649351

متوسط

3   6  1    
2 7 9       
 6  9 5     
    7 2  8  
  6    4   
 1  3 8     
    3 9  7  
      2 4 3
   7  4   5741359862

289461735
356872419
934786521
618295374
527134698
172543986
895617243
463928157

ساده

متوسط

354621897
279843561
168957324
935472186
786195432
412386759
541239678
697518243
823764915

سخت

  8 3    1 6
 6  2    3  
  9   8   5
4 7        
  3    5   
       9 2
9   5   6   
 1    2  8  
7 8    9 3   

ساده

7    5    2
 8  4  1  3  
  6 8  2 4   
9  4    5  1
 1      7  
5  7    6  8
  2 5  3 9   
 9  6  7  4  
4    2    7

 سوسو
زیر سقف کوتاه
عملکرد درخشان سردار آزمون به وضوح نشان 
می دهد جای او در فوتبال آسیا نیست، اما حیف...

در جریان برتری دیوانه وار شباب الاهلی مقابل الوحده، 
سردار آزمون بار دیگر ارزش های خودش را نشان داد و 
ثابت کرد چه پتانسیل عظیمی دارد. درحالی که آن طرف 
زمین احمد نوراللهی پاس نخستین گل بازی را داد، این 
طرف سردار با پیراهن شباب الاهلی دبل کرد و یک 
پاس گل هم فرستاد تا بهترین بازیکن زمین 
لقب بگیرد. به این ترتیب آزمون در فاصله ای 
کوتاه بعد از پوشیدن پیراهن تیم اماراتی، 
به آمار 6گل زده در 6بازی رسید که موجی 
از تحسین و توجه را به سمت او روانه کرده 

اما مگر انتظاری غیر از این داشتید؟
همه آنهایی که در این سال ها فوتبال ایران را دنبال 
کرده اند، به خوبی می دانند آزمون چه توانایی های بالایی 
دارد. حتی هستند کسانی که عقیده دارند سردار از 
مهدی طارمی هم باکیفیت تر است اما خودش علاقه ای 
برای جنگیدن بیشتر و دستیابی به موقعیت های مهم تر 
ندارد. آزمون خیلی دیر از لیگ روسیه دل کند و دلش 
نمی خواست جایگاه مقتدری را که در این لیگ سطح دوم 
دارد به راحتی از کف بدهد. وقتی رفت، چه در لورکوزن 
و چه در رم، هنگام حضورهای کوتاه مدت در زمین نشان 
می داد چه اثرگذاری بالایی دارد اما نکته اینجاست که 
مربیانش نمی توانستند به یک بازیکن »پاره وقت« که 
شاید فوتبال را به چشم »شغل دوم« می بیند، اعتماد 
کنند. در نتیجه قرارداد او در رم قطعی نشد و در بازگشت 
به لورکوزن هم به دلیل غیبت غیرموجه در تمرینات، 
فرصت کار در اردوگاه قهرمان بوندس لیگا را از دست داد.

حقیقت آن است که دبل آزمون مقابل الوحده و حتی آن گل 
زلاتاتی اش مقابل الحسین اردن در لیگ سطح دوم قهرمانان، 
چندان جای تعجب ندارد. این مهاجم، پیش تر کیفیت بالایش 
را نشان داده بود، فقط افسوس از اینکه به جای بزرگی کردن 
در لیگ های کوچک، می توانست یک هماورد خوب برای 
بازیکنان شهیر دنیا در لیگ های معتبر باشد. او سوسوزدن 

زیر سقف کوتاه را برگزید و این، جای حسرت دارد...

امیرحسین اعظمی |  سپاهان بعد از شکست مقابل 
الوحدات اردن در لیگ قهرمانان آسیا، در بازی با ذوب آهن 
هم به برد نرسید تا ژوزه مورایس، سرمربی پرتغالی این 
تیم با انتقاد هواداران روبه رو شود. این در حالی است که 
شاگردان این مربی در بازی بعدی باید مقابل تراکتور قرار 
بگیرند و نتیجه نگرفتن در این بازی می تواند فشارها را 
روی مورایس بیشتر کند. با این حال، آریا یوسفی، هافبک 
ملی پوش سپاهان معتقد است که شرایط این تیم خوب 
است و آنها می خواهند در لیگ امسال به قهرمانی برسند. 
او در گفت وگو با همشهری درباره سپاهان و شرایط در تیم 

ملی صحبت می کند.

   از دربی اصفهان شروع کنیم که در دقایق 
پایانی برد را از دست دادید.

ما بازی خوبی انجام دادیم و چند موقعیت خیلی خوب هم 
داشتیم که متأسفانه به هدر رفت. خودم غیر از گلی که 
زدم، یک موقعیت دیگر داشتم. بقیه بازیکنان هم موقعیت 
داشتند. در چند صحنه دیگر هم روی دروازه حریف ایجاد 
موقعیت کردیم ولی متأسفانه بدشانس بودیم. فرصت های 
ما بیشتر و خطرناک تر از تیم حریف بود ولی شانس با ما 

یار نبود.

  در 5بازی 13امتیاز گرفتید. فکر می کردید 
شروع خوبی در لیگ داشته باشید؟

از سپاهان چیزی جز این انتظار نمی رود. سپاهان یکی از 
قدرت های فوتبال ایران است و همه توقع دارند که تیم ما در 

هر بازی برنده از زمین خارج شود.

  در بازی با ذوب آهن نخستین گل این فصل 
خودت را به ثمر رساندی. فکر می کنی تا پایان فصل 

چند گل بزنی؟
من پاس گل دادن را بیشتر از گل زدن دوست دارم و 
می خواهم در هر بازی برای تیمم بازیکن مؤثری باشم. اگر 
هم گل بزنم قطعا به تیم کمک کرده ام و تمرکز من زیاد روی 
منافع فردی نیست. همیشه دوست دارم سپاهان نتیجه 

بگیرد و این به سود همه بازیکنان است.

  بعد از چند باخت پیاپی در لیگ قهرمانان 

آسیا، به الوحدات اردن هم باختید. واقعا فکر 
می کردید در این بازی شکست بخورید؟

خودمان هم فکر نمی کردیم در این بازی ببازیم ولی 
متأسفانه شکست خوردیم. آنها 5بازیکن را در دفاع نگه 
داشته  و بیشتر روی ضدحملات تمرکز کرده بودند. الوحدات 
عمق را بسته بود و از کناره ها هم خط را بسته بود و متأسفانه 

کارمان سخت شد.

  حتما می دانی که چند باخت پیاپی در 
آسیا با خشم و ناراحتی هواداران سپاهان روبه رو 

شده است.
آنها حق دارند ناراحت باشند، چون سپاهان در آسیا تیمی 
مطرح و پرقدرت است و همه توقع برد از ما دارند. قطعا این 
باخت را جبران خواهیم کرد. ما به انگیزه خوشحال کردن 
هواداران در زمین هستیم و حمایت آنها همیشه مشوق ما 

بوده است.

  هواداران سپاهان انتظاری جز قهرمانی در 
لیگ برتر از شما ندارند. این موضوع با توجه به اینکه 
چند سال از قهرمانی سپاهان در لیگ برتر می گذرد، 

روی تیم شما فشار ایجاد نمی کند؟ 
بازیکنانی که در سپاهان هستند و آنهایی که جدید می آیند، 
همه می دانند در چه تیمی بازی می کنند. اینجا سپاهان 
است و بازیکن همیشه باید خودش را با شرایط وفق بدهد. 
سپاهان تیمی است که همه از آن توقع قهرمانی دارند و ما 
هم برای قهرمانی در لیگ می جنگیم و هدفی جز این نداریم.

  فکر می کنی با وجود پرسپولیس، استقلال 
و تراکتور، چند درصد برای قهرمانی شانس داشته 

باشید؟
هنوز شروع لیگ است و هیچ چیز قابل پیش بینی نیست. در 
این سال ها همیشه قهرمان در هفته آخر مشخص شده است 
و چند تیم هم دنبال قهرمانی هستند. ولی ما در سپاهان 
فقط به قهرمانی فکر می کنیم و هواداران نیز همین را 

می خواهند.

  قبول داری بازی نکردن در ورزشگاه 
نقش جهان ممکن است به تیم شما ضربه بزند؟

قطعا می تواند در روند تیمی ما تأثیر 
داشته باشد. وقتی در ورزشگاه 

نقش جهان بازی می کنیم، 
جو استادیوم طوری 
است که می توانیم در 
همان 10-20دقیقه 
اول به حریفان فشار 
وارد کنیم و گل بزنیم. 

دوری از این ورزشگاه 
برای ما سخت است و 

امیدوارم خیلی زود این 
استادیوم آماده شود.

  در آخرین اردوی تیم ملی هم حضور 
داشتی. در مورد وضعیت خودت در تیم ملی 

صحبت می کنی؟
هر بازیکنی دوست دارد برای تیم ملی کشورش 
بازی کند و من هم امیدوارم جواب اعتماد امیر 
قلعه نویی را بدهم. او دید جوانگرایی دارد و میدان را 
برای جوان ها باز کرده است. همواره تابع تصمیمات 

این مربی هستم.

  هدف مهم تو در تیم ملی چیست؟
در تیم ملی رقابت برای بازی سخت است ولی تلاش می کنم 

که بیشتر بازی کنم و با تیم ملی به جام جهانی بروم. 
دوست دارم در جام جهانی بازی کنم.

  جو تیم ملی چطور است؟
جو تیم ملی عالی است و بازیکنان قدیمی و 

باتجربه با بازیکنان جوان طوری رفتار می کنند که 
احساس غریبی نمی کنیم.

  در مورد بازی روز جمعه با تراکتور چه 
صحبتی داری؟

بازی سختی خواهد شد چون تراکتور تیم باکیفیتی است 
و بازیکنان خوبی دارد. با این حال، ما هم سپاهان هستیم 
و در همه بازی ها برای برد بازی می کنیم. این بازی هم در 

اصفهان است و امیدوارم تراکتور را شکست بدهیم.

 در آستانه دربی104 تهران، خبرهای ضد ونقیضی درمورد بازگشت 
مهدی هاشمی نسب به کادر فنی استقلال منتشر شده است. ابتدا 
برای ساعاتی این خبر با لحن قطعی روی خروجی خبرگزاری ها رفت 
که هاشمی نسب قرارداد جدیدی با استقلال بسته و سپس در فاصله 
کوتاهی خود این مربی آن را تکذیب کرد و گفت: »اصلا قرار نبود به 
باشگاه بروم و با کسی قرار ملاقات نداشتم که توافق کنم یا نکنم. 
نمی دانم چرا این دوستان خجالت نمی کشند و دست از این بازی زشت 
و زننده برنمی دارند. می خواهند من را روبه روی هواداران استقلال قرار 
بدهند. این شایعه را رسانه ای می کنند که بعد بگویند ما می خواستیم 
هاشمی نسب را برگردانیم و حتی با او توافق هم کرده بودیم اما 

هاشمی نسب برنگشت.«
با توجه به شناختی که از فضای استقلال و روحیات خود هاشمی نسب و 
جواد نکونام داریم، وقوع هیچ اتفاقی غیرممکن نیست. آنها بارها ثابت 

کرده اند حتی می توانند تندترین مواضع را علیه هم بگیرند اما در نهایت 
گزینه همکاری مجدد را بیازمایند. این یعنی ممکن است الان که شما این 
مطلب را می خوانید، هاشمی نسب به تیم نکونام اضافه شده باشد یا حتی 
از آن طرف خود جواد هم از جمع آبی پوشان رفته باشد! اصل حرف اما چیز 
دیگری است؛ اینکه به نظر می رسد دوستان در حال پیمودن مسیری اشتباه 
هستند و اساسا در شناخت اصل مشکل استقلال دچار خطا شده اند. آیا 

واقعا کمبود این باشگاه آن است که هاشمی نسب را روی نیمکتش ندارد؟
بعید است تیفوسی ترین هواداران استقلال هم مخالف باشند با 
اینکه حتی فصل گذشته هم نقش هاشمی نسب در کادر استقلال 
چندان »فنی« نبود. او مثلا آمده بود حاشیه ها را کنترل کند و در 
عین حال نمادی برای دهان کجی به رقیب سنتی باشد. با این حال، 
هاشمی نسب نشان داد در همان مدت هم در حال جنگ انفرادی با 
پرسپولیسی ها ست و این، بدتر تمرکز استقلال را به هم می ریزد. تنها 

به یاد بیاورید فحاشی او به قرمزها را که منجر به محرومیت 2جلسه ای 
این مربی شد و آن همه حاشیه به وجود آورد. از سوی دیگر هر زمان هم 
که موقعیت هاشمی نسب به خطر افتاده، بی پرواترین حملات را به  خود 
استقلالی ها انجام داده؛ ازجمله در مصاحبه ابتدای فصل جدیدش که با 
لحنی تهدیدآمیز هشدار داده بود: »به نکونام گفتم مرا با خودت دشمن 

نکن؛ دشمنی من با همه فرق دارد!«
تأسف آور اینجاست که گویا استقلالی ها بدون تامل در چرایی 
مشکلات شان و رفع موانع تاکتیکی و مدیریتی، چاره عبور از بحران 
فعلی را افزوده شدن چنین چهره ای به تیم شان دانسته اند. قابل باور 
نیست که باشگاهی با این قدمت و اهمیت، شیوه برتری بر پرسپولیس 
را افزودن هاشمی نسب به کادرش یا بردن بازی در ورزشگاه اراک تلقی 
می کند. این کارها حقیقتا در  شأن استقلال نیست و مادام که شما راه را 

اشتباه می روید، طبیعی است که به مقصد نخواهید رسید.

می خواهم در جام جهانی بازی کنم
آریا یوسفی در آستانه بازی سپاهان و تراکتور از انگیزه های زردپوشان و شانس آنها برای قهرمانی می گوید

  قبل از شروع 

فصل خبرهایی در مورد جدایی 

تو از سپاهان و حضورت در لیگ روسیه 

مطرح شد. آیا پیشنهاد رسمی داشتی؟

بله، من از لیگ روسیه و پرتغال پیشنهاد داشتم 

ولی دوست داشتم همچنان در سپاهان بازی کنم 

و صلاح دیدم همچنان در خدمت این تیم باشم. 

از بازی در سپاهان احساس خوبی دارم و 

امیدوارم فصل خوبی داشته باشم. از بازی 

Aدر سپاهان لذت می برم.
ria
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 آدرس غلط
 آیا واقعا مشکل
  استقلال

بودن و نبودن 
هاشمی نسب
 است؟
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مسئولان در مراسم چه گفتند؟

خبرهای خوش حاشیه ای

خیابان در قرق 
مزاحمان 

واحد های پلیس در منطقه اعمال
 قانون می کنند

تابلوها نه گمشده اند
 نه به سرقت رفته اند

 صرف هزینه 83 میلیارد و 500 میلیون ریالی
برای انجام پروژه های ترافیکی

اصل ماجرای تابلوهای
 موزه امام علی ع

منطقه برتر پروژه های 
ترافیکی پایتخت  کدام است؟

گفت وگو با رئیس سازمان فرهنگی هنری 
شهرداری تهران

 منطقه یک رتبه اول اتمام پروژه های 
توسعه  محله ای را کسب کرد

صفحه 14

صفحه 15

صفحه 15

 وانتی ها و موتورهای پارک شده، خیابان اکباتان را 
تسخیر کرده اند

با پیگیری مدیریت شهری خواسته خانواده های بیش از 5هزار دانش آموز خاص تهران محقق شد

»2سال پیش پسرهایم را به خاطر نداشتن خودروی شخصی 
و پول کافی نتوانستم به مدرسه بفرستم و یک سال از 
تحصیل عقب ماندند. پارسال هم یکی در میان با تاکسی های 
اینترنتی مدرسه می رفتند. اما امسال خیالم راحت است؛ 
نه تنها سرویس شان رایگان است، بلکه راننده ها قابل 
اطمینان هستند و رفتار بدی با بچه هایم ندارند.« اینها 
گفته های مادر شایان و امیرضا در حاشیه آیین بهره برداری 
از ناوگان سرویس مدارس استثنایی است. مادری که 
فرزندانش در عین معلولیت جسمی و حرکتی، به درس و 
مشق علاقه دارند و نبود امکانات مناسب برای تردد باعث 
شده از علاقه شان باز بمانند. البته امسال نه تنها شایان و 

امیرضا بلکه 5600دانش آموز مشمول این خدمات شده اند.

کاهش دغدغه مدیران و خانواده ها 
برای مراسم همه گروه های  دانش آموزان کم توان از نابینا و دارای سندروم تا مبتلا به اوتیسم 
دعوت شده اند. دانش آموزان به همراه اولیا و تعدادی هم با مربیان مدرسه شان با سرویس هایی 
که برایشان تدارک دیده شده وارد حیاط مدرسه استثنایی نابینایان محبی )موفقیان( می شوند. 
این مدرسه به گفته مدیر 106دانش آموز کم بینا و نابینا دارد و سال گذشته دانش آموزانش جزو 
مدارس استفاده کننده از سرویس رایگان بوده اند. علی اسدی می گوید: نبود سرویس برای 
بچه های عادی معضلی بزرگ محسوب می شود چه برسد به بچه های دارای معلولیت. به ویژه 
اینکه دانش آموزان مدارس استثنایی از نقاط مختلف شهر تهران می آیند و نیازمند استفاده از 

خدمات اند. از طرفی دغدغه ما هم کمتر شده و دیگردنبال راننده ها، پول سرویس و... نیستیم.

خیال آسوده راننده ها و مربیان
هنگام پیاده شدن دانش آموزان از سرویس برخی از راننده ها کمک حال دانش آموزان می شوند. 
محرم ثقفی ازجمله آنهاست که 15سال سابقه فعالیت در سرویس مدار س دارد. او معتقد است 
بچه ها از لحظه سوارشدن به خودرو تا پیاده شدن نیاز به آرامش دارند : با طرح شهرداری و راه اندازی 
سرویس خودروشهر نه تنها خانواده ها، بلکه راننده ها هم دغدغه شان کمتر شده است. چون در 
گذشته با معضلاتی مانند دریافت پول سرویس مواجه بودیم اما حالا طرف ما شهرداری است. 
ابراهیم خسروی که مربی مدرسه کودکان مبتلا به اوتیسم است می گوید: کودکان مبتلا به اوتیسم 
ترافیک کلافه شان می کند. در گذشته با رسیدن دانش آموز یکی از دغدغه ما آرام کردن آنها بود 
که گویا این مشکل هم با سرویس های جدید رفع می شود. با همراهی نهادهای مختلف بسیاری از 

مشکلات مانند سرویس مدرسه را می توان حل  کرد.

 رفتار نادرست و میلیون ها تومان هزینه
دانش آموزان تک تک یا گروهی وارد سالن می شوند. فرشاد 
زارع کیا پس از پیاده شدن از سرویس با ویلچر مسیر 
ورود به سالن را تردد می کند. او به تازگی در مسابقات 
استانی پرتاب وزنه رتبه دوم کسب کرده و در پایه دهم 
درس می خواند. درباره استفاده از سرویس می گوید: 
روزهای بدی راگذراندم. گاهی تاکسی های 
اینترنتی پذیرشم نکردند و به مدرسه نرسیدم. 
یا به دلیل رفتار بد راننده های اینترنتی و 
حتی سرویس های خصوصی، بعضی 
دوستانم درس و مشق را کنار 
گذاشتند. پروین، بچه خورشید 
هم شاهد چنین برخوردهایی بوده 
است و او که در سال 20میلیون تومان برای تردد پسرش از 
تهرانپارس به مدرسه ای در پاسداران هزینه می کرده، می گوید: 
خانواده های دارای فرزند معلول، یک سری هزینه برایشان ایجاد 
می شود و مشکل نبود سرویس هم دردسر بزرگی است. چه 

خوب که امسال این مشکل حل شد.

1900
سرویس امسال برای 
دانش آموزان مدارس استثنایی 
اختصاص یافته است.

15
شهریور زمان شروع کلاس های 

آموزشی برای راننده های 
دانش آموزان استثنایی بود تا نحوه 

رفتار با این افراد را فرابگیرند.

5600
دانش آموز مدرسه 
استثنایی برای 
سرویس ثبت نام 
کرده اند.

مریم باقرپورگزارش
روزنامه نگار

57
مدرسه تاکنون تحت پوشش 
سرویس رایگان قرار گرفته اند.

ارائه بهترین امکانات
شادی مالکی، مدیرعامل سازمان تاکسیرانی 
شهر تهران: بعد مسافت خانه تا مراکز آموزشی برای 
دانش آموزان استثنایی مهم ترین مشکل خانواده هاست، 
بنابراین سرویس مدارس حائز اهمیت است. این 
دغدغه مندی با همکاری شرکت خودرو سرویس به 

پایان رسید و از نظر کیفی و کمی بهترین امکانات به خانواده ها و دانش آموزان 
ارائه می شود.

باری از دوش خانواده ها برداشته شد
علیرضا کریمیان، مدیرکل آموزش و پرورش: 
دانش آموز استثنایی نیاز ویژه ای دارد که این نیازها 
برای خانواده ها هزینه و امنیت روانی را در پی دارد،  اما 
ورود شهرداری تهران و تخصیص سرویس مدارس به 

دانش آموزان استثنایی باعث شد تا بار سنگینی از روی دوش خانواده برداشته شود.

شناسایی نیازها برای خدمات بیشتر
زهرا شمس احسان، عضو شورای اسلامی 
شهرتهران: تقاضا داریم که همکاران دوباره نیازسنجی 
و امکان سنجی کنند تا ببینیم خانواده ها با چه مشکلاتی 
روبه رو هستند؛ چراکه بهمن ماه تخصیص اعتبارات را در 

شورا داریم تا براساس اعلام نیاز از سوی خانواده ها، تخصیص ها انجام شود. در این میان 
جلب مشارکت مردمی حتما در دستور کار باشد که ما بتوانیم نیازها را پوشش دهیم.

ورود به خط ویژه
علی اصغر شریفی، پلیس راهور: سرویس دانش آموزان استثنایی با مجوز پلیس 
راهور علاوه بر امکان تردد در محدوده ترافیک می تواند وارد خط ویژه شود، به شرط 

آنکه چراغ گردان داشته باشد.

اختصاص بودجه 200میلیاردی
افشین جباری، مدیرعامل شرکت خودرو سرویس شهر: شهرداری تهران 
همیشه مسئولیت اجتماعی قوی داشته و موضوع سرویس رایگان مدارس استثنایی 
هم با حمایت شورای شهر و پیگیری شهردار تهران در همین راستا انجام شد و امسال 

بودجه اش به 200میلیارد تومان رسید.
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اصل ماجرای تابلوهای موزه امام علی ع
گفت وگو با رئیس سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران

تابلوها نه گم  شده اند، نه به سرقت رفته اند

سه شنبه  سه شنبه  33 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92119211
آخرین وضعیت ورود اتوبوس ها و تاکسی های برقی از چین 

محسن هرمزی، معاون حمل ونقل و ترافیک شهردار تهران: قرارداد ورود قطارهای جدید به متروی پایتخت 
در حال پیگیری است و امیدواریم رام اول را امسال در چین تحویل بگیریم .بخشی از اتوبوس های چینی 

به بندر رسیده است، اما بخشی که هفته اول مهرماه رونمایی خواهد شد، مربوط به قرارداد داخلی است.

راه اندازی گذرهای گردشگری جدید در تهران
سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای اسامی تهران: مطالعات راه اندازی چند گذر گردشگری 
جدید در پایتخت در حال انجام است. آنچه اهمیت دارد این است که افزایش گذرهای گردشگری باید حتماً 

طرح مطالعاتی داشته باشد و هم مباحث ترافیکی و هم مباحث اجتماعی آن مورد بررسی قرار بگیرد.

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

اساساً چرا سازمان فرهنگی و هنری شهرداری 
تهران به موضوع موزه و تابلو ورود کرده است؟

سازمان فرهنگی و هنری، بازوی فرهنگ و هنر مدیریت شهری 
است و اکثر گالری ها، نگارخانه ها، موزه ها و خانه موزه های شهرداری 
تهران توسط سازمان فرهنگی و هنری راهبری می شود و از این رو 

آثار هنری در اختیار این سازمان قرار دارد.

آیا تبادل یا فروش آثار هنری مرسوم و قانونی است؟
موزه ها محل نمایش آثار ارزشمند هنری هستند؛ ارزشمندی هنری 
در گرو موجودیت ارزش های هنری، اعم از فنی و تکنیکی، مضمونی، 
محتوایی، قدمت و... است؛ هرچند   اکثر آثار هنری که در موزه نگهداری 
می شوند دارای قدمت دیرینه هستند. موزه ها برای اینکه به روز باشند 
نیاز دارند آثار را با یکدیگر تبادل کنند. این تبادل گاهی به صورت 
داخلی و گاهی هم به صورت تبادلات خارجی انجام و این کار سبب بقا و 
حیات هنری موزه ها می شود. 
آثار هنری فراوانی هم که 
توسط هنرمندان 
خلق می شود، 

در گالری های داخلی و خارجی نمایش داده می شود و افرادی که خواهان 
تهیه اثر هنری باشند، با مراجعه به آنها نسبت به خرید آثار هنری اقدام 
می کنند. عمدتاً افراد در منازل و یا محل کار خود آثار هنری دارند که 
در مالکیت شخص آن هاست. نقاشی، نقاشیخط، خوشنویسی، تذهیب و 
عکس فرم هایی که خانواده های ایرانی با نصب آنها در محل زندگی خود 

تمایلات زیبایی شناسانه خود را جلوه می دهند.

مردم این آثار را از کجا تأمین می کنند؟
 مراکز خرد و کلان بی شماری وجود دارد که محل تأمین آثار هنری 
است. امروز نگارخانه های شهر تهران و نگارخانه های مستقر در 
فرهنگسراهای متعلق به شهرداری تهران، یکی از پررونق ترین 
مکان های نمایش و فروش آثار هنرمندان است. این رونق و بازگشت به 
دوران پرشکوه فعالیت نگارخانه های شهر تهران، محصول سیاست های 
توسعه ای سازمان فرهنگی و هنری در دوره جدید مدیریت شهری است. 
فهرست نمایشگاه های پرشماری که در طول 2سال گذشته در این 

نگارخانه ها برگزار شده، در فضای مجازی قابل مشاهده و رصد است.

برای فروش تابلوها، نیازی به مجوز شورای شهر 
نداشتید؟

سازمان فرهنگی و هنری، یک رکن در شهرداری تهران است؛ مانند 
دیگر سازمان ها، این سازمان هیأت مدیره دارد و انجام فعالیت ها، 
نیازمند طی فرایندهای قانونی ازجمله مصوبه هیأت مدیره است. در 
هیأت مدیره سازمان ناظر به گزارش شورای ساماندهی آثار هنری 
تصمیم گرفته شد، ناظر به ساماندهی آثار موزه ها و نیز 
رفع خلأهایی که در نتیجه نبود آثار هنری از برخی 
چهره های شاخص هنری وجود دارد، درخصوص 
آثاری که تعدد موضوعی یا کمیت آثار یک 
هنرمند وجود دارد، تبادل آثار از طریق تهاتر، 
فروش یا خرید اثر جدید اقدام شود که بر 

همین منوال اقدام شده است.

چگونه به ایده فروش 
تابلوها یا به طور کلی آثار هنری 

رسیدید؟ 

از ابتدای شروع به کار در سازمان فرهنگی هنری، شورایی برای 
ساماندهی آثار هنری شهرداری تهران تشکیل دادیم که استادان 
شناخته شده در حوزه هنرهای تجسمی عضو آن هستند. در 

راستای بررسی های انجام شده توسط 
این شورا، ابتدا برای ساماندهی آثار اقدام 
به شناسایی آنها کردیم؛ پس از آن آثار به 
لحاظ موزه ای و هنری تفکیک شدند و در 
مرحله سوم موضوع به روز کردن آنها را از 
طریق تبادل و تهاتر یا فروش آثار موجود و 

خرید آثار جدید را پیگیری کردیم.

فرایند فروش یا تبادل 
تابلوهای موزه امام علی )ع( چگونه 

سپری شده است؟
شورای ساماندهی آثار هنری سازمان 
فرهنگی هنری به هیأت مدیره سازمان 
پیشنهاد داد تا این سازمان برای توسعه 
ظرفیت و بازار آثار هنری، وارد این عرصه 
شود و براساس مصوبه هیأت مدیره اجازه 
داده می شود تا خلأهای موزه امام علی)ع( 
تکمیل شود. برای این کار لازم بود تا با 

سایر نهادهای فعال در این 
موضوع هم افزایی شود و 
بر این  اساس با برخی از 
آنها تفاهمنامه همکاری 

منعقد شده است.

تفاهمنامه منعقد شد؟
بله. نخستین تفاهمنامه مشترک منعقد شد و براساس آن مقرر شد 
که علاوه بر شرکت دادن آثار در نمایشگاه ها و اکران های داخلی، 
برای شرکت در رویدادهای خارجی برنامه ریزی شود. نخستین 
رویداد خارجی که یک رویداد معتبر هنری است، در اردیبهشت 
۱۴۰۳ در کشور امارات و شهر دوبی برگزار  شد؛ ۳۰تابلو از موزه امام 
علی)ع( و بخش قابل توجهی اثر دیگر از سایر نهادها در این رویداد 
ارائه شد. در این رویداد 2اثر متعلق به شهرداری تهران خواهان 

داشت که مطابق ضوابط این رویداد، فرایندهای آن انجام شد.

آیا کارشناسی قیمت تابلوها انجام شده بود؟
چون قرار بود در اکران داخلی و خارجی آثار فروخته یا تهاتر شوند، 
لازم بود قیمت گذاری تابلوها انجام شود 
که این کار توسط کارشناسان رسمی 
انجام و توسط هیأت کارشناسی 5نفره 
که در تفاهمنامه تعیین شده بود، مصوب 
شد؛ نهادهای نظارتی شهرداری نیز ناظر 

کل این فرایند بوده اند.

مبلغ تابلوهای فروخته شده 
به چه حسابی واریز شد؟

مبلغ 2تابلوی فروخته شده، طبق تفاهم انجام 
شده باید ۱5روز پس از فروش، به حساب 
سازمان فرهنگی و هنری واریز می شد که این 

کار در زمان مقرر صورت گرفته است.

عایدی فروش تابلوها در 
کجا هزینه می شود؟

هدف از تهاتر و فروش تابلوها، توسعه 
و تکمیل خلأهای موزه امام علی)ع( 
است؛ ازاین رو باید به میزان تابلوهایی 
که فروخته می شود، تابلوهای جدید 
خریداری شود؛ بنابراین خرید آثار 
متناسب با مأموریت شهرداری تهران 
و موزه امام علی)ع( در دستور کار قرار 

گرفته و در حال انجام است.

 تابلوهای فروخته نشده در 
کجا نگهداری می شوند و اکنون چه 

وضعیتی دارند ؟
28تابلوی دیگر در اختیار سازمان هستند 
و برنامه ریزی جهت حضور مؤثرتر در 
دیگر اکران های داخلی و خارجی در حال 

انجام است.

ماجرای30تابلوی موزه جهانی هنرهای دینی امام 
علی)ع( اخیراً در صدر خبرها قرار گرفته است و برخی 
از رسانه ها با عبارت »تابلوها گم شده اند« سبب تشویش 
اذهان عمومی شده اند. اگرچه پس از انتشار خبرهای 
نادرست در این زمینه، مسئولان سازمان فرهنگی و 
هنری شهرداری تهران توضیحاتی ارائه داده اند، اما 
منتقدان همچنان بر طبل دروغین خود می کوبند. 
مهرداد باقری، رئیس سازمان فرهنگی و هنری شهرداری 
تهران در گفت وگو با همشهری به صراحت می گوید که 
تابلوهای موزه امام علی)ع( گم نشده و به صورت قانونی 
در رویدادهای مختلف اکران شده اند و آثاری که 
خواهان داشته اند، طی فرایند قانونی فروخته 
شده اند. او درخصوص فرایند و 
چرایی فروش تابلوها بیشتر 

توضیح می دهد.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

چه ضرورتی برای 
 فروش تابلوهای موزه 

امام علی)ع( بود؟
موزه جهانی هنرهای دینی امام 

علی)ع(، یک موزه موضوعی 
است که از سال های گذشته آثار 
فراوانی در آن جمع آوری شد و 

البته بخشی از این آثار بی ارتباط با 
موضوع موزه بوده و در گنجینه آن 
نگهداری می شد. از سوی دیگر، 

آثار ارزشمندی در کل کشور و حتی 
جهان وجود دارد که مرتبط با موزه 
امام علی)ع( هستند و این موزه 
به آنها دسترسی ندارد؛ بنابراین 
پس از شناسایی و طبقه بندی 
تخصصی آثار سیاست تهاتر، 

تبادل و خرید آثار جدید در دستور 
کار قرار گرفت.
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ساخت کانال هدایت آب های سطحی در غرب پایتخت

حمید نجاری اصل، مدیرعامل شرکت خاکریز آب: کانال الهیه غرب- ازگی با هدف کنترل سیلاب هایی با دوره 
بازگشت ۵۰ساله در حوضه های آبریز درون شهری و برون شهری غرب پایتخت شامل بخش های بالادست 

بزرگراه های شهیدخرازی، شهیدهمدانی و شهیدفهمیده به مرحله اجرا رسیده است.

کشف ۸۳ بی سیم نظامی در پایانه جنوب
سیدهادی موسوی، فرمانده یگان حفاظت شهرداری تهران: عوامل یگان حین گشتزنی در پایانه جنوب به یکی 
از مسافران اتوبوس اهواز به تهران مشکوک شدند. در بررسی به عمل آمده از این فرد ۸۳دستگاه بی سیم 

دستی نظامی شامل ۲۷ بی سیم دستی موتورلا و ۵۶ بی سیم دستی فونیکس کشف شد.

پریسانوری؛ روزنامهنگاردرشهر

صفحهآرا:آرششاهسمندی

منطقه برترپروژه های ترافیکی 
پایتخت کدام است؟

نیمهاولسال1403بهسرآمدهومناطقشهرداریبراساس
تعدادپروژههایانجامشدهدراینمدترتبهبندیمیشوند.
دراینبینطبقسامانهمدیریتوکنترلپروژههایشهرداری
بهنظرمیرسدکارنامهمنطقهیکدرخشانترازسایرمناطق
اس��ت.اینمنطقهبااتمامپروژههایتوسعهمحلهایترافیکی
موفقش��دهرتبهاولرابینمناطق22گانهبهدس��تآورد،
همچنیندرپیشرفتفیزیکیس��ایرحوزههاهمجزومناطق
پیشتازتهرانباشد.امااینمنطقهچراوچطورممتازشدهاست؟

هزینه اجرای  پروژه های ترافیکی
83میلیاردو500میلیونریال
وسعت کارهای انجام شده 

یکهزارو200مترمربعاصلاحهندسیویکهزارو
900مترطولتثبیتخشکهچینیو...

اتمام پروژه های  توسعه محله ای مهم
 در حوزه ترافیک از جمله 

اصلاح هندسی 
ترافیکی خیابان 
درکه، پورابتهاج

1
تثبیت خشکه چینی خیابان 

مقدسی، دربند، الوند ، 
دزفول وخیابان مریم شرقی

2

اجرای رفیوژ میانی خیابان 
مهدیه، تقاطع شریفی منش 

3
نصب حفاظ در 
بلوار شهید مژدی

4

 درصد پیشرفت فیزیکی اجرای پروژه ها
در حوزه های مختلف 

۵۹

عمران و ترافیکمعاونت اجتماعی

۵340

خدمات شهری

خیابان در قرق مزاحمان 
وانتی ها و موتورهای پارک شده، خیابان اکباتان را تسخیرکرده اند

توقف طولانی موتوری ها 
واردخیاباناکباتانکهبشوید،مغازههایبزرگ
وکوچکوپاساژهایدرکنارهمرامیبینیدکه
داخلوبیرونهریکهمعدهایمشغولخرید
وفروشقطعاتخودروهستند.امابیشازهمه
موتورسیکلتهایپارکش��دهبهشکلآشفته
خودنماییمیکنن��د؛موتورهاییکهنهدریک
یا2ردی��ف،بلکهدرچندردیفکن��ارهمقرار
گرفتهونیمیازاینمعبررادراختیارگرفتهاند.
درمیانشانهمخودروهاازوانتتاپژوو..توقف
کردهاند.بهنظرپارکدوبلوسوبلاینجاعادی
است.حتیپیادهروهاهمدرقرقموتورهاوگاه
کارتنهایحاویوسایلوقطعاتخودرواست.

گویااینجاعابرانحقترددندارند!

رانندگان  وانت   هم راضی نیستند
درخیابانتعدادنیس��انهایآبیووانتسفید
همکمنیستکهازهرفضایخالیبرایتوقف
استفادهکردهاند.حسنپیرجمالیکهسپرهای
پلاستیکیروینیسانآبیاشبارزده،میگوید:

»ماهمنمیخواهیماینطورپ��ارککنیمولی
چارهاینیس��ت.وانتوقتیب��اربزندیابارش
راخالیکنددیگردلیلیب��رایتوقفندارداما
بعضیازماش��ینهایب��اری،روزهایکنقطه
توقفکردهاندوتکاننمیخورندانگارانبارمغازه
هستند.ماهممجبوریمکنارآنهانگهداریم.«او
پیامکهایتلفنهمراهشرانش��انمیدهدو
میافزاید:»امروز2ب��اربهدلیلتوقفغیرمجاز

جریمهشدموهربار90هزارتومان.«

 وقتی عرض خیابان کم می شود
درخیابانجایسوزنانداختننیست،حتیآن
دستهازافرادیکهقصدحضوردرمسجدیاورود
بهیکیازپاساژهارادارندبایدازمیانکارتنها
عبورکنن��د.درای��نمیانبعضیتاکس��یها
همحکمبارب��ریپیداکردهان��دوصندلیهاو
صندوقش��انپرازکالاهایکوچ��کوبزرگ
است.همراهیکیازکارکنانشهرداریناحیه2
منطقه12بهسمتدیگرخیابانمیرویم.رضا
محمدیمیگوید:»درفرعیهاگاهیش��رایط
بدتراستزیرابعضیازکس��بهاجناسخودرا
درونکوچهمیگذارندوآنقدردراینکاراصرار
دارندکهباتذکرمأمورانشهرداریهماجناس

راجمعنمیکنند.«

کوچه یا حیاط؛ انباری مغازه ها؟!
کوچهآهنینیکیازهمینفرعیهاست.تقریبا
هیچفضاییدرکوچهوجودنداردوانگارازوسط
حیاطوانب��اریمغازههاردمیش��ویمنهمعبر
عمومی.مغ��ازهدارانموان��عوپرچمهاییراهم
بهنش��انهمالکیتخودرویزمینگذاش��تهاند.
درهمینکوچههمموتورس��یکلتهاوگاریها
درحالحرکتهس��تندودائمب��ههمبرخورد
میکنند.اوجشلوغیخیاباناکباتانساعت11
استوزمانیکهخیابانتقریبابستهمیشود.این
منطقهازشهرتهرانهمیشهدرگیرترافیکاست.

چند وقت پیش در حاشیه برگزاری 
یکی از جلسه های شورای شهر موضوع 
ترافیک محدوده اکباتان مطرح شد؛ البته 
نه شهرک اکباتان بلکه خیابان اکباتان که 
در منطقه12 قرار دارد و در آن فروشندگان 
لوازم یدکی خودرو فعالند؛ اما تردد گسترده 
 موتورسیکلت ها، وانت بارها  و چرخی ها 
آشفته بازاری ایجاد کرده است تا جایی که در 
حاشیه خیابان جای تردد نیست. به همین بهانه 
سری به این خیابان زدیم؛ به یکی از شلوغ ترین 
معابر تجاری مرکز پایتخت که 2 سوی آن در 

اشغال دائمی انواع وسایل نقلیه باری است.

نیازمند همکاری دیگر ارگان ها
محسن رضایی، معاون 
حمل ونقل و ترافیک شهردار 
منطقه 12:  خیابانهایملتو
اکباتانازگذشتهبامشکلتوقف
وانتبارهاروبهرواست.شهرداری
منطقهدراینزمینهجلس��اتیبا

کسبهاینخیابانواطرافآنبرگزارکردهوسعیدر
تعاملبااتحادیههاواصنافداشتهاستامااینمشکل
همچنانادامهدارد.ش��هرداریمتصدیس��اختو
نگهداریمعابراس��تکهاینکارراانجاممیدهداما
برایازبینرفتنترافی��کنیازمندهمکاریپلیس

راهورهستیم.

ترافیک ناشی از توقف وانت ها
رضا یوسفی، شهردار 
ناحیه2منطقه 12: وانتبارها
زی��رتابل��ویتوق��فممنوع
پارکمیکنندام��انهجنس
میفروشندونهدرحالبارزدن

هستند.بههمیندلیلرانندگانآنهامیگویند
کهتخلفیانجامندادهاندوفقطدرانتظارمشتری
هستند.اگرتابلوهایتوقفمطلقاممنوعدراین
خیابانهانصبشودومأمورانراهورهمهمیشه
درمحلحاضرباشند،میتوانمانعپارککردن
وانتهاش��د.همافزاییمدیریتشهریباپلیس

راهورمیتواندراهگشاباشد.

واحد های پلیس در منطقه 
اعمال قانون می کنند

سرهنگ انصاری، رئیس پلیس 
راهور منطقه 12: درمس��یرشمال
بهجنوبخیابانس��عدیوتقاطع
باخیاب��اناکباتاننیزبامش��کلات
ترافیکیروبهروهستیم.درایننقاط
2گروهضربتازمأم��ورانراهوردر
حالگش��تزنیهس��تندکهجرایم
قانونیدربارهتوقفغیرمجازوپارک
دوبلرااعمالمیکنند.افسرانارشد
راهورنیزهنگامبازدی��دازخیابان
اکباتانودیگرمعابرمنطقه12قوانین
رابهرانن��دگانگوش��زدمیکنند.
امیدواریمباای��ننظارتها،جریان
ترافیکدرمحدودهخیاباناکباتان

ومعابرآنروانترشود.

مسئولان چه می گویند؟

دی
صیا

ن
حس

ی/م
هر

مش
س:ه

عک

 نقش های زیبا 
بر دیوار مدارس
اینروزهادیوارهایشهرهمبا
بازگشاییمدارس،رنگونقشتازهای
بهخودگرفتهاند.اینطرحهاتوسط
شهروندانهنرمندپایتختدرطول
سالیانمختلفباحمایتسازمان
زیباسازیتصویرسازیشدهاندواین
روندهمچنانادامهداردتارهگذران
شاهدنقشهایزیبادرمحدوده
مدارسباشند.

 نام اثر: دیوارنگاره  مکتب درسی )طراحی 
مکتب خانه های گذشته و فعالیت های ورزشی قدما 

و نوع کلاس های درسی(
طراح و مجری : الهام احمدی

وسعت: 1۶۴ مترمربع
موقعیت:  خیابان شهید قدوسی، منطقه۷، دیوار 

دبیرستان دخترانه محراب

 نام اثر: بیتی از شاهنامه فردوسی )تأکید 
بر اهمیت خرد و دانش در رویارویی با 

کژی ها و ناراستی ها( 
طراح و مجری : زهره حبیبی

وسعت: 153مترمربع
موقعیت:  میدان بهمن، منطقه15 ، دیوار 

دبیرستان 15خرداد
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سلامت و تغذیه

نکته روز

عدد خبر

هوا، دما و سبک زندگی؛ 3متهم 
افزایش سکته مغزی 

به تازگی مقاله ای در مجله »لنست نورولوژی« منتشر 
شده که می گوید در 3دهه گذشته، میزان سکته های 
مغزی به شدت رشد داشته است. در این مقاله 3عامل باعث 
رشد غیرمتعارف این سکته ها عنوان شده است. مورد اول 
آلودگی هواست و مورد دوم افزایش دما که امری جهانی 
است. مورد سوم هم عوامل مرتبط با سبک زندگی است که 
به نوعی به سبک تغذیه و ورزش و عدم تحرک ما برمی گردد. 
همچنین در مقاله اشاره شده که در حال حاضر 12میلیون 
نفر در جهان دچار سکته های مغزی هستند که متأسفانه 
7میلیون نفر آنها جان خود را از دست می دهند. همچنین 
در این مقاله ادعا شده که موارد جدید سکته های مغزی در 
3دهه گذشته، یعنی از سال 1990 تا 2021، 70درصد و 
مرگ ومیرهای ناشی از آن نیز 44درصد رشد داشته است. 
ناتوانی ناشی از سکته های مغزی هم در این برهه 32درصد 

افزایش داشته است. 

 در بیمارستان های کشور، به طور میانگین 
یک پرستار دارند. درحالی که استانداردهای 
جهانی می گوید که به ازای هر یک بیمار، باید 
یک پرستار وجود داشته باشد. به گفته هاشم 
رحمتی، رئیس هیأت مدیره نظام پرستاری 
شیراز، این امر باعث شده تا مرخصی 
پرستاران لغو شده و با درآمدها و دریافتی های 

کم اضافه کار اجباری هم داشته باشند.

4
بیمار  

آنفلوآنزا تب بالا و ناگهانی، بدن درد شدید، 
سردرد شدید، خارش گلو یا گلودرد، سرفه 
خشک، آبریزش و گرفتگی بینی  هستند. 
متأسفانه مردم این بیماری را با سرماخوردگی 
مقایسه می کنند درحالی که می تواند حتی 
عواقب مرگباری داشته باشد. این بیماری 
می تواند از طریق سرفه، عطسه و تماس 
مستقیم با ترشحات بینی و دهان فرد آلوده 

منتقل شود.

7
نشانه  

خستگی 2
چشم

احتمال 3
بروز 

افسردگی
افزایش 4

استرس

اختلال 1
در تولید 

ملاتونین و 
بی خوابی

چرا مرغ سوخاری نخوریم؟ 
 خوردن مرغ سوخاری به طور منظم، به معنای استخدام 
یک قاتل خاموش با قراردادی طولانی مدت است. هر 
زمان که تمایل زیاد به خوردن مرغ سوخاری داشتید 
و به این نتیجه رسیدید که این تمایل دارد تبدیل به 

یک رویه و عادت می شود، مراقب این عوارض باشید.

افزایش خطر ابتلا به دیابت نوع2 
اگر چاق هستید یا با کلسترول بالا به ویژه سطوح 1

کلسترول بد )LDL( بالا سروکار دارید، این خطر چندین 
برابر افزایش می یابد. 

نوسانات خلقی غیرقابل توضیح 
خوردن غذاهای سرخ شده به طور منظم می تواند باعث 2

تشکیل باکتری های بد بیشتر و منجر به التهاب در بدن شود. 
این امر باعث نوسانات خلقی غیرقابل توضیح می شود و ممکن 

است بر روابط شما با سایر افراد تأثیر بگذارد. 

کلسترول بالا و احتمال حمله قلبی 
مصرف منظم مرغ سرخ شده، کلسترول بد 3

)لیپوپروتئین کم چگالی( شما را تا سطح هشداردهنده ای بالا 
می برد و درنتیجه چربی می تواند در شریان های شما تجمع 
کند و به مرور باعث باریک شدن آنها شود که احتمال ابتلا به 

حمله قلبی را افزایش می دهد. 

 احتمال چاقی 
چاقی یک بیماری شایع و جدی است. شرایط مرتبط 4

با چاقی شامل بیماری قلبی، سکته مغزی، دیابت نوع2 و انواع 
خاصی از سرطان است. اینها یکی از دلایل اصلی مرگ زودرس 
اما قابل پیشگیری هستند. اگر هنوز چاق نیستید و می خواهید 
تناسب اندام داشته باشید، باید آن بشقاب مرغ سوخاری را که 

دوستان تان از آن لذت می برند، کنار بگذارید. 

افزایش خطر مرگ 
براساس یک مطالعه در مقیاس بزرگ که در 5

سال2019 در مجلهBMJ منتشر شد، زنانی که حداقل 
یک بار در روز یک وعده مرغ سوخاری مصرف می کردند در 
مقایسه با زنانی که هیچ غذای سرخ شده ای  نمی خوردند، 

13درصد بیشتر در معرض خطر مرگ بودند. 

کابوس شبانگاهی 
موبایل ها

خطراتی که استفاده از گوشی همراه قبل از خواب ما را تهدید می کنند

بعضی ها موقع خواب تلفن همراه را دور از خود و حتی بیرون 
از اتاق خواب می گذارند تا از امواج تلفن همراه و بیماری ها و 
عوارضی که به دنبال دارد در امان باشند. درعوض، خیلی ها 
هم اصلا به این حرف ها باور ندارند و معتقدند که موبایل هیچ ضرری برای سلامت انسان ندارد. آنها 
می گویند اگر ضرر داشت، حتما تا الان خود را نشان می داد. برای همین، موقع خواب، آن را روی تخت 
و کنار خود یا زیر بالش می گذارند و نیمه شب هم هر بار که برای خوردن آب یا استفاده از دستشویی 
بیدار می شوند، حتما یک  بار گوشی خود را چک می کنند. اما واقعیت چیست؟ آیا استفاده از موبایل 

موقع خواب شبانه برای سلامت انسان ضرر دارد؟

پروانه بند پیگزارش
روزنامه نگار

ملاتونین هورمونی است که بدن 
به طور طبیعی تولید و به تنظیم 
چرخه خواب و بیداری کمک 
می کند. نور آبی ساطع شده از 
صفحه نمایش موبایل می تواند 

تولید ملاتونین را کاهش دهد.

خستگی چشم یکی 
دیگر از مشکلات ناشی 
از استفاده طولانی مدت 
از موبایل به خصوص در 
شب است. خیره شدن به 
صفحه  نمایش برای مدتی 
طولانی باعث خشک شدن 
و تحریک چشم ها می شود 
و ممکن است به مرور باعث 

مشکلات بینایی شود.

خبرهای  خواندن 
ناراحت کننده، پیام ها یا 
حتی مشاهده محتواهای 
گوناگون می تواند ذهن 
را فعال نگه دارد و فرایند 
آرامش برای خواب را 

مختل کند.

برخی مطالعات نشان داده اند 
که استفاده بیش از حد از موبایل 
قبل از خواب می تواند باعث 
افزایش خطر افسردگی و انزوای 
اجتماعی شود. چک کردن پیام ها 
و شبکه های اجتماعی در شب 
ممکن است باعث مقایسه های 
منفی و احساس بی کفایتی شود.

مطالعات نشان داده افرادی که پیش از 
خواب به طور مداوم از موبایل استفاده 
می کنند بیشتر در معرض افسردگی، 
اضطراب و اختلالات خلقی قرار دارند. 
علاوه بر این، کم خوابی طولانی مدت ناشی 
از استفاده از موبایل می تواند خطر ابتلا به 
بیماری های قلبی- عروقی، چاقی و دیابت 

را افزایش دهد.

ریسک 5
اختلالات 

روانی

استفاده از موبایل در طول شب، 
به ویژه هنگام بیدار شدن های 
مکرر، می تواند باعث بروز مه مغزی 
و کاهش تمرکز در طول شبانه روز 

شود. 

 تأثیر6
 کار با موبایل موقع خواب هم باعث  بر تمرکز

گردن درد می شود. این حالت ناشی از آن 
است که موقع کار با موبایل  هنگام خواب، 
گردن و موقعیت بدن خود را درست تنظیم 
نمی کنید و فشار مضاعفی به گردن می آید.

 موبایل7
 و 

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگار

شکایت هایی که پس گرفته می شود
برای تعامل بهتر و بیشتر با رسانه ها و اصحاب رسانه، وزارت بهداشت اعلام کرده است که شکایات خود از رسانه ها را پس 
می گیرد. این امر در نامه سیدحمید جمال الدینی، معاون حقوقی و امور مجلس وزارت بهداشت به دیگر بخش های این 

وزارتخانه مورد تأکید قرار گرفته است.

نقش تغذیه در باروری زنان
یک متخصص تغذیه معتقد است که تغذیه سالم و متعادل می تواند در افزایش قدرت باروری زنان نقش داشته 
باشد. لادن گیاهی، متخصص تغذیه می گويد که مصرف مواد غذایی ناسالم مانند کربوهیدرات ساده و چربی 

اشباع نشده و... می تواند موجب عدم تعادل هورمونی، افزایش وزن و کاهش کیفیت تخمک ها شود.

گردن درد



زنانی که  پای ایران ایستادندزنانی که  پای ایران ایستادند
6500 شهيده و 5700 جانباز و هزاران مادر شهيد، يادگار مقاومت جانانه زنان در 8 سال جنگ تحميلي

ت
دش

 راز
ود

حم
س: م

عک

رویداد روز

 خوشحالی
برای کاهش یک آمار

آنقدر مرگ و معلوليت بر اثر تصادفات رانندگی در 
ايران زياد، هميشگی و البته عادی است که وقتی 
آمار آن مقطعی ولو در حد 8.5درصد کم می شود، 
آدم به وجد می آيد؛ خوشحالی از اينکه کسی با 
يک ضربه خودرو از صفحه روزگار محو نمی شود 
و خانواده ای به داغ عزيزی نمی نشيند. اين آمار را 
سردار سيدتيمور حسينی، رئيس پليس راهور 

فراجا داده است.

  افزایش و تعمیر دوربین های ثبت تخلفات
  شناورکردن ساعات کاری 
  تغییر زمان طرح ترافیک

  ساماندهی ترافیک مقابل مدارس

سرویس دانش آموزان 
کم توان رایگان شد

خبر خوب بعدی درباره دانش آموزان استثنايی 
است. اولا که مشکل سال گذشته آنها که لغو 
سرويس رايگان مدرسه شان بود، حل شد. دوم 
افزايش معلم اين مدارس بود تا کودکی از تحصيل 
باز نماند و سوم اينکه دوره های آموزشی برای 
معلمان دانش آموزان اوتيسمی برگزار شده 
است. رئيس سازمان آموزش و پرورش کودکان 

استثنايی در اين باره چه گفته است:

خبر خوب

 ثبت نام 54هزار نفر
در عمره مفرده

متقاضیان  ثبت نام 
تشرف به عمره مفرده از 
17شهریور ماه آغاز شد 
و تا تکمیل ظرفیت ادامه 
خواهد داشت. تاکنون 
54هزارو263نفر، ثبت نام 
اولیه را انجام داده اند، 
16هزارو696نفر کاروان 
مورد نظر خود را رزرو 
و 14هزارو516نفر وجه 
سفر را پرداخت کرده اند. 
برنامه ریزی های  طبق 
صورت گرفته قرار است در 
مرحله اول اعزام ها 90هزار 
زائر ایرانی به سرزمین 
وحی مشرف شوند. 
تمامی اولویت های اعلام 
شده می توانند با مراجعه 
به سامانه واحد سازمان 
 حج و زیارت به نشانی
 MY.HAJ.IR  اطلاعات 
خود را تکمیل، کاروان خود 
را انتخاب و رزرو و سپس 
نسبت به واریز وجه اقدام 

کنند.

تمدید ارسال آثار 
به جایزه کتاب سال 

جمهوری اسلامی ایران 
مهلت ارسال آثار به 
چهل ودومین جایزه کتاب 
سال جمهوری اسلامی 
ایران تا پانزدهم مهر)1403( 
تمدید شد. دبیرخانه جایزه 
کتاب سال در فراخوانی 
از ناشران، پژوهشگران، 
محققان، مؤلفان، مترجمان 
و مصححان دعوت کرده با 
ثبت نام در تارنمای اینترنتی 
ketabsal.ketab.ir کتاب 
یا کتاب های پیشنهادی 
خود را به دبیرخانه جایزه 
کتاب سال ارسال کنند. 
کتاب های ارسالی باید 
دارای برگه اعلام وصول 
بوده و برای نخستین بار 
در سال1402 منتشر شده 
باشند. همچنین کتاب های 
ارسالی نباید کمک درسی 
و عکس برداری شده باشند.

 خبر

   سه شنبه    3 مهر  1403       20 ربیع الاول    1446         سال سی ودوم            شماره  9211

تصاویر مخابره شده از 8 سال دفاع مقدس در 
سال های ابتدای جنگ، چهره ای مردانه داشت.  
هر چند حضور زنان امدادگر و پزشک چنان 
پررنگ بود که همگان به از جان گذشتگی این 
زنان دلاور مهر تأیید می زدند، روایت های چندانی 
از زنانی که در خط مقدم به ثبت تصاویر و ارسال 
اخبار می پرداختند یا آنهایی که دوشادوش 

مردان در روزهای محاصره خرمشهر با اسلحه ای 
در دست جنگیدند، شنیده نمی شد. گذر زمان 
موجب شد تا نقش سایر مدافعان مرزهای کشور 
بیشتر نمایان شود. روایت هایی ناب از زنان 
روستایی که برای ارسال نان گرم به جبهه دور هم 
جمع شده بودند یا زنان اسیری که بعد از تحمل 
چند سال حبس در زندا ن های بعث به کشور 
بازگشتند، منتشر شد تا فداکاری های این زنان در 
تاریخ جنگ از قلم نیفتد. براساس آمار موجود در 
دوران دفاع مقدس 6هزار و 428شهیده و 5 هزار 

و 735 جانباز با نام زنان ایرانی گره خورده است.

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

عکس: کاظم اخوان

عکس: محمود عبدالحسینی

عکس: سعید صادقی 

عکس: محمد نوروزی  

عکس: داوود کهن ترابی  
  از راست به چپ مریم بهرامی، معصومه آباد، حلیمه آزموده

و فاطمه ناهیدی پس از آزادی از اسارت

8.5
درصد

کاهش میزان 
جان باختگان در تصادف 

طی 4 ماه گذشته

2
درصد

کاهش تخلفات 
رانندگی در 6 ماه 

گذشته

افزایش نرخ علت
جریمه ها

چرایی ترافیک در شهرهای بزرگ

 برنامه پلیس برای
کاهش ترافیک پاییز و زمستان

بی نظمی و تخلفات رانندگی
 حضور کامیونت ها و وانت بارها

در ساعات پرتردد

180
193هزار 1748

تعداد کل 
دانش آموزان 
کم توان ذهنی 

و جسمی

400

معلم در دوره 
اتیسم شرکت 

کرده اند.

 تعداد 
مدارس 
 استثنایی 
در کل کشور

2500

معلم جدید به آموزش 
و پرورش استثنایی 
اضافه شده است.

 عنوان کتاب 
برای آنها 

تالیف شده 
است.

  کلاس  بازی درمانی
  کلاس کار درمانی

  کلاس گفتار درمانی 
  کلاس تقویت حواس

تجهیزات خاص مدارس استثنایی

تحصیل 16هزار 
دانشجو در یک کشور 

خاورمیانه
محمد محمدی مسعودی، 
مدیرکل بورس و اعزام 
دانشجویان سازمان 
امور دانشجویان: بیش از 
16هزار دانشجوی ایرانی 
در یکی از کشورهای 
منطقه داریم که بسیاری 
 از آنها غیرمجاز هستند ؛
یعنی مدرک تحصیلی آنها 
از این دانشگاه ها، مورد 
تأیید و قبول وزارت علوم 
و بهداشت نیست. در نتیجه 
اگر زمانی به کشور بازگردند 
از نظر ما مدرک تحصیلی 
آنها دیپلم است. خیلی از 
این خانواده ها پس از مراجعه 
به ما می گویند اطلاعی از 
این قضایا نداشته  و مالباخته 
شده اند. به همین خاطر 
همه تأکید ما مراجعه به 

مؤسسات مجاز است.

خبرنگاران و عکاسان جنگ
زنان همانقدر که در خط مقدم و پشت جبهه ها به بازیگران اثرگذار جنگ تحمیلی تبدیل شده بودند، در مسیر ثبت 
تاریخ و روایت لحظه به لحظه جنگ بیکار ننشستند و با دوربینی بر دوش و قلمی در دست، راهی خاکریزهای جنگ 
شدند.از میان زنان خبرنگار و عکاس شناخته شده در جنگ، مریم کاظم زاده و فاطمه سادات نواب صفوی بیش از 
سایرین نامشان شنیده شده است. فاطمه سادات صفوی فرزند شهید نواب صفوی است که سال ها به عنوان خبرنگار 
روزنامه کیهان به فعالیت می پرداخت و در 8 سال دفاع مقدس به عنوان یک زن در عملیات های آزادسازی خرمشهر 
و بیت المقدس حضور داشت. مریم کاظم زاده هم یکی از زنان نام آشنای زمان جنگ است که به دلیل ازدواج با شهید 

وصالی و عکاسی از جنگ، نامش با تاریخ 8 سال دفاع مقدس گره خورده است.

زنان درمانگر
در همان روزهای ابتدای جنگ، بسیاری از زنان برای کمک های 
اولیه و امدادگری آموزش دیدند و در زمان نیاز به کمک کادر 
درمان شتافتند. برخی در شهرها ماندند و به مجروحان 
بمباران ها و خط مقدم پرداختند، برخی هم در چند قدمی 
خط مقدم و در بیمارستان های صحرایی به درمان مجروحان 
جنگ مشغول شدند. براساس اطلاعات موجود در طول8سال 
دفاع مقدس22هزار و808 امدادگر و2هزار و276پزشک زن 

به جبهه ها اعزام شدند.

جنگ در کنار مردان
جنگ که شروع شد، زن و مرد خود را به آب و آتش زدند تا مبادا خاک 
ایران تصاحب شود، براساس آمار در 8 سال دفاع مقدس نزدیک به 
6هزار و 428زن شهید شدند که از این میان 500زن رزمنده قرار داشتند. 
آمنه وهاب زاده، جانباز 70درصدی است که در روزهای جنگ، هم رزمنده 
بود و هم امدادگر. او در رابطه با روزهای حضورش در خط مقدم جنگ 
می گوید:»روز دهم جنگ، همراه 300 نفر از خواهران به جبهه اعزام 
شدیم. وقتی به ماهشهر رسیدیم، بعضی همانجا ماندند و من همراه 
بقیه راهی خط مقدم شدم. آن زمان خط مقدم خرمشهر و آبادان بود. 
این مدت همراه دکتر چمران بودیم و چون ایشان و همسر گرامی شان 
قبلًا به ما آموزش چریکی داده بودند ما جزو آخرین نفراتی بودیم که از 
خرمشهر خارج می شدیم. بعدها در عملیات ثامن الائمه و بیت المقدس 

شرکت کردم و در والفجر یک شیمیایی شدم.«

عکسی در آغوش مادران
بدرقه کاروان رزمنده ها در روزهای جنگ رقم 
نمی خورد مگر با حضور مادرها و همسرانی 
که با چشمان گریان اما قامتی استوار، 
رزمنده ها را راهی میدان می کردند. از میان 
این بدرقه کنندگان، هزاران پدر و مادر فرصتی 
برای دیدار دوباره فرزندانشان پیدا نکردند و 
تصویر آغوش فرزندشان در آخرین لحظات 
بدرقه را به عنوان آخرین دیدار در ذهن خود 

قاب کردند.

خدمات پشت جبهه
حضور زنان در پشت خط مقدم بسیار پررنگ تر بود و زنان 
در هر شهر و روستای دور افتاده ای از مناطق جنگی، کمر 
همت برای رزمندگان بسته بودند و هر یک گوشه ای از 
کار را به دوش می کشیدند؛ یکی با همسایه های محل 
مسئولیت رفوی لباس های رزمندگان را قبول کرده بود 
و گروهی دیگر در روستایی دورافتاده تنورها را برای 
رساندن نان تازه به جبهه گرم کرده بودند؛ درست مانند 
زهرا اسدی که مسئولیت پخت نان را با اهالی شهر خانوک 

از توابع استان کرمان برعهده گرفت.

اسرای دفاع مقدس
برخی از زنان امدادگر و زنانی که در شهرهای مرزی زندگی 
می کردند، در روزهای ابتدایی جنگ به دست نیروهای بعث 
اسیر شدند. اغلب افرادی که در شهرهای خود به اسارات 
در آمدند پس از 6 ماه آزاد شدند اما شمسی)مریم( 
بهرامی، معصومه آباد، حلیمه آزموده، فاطمه ناهیدی و 
خدیجه میرشکار 5زن ایرانی بودند به جز میرشکار که 
2 سال در اسارت مانده بود، 4نفر دیگر نزدیک به 4سال 
در زندان های عراق اسیر بودند. با خبر شدن خانواده از 
زنده ماندن این اسرا موضوعی است که معصومه آباد 
در خاطرات خود اینگونه روایت می کند: »به یاد دارم 
نامه هایی که سریع به ایران اعزام می شد نامه هایی بود 
که عراقی ها بالای سرمان می ایستادند و می گفتند فقط 
دو کلام. بنابراین رمزی که بین من و برادرم بود یعنی »من 

زنده ام« را روی کاغذ نوشتم.«
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BYD رقابت تسلا و
مدل های تسا و برند چینی BYD در 

نیمه اول سال 2024بازار جهانی خودروهای برقی 
 Y را رهبری کرده اند. مدل تسا
پرفروش ترین خودروی جهان در همه 
رده ها  ازجمله خودروهای ICE بود. 
یکی از دلایل این امر افزایش رقابت در 
بازار خودروهایی با باتری الکتریکی بود. 
 iX2 و iX1 بی ام و ،EX30 این شامل ولوو
و همچنین هیوندای کونا می شود. 
اگرچه این مدل ها کوچک تر از 

مدل Y هستند، اما جایگزین جذابی برای 
خریدارانی اند که نگران اندازه خودرو 

نیستند.
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آمادگی برای سفر به مریخ

ایلان ماسک، مدیرعامل اسپیس ایکس: می خواهیم ۵استارشیپ بدون سرنشین را در ۲سال آینده به مریخ پرتاب 
کنیم. سپس ماموریت های سرنشین دار طی ۴سال ممکن خواهد بود. بدون درنظرگرفتن موفقیت آمیز بودن فرود، 

اسپیس ایکس در هر سفر خود، تعداد فضاپیماهایی که به مریخ سفر می کنند را افزایش می دهد.

برنامه هایی برای بهبود کیفیت اینترنت
ستار  هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: درخصوص برنامه هایمان برای بهبود تجربه کاربران در استفاده 
از اینترنت، دو نگاه وجود دارد؛ اول اینکه نظارت هایمان در این زمینه را تقویت کنیم و دوم اینکه زیرساخت ها 

را تقویت کنیم. هر دو موضوع در دستور کار قرار دارد.

هسته ای

یک روبات در تأسیسات هسته ای

یک روبات کاماخودمختار موفق شد برای نخستین بار در 
جهان یک رآکتور همجوشی هسته ای را بازرسی کند. این 
آزمایش ۳۵روزه در تأسیسات مشترک اروپایی توروس در 
سازمان انرژی اتمی بریتانیا )UKAEA( در آکسفورد انجام شد 
که یکی از بزرگ ترین و قدرتمندترین ماشین های تحقیقاتی 

همجوشی بود.
به گزارش همشهری، سازمان انرژی اتمی بریتانیا با همکاری 
مؤسسه روباتیک آکسفورد، نشان داد که بخشی از تعمیر و 
نگهداری رآکتور همجوشی می تواند توسط فراتر از نیروی 
انسانی با یک روبات مستقل انجام شود. این پیشرفت گامی 
به سوی قابلیت تجاری سازی  انرژی همجوشی است که انجام 
این کار پرمخاطره را برای انسان ایمن تر و برای اپراتور آن 
مقرون به صرفه تر می کند. دکتر رابرت اسکیلتون، رئیس بخش 
برنامه های کاربردی از راه دور سازمان انرژی اتمی بریتانیا در 
محیط های چالش برانگیز، می گوید: »هدف این پروژه تأیید 
اعتبار فناوری روباتیک مستقل و القای اعتماد و اطمینان در 
استفاده از آنها برای بازرسی های ایمن و کارآمد در رآکتور 
همجوشی در دوره های طولانی است.« تاسیسات مشترک 
اروپایی توروس که پس از 2 آزمایش دوتریوم-تریتیوم 
پرقدرت در ۳ سال گذشته همچنان خطرناک است، محیط 
ایده آلی را برای آزمایش پلتفرم خودمختار مؤسسه آکسفورد 
فراهم کرده است. این پلتفرم با یک روبات به شکل سگ با 
عنوان Boston Dynamics Spot کنترل می شد که وظیفه 
داشت کل تأسیسات را نقشه برداری کند، سنسورها را از 
محیط آن بخواند و از موانع و پرسنل درگیر در فرایند اجتناب 
کند. دکتر اسکیلتون گفت: »این موفقیت نشان می دهد که 
روبات های مستقل می توانند ایمنی را افزایش داده و هزینه ها را 
کاهش دهند. این راه حل های نسل بعدی در حال آماده شدن 
برای استفاده در سایر تأسیسات صنعتی مانند از بین بردن 
ساح های هسته ای، پاکسازی محیط زیست و امدادرسانی در 

زمان بایای طبیعی هستند.«

دوچرخه فضایی
EVE Odyssey V2Bandit9 یک موتورسیکلت عجیب و غریب با نام 

شبیه به چیزی است که مستقیما از یک فیلم علمی- تخیلی بیرون 
آمده و با حداکثر سرعت 110کیلومتر در ساعت وسیله نقلیه بسیار 
راحتی محسوب می شود. این موتورسیکلت با ۲۲0سانتی متر 
طول و 1۲0کیلوگرم وزن در هر 100کیلومتر تنها 1.۵لیتر بنزین 
می سوزاند. شرکت باندیت9موتورز که در سال۲009تاسیس 
شده، یکی از اصلی ترین کارهایش، ساخت موتورسیکلت های 

سفارشی بوده است.

عکس نوشت

فناوری

 اولین معدن الماسی
 از نیروگاه خورشیدی استفاده می کند

معدن الماس دیاویک در کانادا به تازگی نیروگاه خورشیدی 
خود را با 6620پنل که نور خورشید را جذب و آن را به برق 
تبدیل می کند، آناین کرده است. به گزارش اکوتیاس، 
شرکت معدنی ریوتینتو، مشتاقانه منتظر استفاده از 
نیروگاه خورشیدی برای کاهش انتشار کربن در معدن الماس 
است. الماس در داخل زمین، معمولا در اعماق، سطح یا 
درون کوه ها یافت می شوند. استخراج الماس، انرژی زیادی 
می گیرد. شرکت های معدنی مانند ریوتینتو معمولا با سوخت 
دیزل کار می کنند و این نوع سوخت برای محیط زیست خوب 
نیست. حالا معدن الماس دیاویک، مزایای استفاده از انرژی 
خورشیدی برای جبران انتشار کربن خود را درک می کند. 
معدن الماس کانادا یکی از نخستین معادن در نوع خود است 
که از انرژی های تجدیدپذیر به منظور کاهش انتشار گازهای 

گلخانه ای استفاده می کند.

صفحه آرا: علی حسنی

فروش خودروهای برقی به دلیل 
صرفه جویی در هزینه های سوخت و بهبود 
فناوری به طور تصاعدی در حال رشد 
است. براساس گزارش ها، فروش جهانی 
خودروهای الکتریکی )EV( در 3ماهه 
دوم سال 2024با افزایش 19درصدی 
نسبت به 3ماهه اول به بالاترین حد خود 
رسید. از  ماه مه )اردیبهشت( 2024، 
نزدیک به 2.6میلیون خودروی برقی 
در سراسر جهان فروخته شده است که 
درواقع سهم بزرگی به بازار داخلی چین 

می رسد.

چرا خودروی برقی؟
وسایل نقلیه برقی نسبت به  خودروهای 
موتور احتراق داخلی، مانند خودروهای 
بنزینی و دیزلی، گازهای گلخانه ای کمتری 

تولید می کنند. هنگامی که شبکه 
برق فعال می شود و مصرف کربن 

به صفر می رسد، انتشار گازهای 
گلخانه ای حتی 
کمتر خواهد شد؛ 
به همین دلیل، 

افزایش خودروهای 
ز  ا یکی  لکتریکی  ا
گام ها  مهم ترین 
نتشار  در کاهش ا
آلاینده های حمل ونقل 

خواهد بود.

چین؛ صدرنشین
چین در سال 2024، 
توانسته بیشترین 

سهم را از خودروهای الکتریکی در جهان 
به خود اختصاص دهد. این در حالی است 
که در سال 2021نیز 417میلیون 
وسیله نقلیه در چین ثبت شده بود که 
۳19میلیون آن خودروهای سواری بودند. 
در کل فروش خودروهای بنزینی و دیزلی 
برای ۵ ماه متوالی با کاهش 20درصدی در 
ژوئن )تیر( نسبت به زمان مشابه در سال 
گذشته در چین رو به کاهش بوده است. 
این روند نشان می دهد که خودروهای 
بنزینی ممکن است تا سال 2028کاما در 
کشورهایی که سیر استفاده از خودروهای 
برقی در آنجا صعودی است، منسوخ شود. 
ایالات متحده نیز رشد قابل توجهی را تجربه 
کرد و فروش ۳ماهه دوم سال 2024نسبت 
به ۳ماهه اول 12درصد افزایش یافت. 
بیش از 1.1۵میلیون خودروی برقی در 
ایالات متحده در 2024تا ژوئن فروخته 
شد که نسبت به 12 ماه گذشته 200هزار 

دستگاه افزایش داشته است.

اروپا در مسیر پیشرفت
در اروپا، تعرفه  خودروهای برقی چینی 
هنوز بر بازار تسلط نداشته است؛ به طوری 
که 80درصد از کشورهای اتحادیه اروپا 
شاهد افزایش فروش خودروهای برقی 
ساخت اروپا و آمریکا بین  ماه مه  تا ژوئن 
بوده اند. باوجود چالش های متفاوت، آلمان و 
بریتانیا بالاترین سهم بازار خودروهای برقی 
خود را از دسامبر 202۳گزارش و افزایش 
1۵درصدی را تجربه کرده اند. البته نباید از 

آمار فروش خودروهای 
در  برقی 

تایلند، هند، برزیل، شیلی و مکزیک غافل 
شد که در مجموع  تا ژوئن 2024در مقایسه 
با 12 ماه قبل بیش از دوبرابر شده است. 
این بازارها در مسیر پیشی گرفتن از فروش 
خودروهای برقی بریتانیا تا پایان سال 

هستند.

چشم انداز جهانی
با روند صعودی خرید و فروش خودروهای 
برقی در دنیا، چشم انداز جهانی این 
است که سهم خودروهای برقی در سال 
202۵به 22.1درصد و سپس در سال 
20۳0به 44.9درصد برسد و در 
سال 20۳۵به 69.7درصد 

افزایش یابد.

برقی ها در حال سبقت از بنزینی ها
روند صعودی فروش خودروهای برقی نشان می دهد یک دهه بعد بازار خودرو درسلطه برقی ها خواهد بود

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار
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تماشای گزارش

استادیوم شهدای 
شهرقدس 

صفحهآرا:علیرضابهرامی

ورزشگاه شهدای شهرقدس در 20کیلومتری 
بزرگراه فتح، در شهرقدس، بلوار شهید کلهر و 
ابتدای خیابان 30متری واقع شده است. وسعت 
این ورزشگاه چیزی حدود 8هکتار است و ظرفیت 
پذیرش 25هزار تماشاگر علاقه مند به فوتبال 
را دارد. خرداد 84 که این ورزشگاه افتتاح شد، 
 خیلی ها امیدوار بودند این ظرفیت ورزشی 
کم و کاستی های موجود را در این حوزه رفع کند؛ 
همین هم شد و این ورزشگاه از آن تاریخ شاهد 
برگزاری مسابقات زیادی در خود بود. در حال حاضر 
استادیوم شهرقدس میزبان تیم های مختلف سطح 
شهرقدس است که در این مجموعه به تمرین و 
مسابقه می پردازند. اما به طور کلی می توان گفت 
که ورزشگاه شهدای شهرقدس استادیوم خانگی 
تیم فوتبال هوادار،پیکان و همچنین سایپاست 
که بازی های خود را در این زمین انجام می دهند. 
این ورزشگاه هم اکنون گنجایش 8هزار تماشاگر را 
دارد اما آیا واقعا این ظرفیت کافی است؟ ورزشگاه 
شهدای شهرقدس تهران شامل سالن همایش، 
رختکن، سکوی تماشاگران، قسمت اداری، 
سرویس ها و پارکینگ است که قسمت هایی از آن 
به خاطر کمبود منابع مالی نیمه کاره باقی مانده است. 
با این حال، استادیوم شهدای شهرقدس میزبان 
مسابقات متعدد استانی و کشوری و همچنین 
مسابقات فوتبال نوجوانان غرب آسیا بوده است. 
در حال حاضر پروژکتورهای ورزشگاه مطابق 
استانداردهای  ای اف سی است و 8در  نیز برای خروج 
تماشاگران تعبیه شده، ظرفیت نیمکت ذخیره ها 
افزایش یافته و سیستم آبیاری چمن ورزشگاه نیز 

کاملا هوشمند است. 

النصر قرار است با رونالدو به ایران بیاید و 
آیا می توان باور کرد که تنها 8هزار نفر از 
این بازی دیدن می کنند، آن هم درحالی که 
شرایط فیزیکی ورزشگاه به گونه ای است که 
تماشاگران بیشتری می توانند به استادیوم 

راه پیدا کنند

شهر قدس که در میان قدیمی ها و بومی های منطقه به همان قلعه حسن خان شهرت دارد، پیشینه تاریخی خوبی دارد؛ هر چند از آثار تاریخی آن جز نام شان ، زیاد چیز 
دیگری باقی نمانده اما یکی از بناهای تاریخی ارزشمند به یادگار مانده در این شهر کوچک، حمام تاریخی سرجوب است که درست  مقابل مسجد جامع قرار دارد؛ در 
انتهای کوچه بن بستی که البته چند سالی است بعد از بازسازی به یک مجموعه فرهنگی تبدیل شده است. درست است در این شهراز بازار تاریخی به شکل و شمایل 

بازارهای سنتی خبری نیست، اما بازار رضای مشهور این شهر از شیر مرغ تا جان آدمیزاد را برای اهالی این شهر فراهم کرده است.

حمام 
تاریخی 
سرجوب

قلعه حسن خان کجاست؟

فاصلهمیدانآزادیتاورودیشهرچیزیحدود20کیلومتر
استاماازآنجاکهدرمیانه2استانتهرانوالبرزقرار
گرفته،موقعیتجغرافیاییوسوقالجیشیخوبیدارد.
همینمسئلهباعثشدهتابههردوطرفبزرگراه
تهران-کرج،اتوبانحکیم،جادهمخصوص،جادهقدیم
یافتحوهمچنینبزرگراههمتدسترسیداشتهوتعامل
خوبیهمباشهرستانهایملارد،مارلیک،اسلامشهر،
احمدآبادمستوفیو...داشتهباشد.درواقعبرخلاف
اینکهخیلیهامیگویندقلعهحسنخانیاشهرقدسجزو
منطقه22است،بایدبگوییماینشهرکوچکهیچربطی
بهآخرینمنطقهشهریتهرانندارد؛بلکهدرجنوبیترین
قسمتاینمنطقهواقعشدهاستوبرایخودششهرداری

وفرمانداریوتشکیلاتمجزادارد.

کاروانسرای سنگی

ورودیشهرقدسبهکاروانسرایسنگیمشهوراست؛جاییکهدر
گذشتهاتراقگاهواستراحتگاهکاروانیانبودواینروزهاشاهدفعالیت
مکانیکهایردیفشدهپشتسرهماست.قدیمیهایقلعهحسنخان
میگویندعلتاینکهبهآنکاروانسرایسنگیمیگفتنددیوارهسنگی
آنبودهکهاینروزهاجزءکوچکیازآنباقیماندهاستالبتهازآنجا
کهاینکاروانسرابینجادهقدیمکرجوجادهمخصوصقرارداشتبه
سهراهیکاروانسرایسنگیهمشهرتدارد.پایقصهریشسفیدان
اینمنطقهکهمینشینیم،حرفهایزیادیبرایروایتتاریخاین
منطقهدارنداماگلایهمندندکهکسیبرایثبتاینروایتهاپاپیش
نمیگذارد.الاندرکناراینکاروانسرایقدیمیکهدیگرردونشانی
جزنامشازآنباقینمانده،پلهایبزرگوچندطبقهایدرورودی
شهرقدسساختهشدهونمایاینسهراهیقدیمیراکهبهسهراه

کاروانسرامشهوراست،کلیمدرنکردهاست.

شهرک صنعتی اسماعیل آباد

یکیازجاذبههایمهماینشهر،بافتصنعتیآناست؛صنایعیکه
همگیدرشهرکصنعتیاسماعیلآبادقراردارند.اینشهرکصنعتی
یکیازبهترینشهرکهایصنعتیغربتهراناستکهبهخاطر
دسترسیهایخوبشبهمیدانفتح،جادهمخصوص،بزرگراهتهران-
کرجوبزرگراهشهیدهمدانیباعثشدهتاکارگرانزیادیهرروزبرای
کاردرشرکتهایصنعتیآنراهیشهرقدسشوند.ناگفتهنماندکه
همینمسئلهیکیازمهمترینعللزندگیکارگراندرشهرقدسهم
هست.بافتصنعتیدراینشهرکآنقدرمتراکماستکهپیداکردن
قطعهخالیدرآناینروزهاازمحالاتاست.آلیشگاز،تهرانسبحان،
چیچک،طوس،کولسامرو...ازجملهمهمترینصنایعفعالدراین
شهرکصنعتیهستند.البتهدرمیانهمهصنایعیکهکلیاسموآوازه
بلنددارند،شرکتنفتپارسدرشهرقدسدرمیانرقبایصنعتی
خودشیکهتازیمیکندووجوداینصنعتدراینشهرباعثشدهتا

نامشهرقدسباصنایعتأثیرگذاربزرگیگرهبخورد.

قشرکارگر در شهرقدس

ازشهرکصنعتیاسماعیلآبادکهواردشهرمیشویم،بافتشهری
سادهباسکونتمردمانیکهاغلبازقشرکارگرهستند،شروعمیشود.
اغلباینمردمچهزنچهمرد،چهپیروچهجواندرواحدهایصنعتی
شهرقدسمشغولندواغلبمهاجرانیهستندکهازشهرهایبزرگو
کوچککشوربهامیدزندگیبهتردرتهراندلازشهرودیارشان
کندهانداماازآنجاکهزندگیدرشهرپرزرقوبرقتهرانگرانوسخت
بوده،زندگیدرشهرقدسرابهعنواننزدیکترینشهربهتهرانبا
امکاناشتغالانتخابکردهاند.درگفتوگوییکهبابومیهایمنطقه
داشتیم،معتقدندطییکیدوسالگذشتهکههزینههایاجارهمسکن
درتهرانسربهفلککشید،اغلبمستأجراناینشهربرایسکونت
راهیشهرقدسشدهاندوهمینمسئلهباعثشدکمیتغییرات

فرهنگیواجتماعیدرآناتفاقبیفتد.

مسجد جامع شهر قدس

یکیازبزرگترینوقدیمیترینمساجدیکهدرشهرقدسوجود
داردواغلببرنامههایفرهنگیومذهبیدرآنبرگزارمیشود،مسجد
جامعشهرقدساست.البتهقدمتاینمسجدبهسالهایخیلی
قبلبرمیگردد؛امابهمرورزمانوباتبدیلروستایقلعهحسنخان
بهشهرقدس،اینمسجدهمطیعملیاتهاینوسازیوبازسازی
بزرگوبزرگترشدتاجاییکهحالالقبمسجدجامعشهرقدس

راگرفتهاست.

گزارشی از شهری کوچک که به زودی میزبان مشهورترین 
فوتبالیست جهان می شود 

وقتی رونالدو با النصر عربستان قرار دادش را می بست، کسی فکرش را 
هم نمی کرد که به واسطه حضور او در این تیم عربی، روزی روزگاری شهر 
قدس یا قلعه حسن خان سابق هم میزبان حضور این ورزشکار جهانی در 
ورزشگاه خود باشد. هرچند این روزها گمانه زنی برای حضور یا عدم حضور 
رونالدو در ورزشگاه شهدای شهر قدس خودش داستان بزرگی شده است، اما باور کنید حتی خبر این حضور هم برای 
اهالی قلعه حسن خان شیرین و جذاب است؛ جوان هایی که همه رؤیاهای این روزهایشان میزبانی از رونالدو شده و در 
برابر موضع گیری های کارشناسان مبنی بر اینکه مجموعه ورزشی شهدای شهر قدس نمی تواند میزبان خوبی برای 
میزبانی از رونالدو باشد، محکم می ایستند و معتقدند که این میزبانی می تواند برای همیشه تأثیرش را در منطقه ای که 
آنها  زندگی می کنند، بگذارد. حالا با توجه به سرو صدایی که احتمال حضور رونالدو در شهر قدس به پا کرده، تصمیم 

گرفتیم سری به این شهر کوچک بزنیم تا برایتان بگوییم رونالدو قرار است کجا برود.

 رونالدو 
به قلعه حسن خان می رود

فاطمه عسگری نیازندگی
روزنامهنگار
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با اسکن این کیوآرکد روایت های جذاب و خواندنی سال های دفاع مقدس در پایتخت را ببینید

ر   جنگ زگا و ر ر         د ر   جنگتهران    زگا و ر ر         د تهران   
ویژه نامه ای درباره ویژه نامه ای درباره »ترین ها« »ترین ها« و و »نخستین ها«»نخستین ها«ی ی دفاع مقدسدفاع مقدس در پایتخت در پایتخت  



 یک تهران بود 
و یک پایگاه مقداد

  موضوع: بزرگ ترین پایگاه پشتیبانی مردمی 
  ویژگی: پشتیبانی خودجوش و مردمی در 

روزهای جنگ  
***

آتش جنگ که شعله ور شد، مردم از همان روزهای 
اول به صورت خودجوش دست به کار شدند تا 
هرکسی به نوبه  خود برای دفاع از آب و خاک و 
تماميت ارضی کشور سهمش را ادا کند. یکی از 
نخستين کارها تشکيل پایگاه مردمی بسيج و سپاه 
در مساجد، محله ها، مراکز فرهنگی و هرجایی بود 
که می شد پاتوقی برای کمک به رزمندگان باشد. 
پایگاه مقداد در ميدان جمهوری، یکی از مهم ترین و 
بزرگ ترین پایگاه های پشتيبانی مردمی و اعزام نيرو 
به جبهه در غرب و حتی در کل تهران طی روزهای 
جنگ بود. سيداحمد معصومی نژاد، مستند ساز 
جنگ، با بيان این مطلب می گوید: »وقتی جنگ 
شروع شد، هنوز سپاه و بسيج مثل امروز متشکل و 
سازمان یافته نبود و بيشتر مناطق و محله ها درگير 
شکل گيری گروه های مردمی و پشتيبانی بودند. 
آن زمان ساختمان ستادی پایگاه مقداد با وجود 
اینکه تنها یک ساختمان چندطبقه در ميدان 
جمهوری اسامی تهران بود، اما فعاليت هایش 
از نظر وسعت محيط پيرامونی یک سوم تهران را 
در بر می گرفت و بسياری از نقاط حياتی، امنيتی 
و فرهنگی مانند ریاست جمهوری، ساختمان 
سابق مجلس شورای اسامی و ساختمان قوه 
قضایيه تا فرودگاه، نمازجمعه و بيشتر وزارتخانه ها، 
کارخانه ها، بيمارستان ها، هتل ها و مراکز علمی و 
تجاری در محيط استحفاظی پایگاه مقداد بود. نکته 
جالب ماجرا اینجا بود که فضای ساختمان مقداد 
آپارتمانی بود و از آنجا که حياط نداشت بيشتر 
کارهای پشتيبانی در محوطه پياده رو و ميدان 
جمهوری انجام می شد.«  آنطور که معصومی نژاد 
تعریف می کند در پایگاه مقداد که از معروف ترین 
پایگاه های پشتيبانی تهران محسوب می شد 
فعاليت های زیاد ازجمله تهيه و بسته بندی غذا، 
لباس، پتو و.... انجام می گرفت و حتی بسياری از 
کار های بهسازی و تعمير لوازم موردنياز رزمندگان 
مانند دوخت و دوز لباس ها در دل همين پایگاه 
انجام می شد. در روزهای جنگ حتی تا چند متر 
پياده رو های اطراف پایگاه را داربست و چادر زده 
بودند و بين رزمندگان در حال اعزام، اقام مورد 
نيازشان را توزیع می کردند و یکی از اقام لباس 

فرم جنگ بود.

تهران در     روزگار جنگ
حوالی ظهر 21شهریور 1359جنگنده های ارتش بعثی عراق وارد آسمان تهران شدند و فرودگاه مهرآباد را 
بمباران کردند. اینگونه پایتخت نخستین بار به طور مستقیم درگیر جنگ شد. در ویژه نامه نخستین های 
روزهای دفاع مقدس در پایتخت سراغ روایت ها و داستان هایی از زنان و مردان تهرانی رفتیم که در تاریخ 
جنگ تحمیلی ماندگار شدند. نخستین بانوی عکاس و خبرنگار جنگ، نخستین شهید ارمنی و زرتشتی 
دفاع مقدس، نخستین پناهگاه های شهر، نخستین محله های تهران که بمباران شد، نخستین گردان 
موتوری جنگ که به دستور شهید چمران با عضویت جوان های موتورکراس سوار تهرانی راه اندازی شد و 
ماجرای جوان ترین فرمانده تهرانی در جبهه ها را در این شماره بخوانید. در این ویژه نامه با مهرشاد کاظمی و 
نصرالله حدادی تهران پژوه، حمید فتحی از گردان موتورسواران چمران، سیداحمد معصومی نژاد مستند ساز 
دفاع مقدس، بهروز میرزایی مسئول فناوری اطلاعات باغ موزه دفاع مقدس، آرتوش اسکندری عضو انجمن 
ارامنه تهران، گل علی بابایی نویسنده و پژوهشگردفاع مقدس، صداقت  پورعباسی از معتمدان منطقه 17و 

غلامعلی فخفوریغلامعلی فخفوری فرمانده پایگاه مسجد حضرت ابوالفضل)ع(محله تولیددارو گفت وگو کرده ایم. گل علی بابایی آرتوش اسکندری بهروز میرزایی

احمد معصومی نژاد نصرالله حدادی حمید فتحیمهرشاد کاظمی

نوای یاحسین ع در میدان سپاه

جنگ زدگان در هتل بین المللی پایتخت

   موضوع: نخستین محل اعزام داوطلبان به جبهه
   شرح: سازماندهی اعزام سریع نیروهای مردمی از 

محله های شهر به مناطق عملیاتی
***

در اوایل جنگ هيچ سازماندهی ای برای اعزام داوطلبان 
به جبهه در تهران وجود نداشت و تنها دستور امام 
خمينی)ره( بود که سپاه و نيروهای مردمی را به خط 
کرد تا این امر مهم سر و سامان پيدا کند. نخستين مکانی 
که داوطلبان تهرانی را به طور منسجم و سازماندهی شده 
به جبهه های نبرد فرستاد، پادگان وليعصر)عج( بود. بهروز 
ميرزایی، استاد دانشگاه و رئيس سابق باغ موزه دفاع مقدس 
تهران، می گوید: »اولين مجموعه تاسيسی سپاه پاسداران، 

پادگان وليعصر)عج( در ميدان سپاه بود که به عنوان مرکز 
فرماندهی واحد سپاه پاسداران انقاب اسامی در سال 
1358 انتخاب شد. اوایل انقاب این پادگان نقش  مهمی 
در حفظ انقاب نوپای اسامی ایفا کرد که از مهم ترین 
آنها می توان به مقابله با جریانات ضد انقاب در تهران و 
شهرهای مختلف کشور، تامين کادر فرماندهی سپاه تهران 
و دیگر شهرها، حفاظت از شخصيت ها و گشت شهری اشاره 
کرد.«  آنطور که ميرزایی برایمان تعریف می کند نخستين 
نيروهای پادگان وليعصر)عج( افرادی مذهبی، مخلص و 
مبارز بودند که قبل از انقاب با رژیم شاه مبارزه می کردند. 
بعد ها پادگان امام حسن مجتبی)ع( در حوالی ميدان 
شهيد کاهدوز، محل لانه جاسوسی آمریکا در خيابان 

طالقانی، پایگاه های مقاومت بسيج شامل شميرانات، 
مالک اشتر در خاوران، مقداد در ميدان جمهوری، شهيد 
بهشتی در محدوده نارمک، ابوذر در فاح و مرکز بسيج 
ادارات نيز به مراکز اعزام نيرو تبدیل شدند. حسين صدری، 
رزمنده دوران دفاع مقدس ساکن محله نازی آباد، می گوید: 
»معمولا قبل از اعزام ها همایش هایی در ورزشگاه آزادی و 
شهيد شيرودی برگزار می شد تا روحيه مردم و رزمنده ها 
تقویت و روحيه دشمن تضعيف شود. من و بچه محل های 
اعزامی هم در سال 61در یکی از این همایش ها در ورزشگاه 
آزادی حضور داشتيم. انبوه رزمندگان، حرکت پرچم ها و 
سربندهای سبز »یا حسين« خيلی باعظمت بود. دل ما را 

می لرزاند چه برسد به دشمن!«

   ویژگی: سکونت موقت650خانوار در هتل حاشیه 
پل سیدخندان 

   شرح: آوار گان جنوب  کشور که در جنگ خانه و 
زندگی شان را از دست داده بودند در هتل اینترنشنال 

تهران ساکن شدند
***

روزگاری جنوبی ها، مجانی مهمان هتل بين المللی و 
پنج ستاره  ای در تهران بودند که پاتوق متمولان شهر و 
مهمانان خارجی محسوب می شد. این اتفاق زمانی رخ داد 
که جنوب کشور مورد آماج حمات موشکی قرار گرفت 
و خانه ها زیر بمباران عراق تخریب و ساکنان آن آواره 
شدند. بيش از 650خانواری که در این حمات بی خانمان 
و آواره شده بودند، راهی تهران شدند و در هتل اینترنشنال 
ساکن شدند. مهرشاد کاظمی، تهران پژوه درباره این هتل و 
اسکان آوارگان در آن روایت می کند: »اواخر دهه30بود که 
مراحل ساخت بزرگ ترین هتل بين المللی تهران در تقاطع 
خيابان شریعتی و بزرگراه سردار سليمانی آغاز شد و بعد از 
گذشت چندسال، این هتل مکانی برای رفت وآمد مهمانان 
خارجی و متمولان داخلی بود. هتل بين المللی تهران 
در اوج فعاليتش با 850اتاق در حال فعاليت بود که عدد 
بزرگی ا ست. هتل اینترنشنال در دهه 50ساختمانی عظيم 
بود و با برگزاری مسابقاتی نظير »زیباترین گربه ایرانی« یا 
دعوت از خوانندگان مطرح آن دوران تاش می کرد تا با 
رقبا پنجه در پنجه شود. در بحبوحه روزهای انقاب هتل 
توسط شورای کارکنانش همچنان ميزبان مهمانان داخلی 
و خارجی بود. اما بعدتر برای برگزاری مسابقات ورزشی از 

آن استفاده شد. این مکان اوایل دهه 1360در دوران جنگ 
ایران و عراق، در اختيار بنياد آسيب دیدگان قرار گرفت و 
مردم جنگ زده جنوب کشور که اغلب خرمشهری و  آبادانی 
بودند به این هتل پناه آوردند.« در برهه ای از زمان، بنياد 
مهاجران تصميم گرفت برای رفاه حال ساکنان به ویژه 
بانوان و کودکان  کاری بکند؛ سالن غذاخوری و رستوران 
به اتاق بازی کودکان و محل انجام کارهای فرهنگی بانوان 
تبدیل شد تا آموزش بافتنی و خياطی ببينند، هم سرگرم 
شوند و هم برای عزیزانشان که در رزم بودند هدایایی تهيه 

کنند و بفرستند. اجرای این برنامه ها تا حدودی شرایط را 
بهتر کرد و کمی از نگرانی خانواده ها کاست و جنگ که 
تمام شد خانواده ها نفس راحتی کشيدند و کم کم قرار شد 
به شهرشان برگردند.   با رفتن مهاجران، کم کم  هتل به 
ساختمانی متروکه و امن برای آسيب های اجتماعی تبدیل 
شد. سرانجام در آخرین رایزنی ها، شرکت مخابرات ایران 
صاحب هتل شد تا ساختمان متروکه را دوباره بسازد. 
اما اکنون جز تلی خاک و زمينی مسطح چيزی باقی 

نمانده است.

روایت 

تهران



  موضوع: نخستین پناهگاه های موقت در زمان 
بمباران در پایتخت

  شرح: در تهران نخستین بار پناهگاه برای بیماران 
ساخته شد

***
»توجه! توجه! عامتی که هم اکنون می شنوید اعام خطر 
یا وضعيت قرمز است و معنا و مفهوم آن این است که حمله 
هوایی انجام خواهد شد. محل کار خود را ترک و به پناهگاه 
بروید! « این جمات برای خيلی از تهرانی ها که در روزهای 

دفاع مقدس در تهران بودند، آشناست.
نصرالله حدادی، تهران پژوه درباره نخستين پناهگاه 
عمومی تهرانی ها می گوید: »بعد از بمباران مرکز طبی 
کودکان، مسئولان بيمارستان در حياط، زمين را حفر و 
با تجهيز کامل این مکان، پناهگاهی برای بيماران ایجاد 
کردند. در زمان شنيدن صدای آژیر خطر، بيماران به این 

پناهگاه منتقل می شدند.«
از همان اوایل شروع جنگ شهرها، هر جا زیر زمين، 
تونل یا تأسيسات زیرزمينی وجود داشت که در برابر 
حمات هوایی امن بود به پناهگاه تبدیل شد. برخی 
اماکن زیرزمينی نيز پس از مقاوم سازی به پناهگاه تبدیل 
می شدند. هر جا هم که وجود پناهگاه ضروری بود ولی 
محروم مانده بود و در برخی اماکن پرجمعيت نظير 
مدارس، پناهگاه زیرزمينی طراحی و ساخته می شد. 
حدادی در این باره می گوید: »در برخی از مدارس هم این 
فضا ایجاد شده بود. تابلویی در کنار پناهگاه در مدارس 

نصب شده بود که فردی حال دویدن در جهت عامت 
به سمت پناهگاه را نشان می داد. این تابلو زمينه سفيدی 
داشت.« بيشتر پناهگاه های دوره جنگ تحميلی در 
زیرزمين ساختمان های دولتی و نهادها و ارگان ها یا 
ورزشگاه ها بودند. با این همه، بسياری از مردم که در 
کوچه پس کوچه ها به پناهگاه دسترسی نداشتند یا 
فاصله شان با نزدیک ترین پناهگاه خيلی زیاد بود در 
خانه هایشان پناهگاه درست کرده بودند؛ معمولاً در 
بخشی از زیرزمين یا انباری یا پارکينگ پناه می گرفتند یا 

در حياط سنگر چيده بودند.

در نوزدهم اسفندماه 1366روابط عمومی شهرداری تهران 
اعام کرد که مجوز احداث پناهگاه در اسرع وقت صادر 
می شود و مناطق بيست گانه شهرداری تهران آماده اند 
تا به محض دریافت تقاضای احداث پناهگاه در اسرع 
وقت مجوز لازم را صادر و همه گونه همکاری را در این 
زمينه با متقاضيان به عمل خواهند آورد. در پی این مجوز 
سنگرهایی از گونی در شهر ایجاد شد. خاطرات آن روزها 
برای تهرانی ها فراموش ناشدنی است. به ویژه از اسفند سال 
1366تا پایان فروردین 1367که جنگ شهرها شدت 

بيشتری گرفته بود.

  موضوع: گردان موتورسواران چمران
  شرح: 14جوان موتورسوار تهرانی قهرمان جنگ های 

نامنظم اهواز شدند
***

چه کسی فکرش را می کرد عشق موتورهای تهرانی که روز 
و شبشان را در تپه های گيشا می گذراندند معروف ترین 
گردان موتوری جنگ را تشکيل دهند. هيچ چيز 
نمی توانست مانع موتورسواری شان شود. جوان های 
عشق موتوری که کاروبار درست وحسابی نداشتند. عباس 
نارنجی، حميد جنازه، نوروزبچه، حسين کاراته، احد ترکه، 
 جليل پاکوتاه و بسياری از جوان هایی که از دار دنيا یک 
موتور داشتند و بيشتر روزشان را با آن می گذراندند. در 
یک روز پایيزی یک پيشنهاد تاریخی زندگی 14قهرمان 
موتورسواری تهران را زیرورو کرد. از آن 14موتورسوار که 
خاکریزهای خط مقدم را با غرش موتورهایشان می دریدند 
تنها 3 نفر زنده اند. حميد فتحی، حميد نقاد و سيدعباس 
حيدر رابوکی. حميد فتحی که به حميد جنازه معروف بود 
متولد سال 1339 است. او همچنان سرحال و پرشور در 
پ يست های موتورکراس مشغول آموزش به عاقه مندان 

به این ورزش است. می گوید: » آن روزها 19 ساله بودم. 
به معنای واقعی سرمان بوی قورمه سبزی می داد. ازهمان 
کودکی مادر و پدرم را از دست دادم.10 ساله بودم که با 
پول هایی که جمع کردم نخستين موتورم را خریدم. سال 
1357 با دوستانم در تپه های گيشا مشغول موتورسواری 
بودیم که خبر رسيد مردی از جبهه آمده و می خواهد ما را 
ببيند. دکتر چمران بود. آمده بود پيست و موتورسواری مان 
را از نزدیک نگاه می کرد. می گفت: شما که این قدر در 
موتورسواری تبحر دارید چرا به جبهه نمی آیيد؟ جان و 
ناموس مردم در اهواز و شهرهای اطراف درخطر است. آن 
روزها موتورم توقيف بود. سر پرسودایی داشتم و کميته هم 
موتورم را خوابانده بوده. به دکتر چمران موضوع را گفتم. 
با دستخط خودش نامه ای نوشت که وقتی به مسئول 
کميته دادم جور دیگری نگاهم کرد و بافاصله موتورم را 
پس دادند.«  14جوان معروف موتورسوار تپه های گيشا در 
موتورسواری سرآمد بودند و به آنها لقب قهرمان داده بودند. 
حميد فتحی می گوید: »اکثرمان بچه های سلسبيل، 
قلعه مرغی، ميدان خراسان و خيابان غفاری بودیم. بعد از 
صحبت های چمران دورهم جمع شدیم و تصميم نهایی را 

گرفتيم. درست است که بعضی هایمان حتی اهل نماز هم 
نبودند ولی تکليف حکم می کرد راهی جبهه شویم. گویی 
دستی از غيب ما را انتخاب کرده بود. روزی که به ساختمان 
نخست وزیری در خيابان ولی عصر)عج( رفتيم 25 موتور 
هوندا آنجا پارک بود. به غيراز ما چند جوان چریک هم آمده 
بودند. گویا ساح ما همين موتورها بود. به اهواز که رفتيم 
وظيفه مان انتقال آرپی جی زن ها به سمت خط مقدم و 
محورهای حساس بود. آنها را ترک موتورسوار می کردیم 
و همانطور که حرکت می کردیم تانک ها را می زدند. 
نخستين گروه موتورسواری که وارد جبهه ها شد گروه ما 
بود. جوان هایی که نصف وقتشان را جلوی آینه می گذراندند 
و  به تيپ و لباسشان می رسيدند حالا در قلب ميدان جنگ 
بالا و پایين می پریدند. بدنمان پر از تاول و دست وپایمان 
زخمی بود و چيزهایی دیدیم که محال بود به غيراز حضور 
در خط مقدم باورشان کنيم. همان روزها خيلی ها از دکتر 
چمران خرده گرفتند که چرا این جوان ها را آوردی؟ 
می گفتند اینها با کتونی وارد مسجد می شوند. شهيد 
چمران در جوابشان بارها تأکيد کرد که تجربه ثابت کرده 

است همين ها از بهترین ها و از فداکارترین ها هستند.«
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دارالشهدای پایتخت 
کجاست؟

  موضوع: منطقه 17 رکورددار تقدیم 
بیشترین شهید در تهران 

  شرح: 4000نفر از اهالی منطقه 17به مقام 
رفیع شهادت رسیده اند
***

منطقه 17 با 4 هزار شهيد لقب دارالشهدای 
تهران را به خود اختصاص داده است؛ منطقه ای 
کوچک و پرتراکم که جمعيت بی شماری در 

وسعت 8 کيلومترمربعی آن زندگی می کنند.
وسعت کم منطقه 17باعث شده بود تا اهالی 
14 محله آن با یکدیگر در ارتباط باشند. صداقت  
پورعباسی از معتمدان و فعالان فرهنگی و 
اجتماعی این منطقه پایتخت می گوید: »154 
مسجد و 200 حسينيه در منطقه ما وجود دارد. 
همين، نشان از قوت دین و مذهب در این پهنه از 
پایتخت دارد. سال های جنگ بيش از 80 پایگاه 
بسيج اعزام به جبهه در این منطقه فعال بود. 
به خصوص از حوزه بسيج 261 صاحب الزمان)ع( 
و حوزه بسيج شهيد سليمانی. خانواده های دارای 
4 شهيد، 3 شهيد و 2 شهيد در این منطقه بسيار 
است و به حق عنوان دارالشهدای تهران شایسته 

این منطقه است.«
از هر 8 خانه این منطقه یک شهيد تقدیم به 
اسام و انقاب شده است. پورعباسی می گوید: 
»در زمان جنگ هر هفته 10 تشييع پيکر شهيد 
در این محدوده برگزار می شد. جالب است بدانيد 
که تنها دریکی از مدارس این منطقه نام 80 
رزمنده دانش آموز که به مقام شهادت رسيدند 
ثبت  شده. منطقه 17 نسبت به وسعتش نه در 

تهران بلکه دارالشهدای کل کشور است.«
پورعباسی در ادامه می گوید: »شهدای ترور 
منطقه 17 معمولاً به دست گروه های معاند، 
ضدانقاب و منافقين در کوچه ها و معابر مورد 
سوءقصد و ترور قرار گرفتند. تعدادی از مردم 
این منطقه در جریان موشک باران شهری 
دشمن بعثی به شهادت رسيدند. همچنين 
عوامل تروریست و خودفروخته جبهه وهابی 
صهيونيستی یا منافقين کوردل با بمبگذاری در 
اماکن عمومی موجب شهادت تعداد زیادی از 
اهالی شدند. شهدای خدمت منطقه هميشه در 
یادها ماندگار می مانند. شهدای خدمت در حال 
خدمت در سازمان ها، ادارات و محل کار خود 
براثر سوانح و حوادث جانشان را تقدیم کردند. 
بسياری از شهدای این محدوده از پایتخت از 
شهدای دانش آموز و دانشجو بودند. روحانيون 
اینجا نيز هميشه مقدم بوده و با حضور در 
جبهه ها جانشان را نثار وطن کرده اند. زنان 
منطقه نيز از این قافله عقب نمانده و نامشان 
در فهرست شهدای منطقه 17 می درخشد.« 
شهدای گمنام در مقبره شهدای محله های 
امامزاده حسن)ع(، ابوذر و زمزم سال هاست 
آرميده اند. مردمان منطقه 17 از همان سال های 
شروع مبارزات انقابی در زمان طاغوت شهيدان 
بی شماری را تقدیم انقاب کردند و با تشييع 
چندین شهيد مدافع حرم و شهيد امنيت طی 
سال های اخير نشان داده اند همچنان بر عهد 

خود با انقاب پایبند مانده اند.

موتورسواران گیشا در رکاب چمران

وضعیت قرمز و جست وجوی پناهگاه
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روایت 

تهران

  موضوع: نخستین شهید زرتشتی تهران
  شرح: شهید غیر مسلمانی که سرپرست 
خانواده بود و برای دفاع از کشور در روزهای 
آغاز جنگ به جبهه رفت و از طرف نیروهای 

سپاه به عنوان رزمنده نمونه انتخاب شد  
***

آژیر جنگ در 31شهریور 1359به صدا درآمد؛ 
جنگی که بنا بر ادعای آغازگر آن قرار بود یک 
هفته ای از مرزهای جنوب به تهران برسند و فاتح 
پایتخت باشند؛ جنگی که 8سال به طول انجاميد 
و همه هموطنان ازجمله اقليت های مسيحی، 
زرتشتی و کليمی هم کنار دیگر هموطنان 
در دفاع از مرزهای آبی و خاکی ایران زمين تا 
پای جان پایمردی کردند. در این ميان یک 
جوان زرتشتی به نام کامران گنجی به عنوان 
نخستين شهيد زرتشتی دفاع مقدس در تهران 
شناخته می شود. شهيد کامران گنجی 14مهر 
1339 در کرمان متولد شد. پدرش کيخسرو 
و مادرش تابنده آذر کيوان، زمانی که کامران 
2ساله بود به تهران مهاجرت کردند. کامران 
 دوران دبستان را در مدرسه عاصمی تهران واقع 
در منطقه 9و دیپلم خود را همزمان با پيروزی 
انقاب اسامی از دبيرستان فيروزبهرام در محله 
جمهوری اسامی گرفت. بعد از پيروزی انقاب 
کامران تصميم گرفت برای کمک به خانواده 
وارد بازارکار شود، ولی قبل از آن باید به خدمت 
نظام وظيفه می رفت. رفتن به خدمت نظام با 
شروع جنگ همزمان شد و گنجی به جبهه 
منتقل شد. منطقه خدمت او سرپل ذهاب بود؛ 
جایی که در سال های نخست جنگ از مناطق 
عملياتی، پرفشار و زیر آتشبار نيروهای عراقی 
محسوب می شد. شهيد کامران گنجی در این 
ميدان دشوار در کنار دیگر همرزمانش ایستاد 
و مقاومت کرد و از طرف نيروهای سپاه به عنوان 
رزمنده نمونه انتخاب شد. او با دلاوری ایستادگی 
کرد و سرانجام در هفته سوم جنگ به شهادت 
رسيد. نصرالله حدادی، تهران پژوه درباره مراسم 
برگزاری شهدای زرتشتی می گوید: »زرتشيان 
در تهران و در محل آتشکده آدریان در خيابان 
ميرزا کوچک خان طی آیينی به نام »آیين پرسه« 
مراسم یادبود شهدایشان برگزار می کنند. در این 
مراسم همه لباس سفيد می پوشند و در سکوت 
کامل به دعای موبد گوش می دهند. این مراسم 

در سال 2بار برگزار می شود. «

21روز مقاومت 
تا پای جان

  موضوع: جوان ترین فرمانده تهرانی دوران 
دفاع مقدس

  شرح: این دانشجوی نخبه در 21سالگی فرمانده 
عملیات شد  

***
شهيدغامعلی پيچک، دانشجوی نخبه ای بود  که 
با وجود دریافت بورسيه تحصيلی خارج از کشور، 
حراست از خاک کشور را مقدم بر امور شخصی اش 

دانست و در نبرد با دشمن خوش  درخشيد. او جوان ترین 
فرمانده تهرانی در دوران دفاع مقدس و ساکن محله زاهد 
گيانی پيروزی بود. کبری اسامی، مادر شهيد پيچک، 
خاطرات فرزندش را مرور می کند: »سال  1338به دنيا 
آمد؛ درست روز نيمه شعبان. بزرگ تر که شد بيشتر از سن 
و سالش نشان می داد؛ هيکل درشت و ورزیده ای داشت و 
بی نهایت باهوش بود. همين هوش اش هم باعث شد تا او 
را به مدرسه نزدیک خانه ببرم و با رضایت مدیر مدرسه در 
5سالگی پشت نيمکت های کاس اول نشست. 16ساله 
بود که شانس خود را در آزمون سراسری امتحان کرد. با 
توجه به رتبه بالایی که داشت، امکان تحصيل در خارج از 
کشور برایش فراهم شد، اما او ترجيح داد به دانشگاه تهران 

برود و رشته انرژی اتمی بخواند. 

حضورش در دانشگاه با بحبوحه 
انقاب همزمان شده بود. آشنایی اش با مبارزان او را در 
مسير دیگری قرار داد و از مبارزان انقابی شد. بعد از 
پيروزی انقاب، غائله کردستان پيش آمد. غامعلی، 

عزمش را جزم کرد تا به غرب کشور برود.«
کبری اسامی می گوید: »از روز اول اسفند 1359 با حکم 
شهيد محمد بروجردی، مسئوليت فرماندهی عمليات 
ستاد غرب سپاه به غامعلی پيچک محول شد. او با اینکه 
امکانات زیادی در دست نداشت، اما توانسته بود خيلی 
خوب مانع از پيشروی عراق به شهرهای غربی شود و 
چون از قبل به اهميت استراتژیک منطقه غرب واقف 
بود، به خوبی می دانست با فعال کردن این  جبهه خواهد 

توانست ضریب آسيب پذیری دشمن را 
به مراتب افزایش دهد. این عمليات در 
اواخر اردیبهشت 1360 به پایان رسيد 
و پاداش این پيروزی دیدار با امام راحل 
بود. هنگامی که به دیدار امام رفت، سر از 
پا نمی شناخت. عکس های این دیدار هنوز 
هم از معروف ترین عکس های دفاع مقدس 
است.« حوالی ساعت 9:30صبح روز بيستم 
آذر 1360بود که غامعلی با اصابت 2گلوله 
به گردن و سينه به شهادت رسيد. پيکر 
رزمنده 22ساله در خاک عراق جا ماند تا اینکه بعد از 
تاش چندروزه شهيد اميرحسين سليمانی به عقب 
بازگردانده شد. دوستانش وقتی پيکر او را دیدند، بدن 
غامعلی سالم بود، بی هيچ تغييری؛ فقط بوی عطر 
می داد. مادرش از سهم ارثی که به غامعلی می رسيد 
مسجد محله را مرمت کرد و توسعه داد. شهيد غامعلی 
پيچک در زمان حياتش مبلغی را پس انداز کرده بود که 
این مبلغ صرف امور خيریه شد. بعد از شهادت در همين 
مسجد صندوق قرض الحسنه ای برای امور خيریه با مبلغ 
4ميليون تومان راه اندازی شد. او همچنين در یکی از 

مدارس محروم شميران نو تدریس می کرد.

  موضوع: رکورد بیشترین شهید در یک کوچه
  شرح: کوچه برادران شهید پاکند در محله کوی 

17شهریور 13شهید تقدیم انقلاب کرده است   
***

بين همه کوچه پس کوچه های پایتخت، کوچه برادران 
شهيد پاکند در محله کوی 17شهریور تافته جدابافته 
است و شهرتی فراتر از تاریخچه 70ساله اش دارد. این 
کوچه برای بخشی از اهالی تهران، حکم گذرگاهی با 

انبوه خاطرات دوران دفاع مقدس را دارد.
حکایت 13شهيد این کوچه به دونده های دوی 
امدادی می ماند که بعد از طی  مسافتی طولانی چوب 
را به دونده دیگری می دهد تا خودش را به خط پایان 
برساند و نتيجه ایثار بقيه به بار بنشيند. جوان های 
کوچه شهيد برادران پاکند یکی پس از دیگری مسير 
رسيدن به خط مقدم جبهه را در پيش گرفتند و در 

تابوت های سبز و سفيد و سرخ برگشتند تا دیگری 
جایشان را بگيرد.

تا آخرین روزهای دفاع مقدس، ساکنان این کوچه 
13بار تابوت گلگون شهدا را روی دوش گرفتند و هنوز 
خاطرات آخرین شهيد را مرور نکرده، آغوششان را 
برای شهيد بعدی باز کردند. از همان روزها بود که نام 
کوچه به بهشت تغيير کرد و شهرتش از مرزهای محله 

17شهریور فراتر رفت.
محمود عزیزی کسی است که در آن روزها و ماه های 
پرالتهاب خبر شهادت رزمنده های محله را به 
خانواده ها می رساند و شاهد زنده همه اتفاقاتی است که 
نام کوچه بهشت قدیم و برادران شهيد پاکند فعلی را 
بر سر زبان ها انداخت. او می گوید: »وقتی می خواستيم 
نام شهيدی را برای کوچه های محله انتخاب کنيم 
با گذشت و ایثار خانواده های آنها مواجه می شدیم. 

در آن مقطع با کوچه هایی مواجه بودیم که در یک 
فاصله زمانی کوتاه 4یا 5 شهيد داشتند و ما می ماندیم 
که نام کدام شهيد را برای آن کوچه انتخاب کنيم. در 
مورد کوچه برادران شهيد پاکند که 13شهيد داده بود 
مشکاتمان دوچندان بود، اما ایثار و ازخودگذشتگی 
خانواده های شهدا راهگشا شد و در نهایت نام برادران 

شهيد پاکند را برای این کوچه انتخاب کردیم.«
محمود عزیزی که در سال های دفاع مقدس قاصد 
شهادت بوده خاطره ای هم از تشييع همزمان 2شهيد 
در کوچه برادران شهيد پاکند نقل می کند: »برخی 
کوچه ها ازجمله کوچه برادران شهيد پاکند در یک روز 
2شهيد داشت و پيکر آنها با فاصله به تهران می رسيد. 
برای اینکه مردم در مراسم تشييع هر دو شهيد حضور 
داشته باشند و هيچ شهيدی غریب به خاک سپرده 

نشود تا رسيدن هر دو پيکر صبر می کردیم.«

اینجا بوی بهشت می دهد

پیکر شهیدی که بوی عطر می داد
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ماجرای دختر غریبه ای که 
سر مزار شهید می گریست

  موضوع: نخستین شهید تفحص
  شرح: تلاش برای 

پیوستن به گردان تفحص 
***

وقتی صدای گریه به دنيا 
آمدن کودکی در زمستان 
 1353 سال  پربرف 
خوشحالی را به خانواده 
پرجمعيت حيدری هدیه 
کرد، هيچ یک از اعضای 

خانواده فکر نمی کرد که رضا یکی از 
اعضای گروه تفحص و با جست وجوگران پيکر 
دلاورمردان این سرزمين همراه شود. عليرضا 
در محله تيردوقلو قد کشيد و دبيرستان را تا 
هشتم خواند و دیگر ادامه نداد تا بتواند کمک خرج 
پدرش باشد. او در یک کابينت سازی همان حوالی 
محل سکونتشان مشغول کار شد. مادر شهيد 
می گوید: »رضا پسر مهربان و بااخاقی بود. هر چه 
حقوق می گرفت به من می داد و خودش از من پول 
می گرفت. رضا مداح بود. هيئت می رفت و صدای 
دلنشينی داشت. نمازش هيچ گاه قضا نشد. هر 
وقت روزه می گرفت یک وعده غذا می خورد، از سر 
کار که به خانه می آمد از فرط خستگی می خوابيد 
و بيدار که می شد می رفت هيئت. 17 ساله که شد 
گفت می خواهد به سربازی برود. مخالفت کردم و 
گفتم بزرگ تر که شدی برو. 18ساله که شد رفت 
سربازی.« احمد ميرطاهری، از فرماندهان لشکر 
27 محمد رسول الله)ص( می گوید: »عليرضا 
حيدری سرباز لجستيک دوکوهه بود و هر بار 
که از دوکوهه به فکه می رفت به اعضای گردان 
تفحص التماس می کرد که او را به گردان تفحص 
انتقال دهند؛ بالاخره موفق شد موافقت فرمانده 
لجستيک را بگيرد.« پوران تاجيک از رمضان سال 
71 می گوید که رضا از منطقه زنگ زده بود: »پای 
تلفن به پدرش گفت: از من راضی هستی؟ پدرش 
گفت: این چه سؤالی است؟ رضا گفته بود: من 
تفألی زده ام که اگر پدر و مادرم از من راضی باشند 
شهيد می شوم. پدرش گفت که از او راضی است 
و همان شد تماس آخر. عيد فطر سال 71 بود و 
دلشوره و نگرانی عجيبی داشتم. 2 رکعت نماز 
خواندم اما دلشوره امانم را بریده بود. ظهر بود که 
همسرم برگشت و گفت: چادر سياهت را بپوش 
که رضایت شهيد شده.« بنا به اظهار ميرطاهری، 
عليرضا حيدری حين تفحص شهدای عمليات 
والفجر یک در 9 فروردین 1371 در شمال 
منطقه فکه ارتفاع 143 بر اثر انفجار مين به عنوان 
نخستين شهيد تفحص به درجه شهادت نایل شد. 
مادر می گوید:» بار آخر که خداحافظی کرد، گفت: 
برگشتم ازدواج می کنم. دختری نشان کرده ام که 
اگر شما تأیيد کنيد اقدام می کنم. بعد از شهادتش 
یک روز رفتم سر مزارش. دختری را دیدم که 
هق هق، مثل ابر بهاری گریه می کرد. نزدیک شدم 
و پرسيدم که چه نسبتی با شهيد دارد. گفت: از 
آشنایان هستم. او را شناختم. فهميدم همان 
دختری است که پسرم انتخاب کرده بود. دیگر 

هيچ وقت آن دختر را ندیدم.«

  موضوع: نخستین شهید ارمنی جنگ 
  شرح: تیم فوتبالی به نام شهید زوریک مرادیان هر 
سال در بازی های سراسری ارامنه که توسط باشگاه 
فرهنگی - ورزشی آرارات برگزار می شود  شرکت 

می کند 
*** 

  زوریک مرادیان نخستين شهيد ارمنی در جنگ تحميلی 
7تير ماه سال 1339در تهران متولد شد. آن زمان محله 
حشمتيه جزو مناطق ارمنی نشين تهران محسوب 
می شد و زوریک در یک خانواده 7نفره متولد شد. او تنها 
پسر »واهان« و »کاتاری« بود و 4خواهر داشت. این پسر 
باهوش وذکاوت اهل ورزش، به ویژه فوتبال بود. او بعد 
از پایان دوران دبيرستانش در کنکور سراسری شرکت 
کرد اما پذیرفته نشد و به همين دليل به خدمت سربازی 
رفت. البته این ماجرا چند ماه قبل از شروع جنگ تحميلی 

اتفاق افتاد.
آرتوش اسکندری، از اعضای انجمن ارامنه، با بيان این 
مطلب درباره نحوه شهادت زوریک که در نخسين 
روزهای جنگ اتفاق افتاد می گوید: » زوریک پس از 
طی 3 ماه دوره آموزشی در شاهرود به لشکر  64 اروميه 
منتقل می شود. 8 ماه از خدمت سربازی  او می گذشت 
که در نوزدهمين روز مهر ماه سال 1359در حمله ای 
غافلگير کننده در پيرانشهر، هدف ميگ و ميراژ عراقی ها 
قرار گرفت. درحالی که زوریک آن روز در سنگر تنها بود و 
آماده دفاع و شليک خمپاره بود، در حمله جنگنده های 

عراقی با اصابت یک بمب به سنگرش به شهادت رسيد.«

به گفته اسکندری، بعد از به شهادت رسيدن زوریک، 
نامه ای از او به دست خانواده اش رسيد که در آن از حال 
و هوای خودش، پادگان و دوستانش نوشته بود و از 
والدینش خواسته بود که با توجه به شرایط جنگی کشور 
مقررات خاموشی شبانه را رعایت کنند و به هواپيماها 
و بمب افکن های دشمن فرصت جهت یابی و شناسایی 
ندهند. همچنين دوستانش برای زنده نگهداشتن یاد و 
نام این شهيد، تيم فوتبالی را به نام شهيد زوریک مرادیان 
تشکيل دادند و این تيم هر سال در بازی های سراسری 
ارامنه که توسط باشگاه فرهنگی - ورزشی آرارات برگزار 

می شود و نيز در دیگر مسابقات ورزشی شرکت می کند.
اسکندری درباره نحوه مراسم تدفين این نخستين شهيد 
ارمنی تعریف می کند: »به دليل اینکه بستگان نزدیک 
زوریک، ساکن اراک بودند مجلس ترحيمی از سوی هيأت 
کليسا و مدرسه آن شهر وابسته به خليفه گری ارامنه تهران 
در کليسای» مسروپ مقدس« نيز به مناسبت شهادتش 
برگزار شد. همچنين پس از انجام مراسم مذهبی در 
روز بيست  و چهارم مهر  1359در گورستان ارامنه )در 
جاده خراسان( در ميان حزن و اندوه جمعيت کثيری از 

مشایعت کنندگان پيکرش به خاک سپرده شد.«

  موضوع: طولانی ترین دیوار نگاره از شهدا
  شرح: تلاش بچه های محله برای زنده نگه داشتن 

یاد شهدا
***

در منطقه  18هنگامی که به محله  توليددارو وارد می شوید 
در خيابان شهيد »حميدرضا یادگار« یک تصویر دیواری 
نگاه شما را می رباید، با نقاشی هایی از سيمای 85شهيد 
دلاور محله که جان خود را فدا کردند تا خاک ایران 
عزیزمان پاک از ردپای دشمنان باشد و آزاد از بيگانه های 
بدخواه. داستان ترسيم تصاویر این شهدای گرانقدر 
برمی گردد به زمان جنگ تحميلی؛ هنگامی که 2رفيق 
و بچه محل در یک روز و کنار هم به شهادت می رسند و 
بدل می شوند به نخستين شهدای محله  توليددارو: شهيد 
»حسين قناعت« و شهيد »حميدرضا یادگار«. در این زمان 

غامعلی فخفوری، فرمانده پایگاه بسيج مسجد حضرت 
ابوالفضل)ع( به همراه مرحوم غامرضا بهاءالدینی، پدر 
شهيد مرتضی بهاءالدینی تصميم می گيرند یاد و خاطره 
شهدای محله را با اقدامی درخور گرامی بدارند. قرار 
می شود تصاویر شهدا را از خانواده ها بگيرند و نقاشی این 
تصاویر را با کمک دستان هنرمند محمد فخار از بچه های 
محله، روی دیوار نصب کنند. ابتدا دیواری در خيابان شهيد 
عباسی را در نظر می گيرند، اما پس از رایزنی بنا می شود 
این یادواره در خيابان اصلی محله  توليددارو که حالا به اسم 
شهيد یادگار است، اجرا شود تا تمام عابرانی که از محل 
می گذرند، دليرمرد های شهيد را به یاد آورده و فرزندان و 
پهلوانان این مرز و بوم را فراموش نکنند. از آن پس هر زمان 
که خبر قطعی شهادت یکی از بچه های محله به فخفوری 
می رسيد، تصویر آن شهيد بزرگوار را از خانواده تحویل 

گرفته و بعد از مراسم تشييع روی دیوار نصب می شد. 
بنابراین، عکس ها ترتيب تاریخی نيز دارد. فرمانده پایگاه 
بسيج مسجد حضرت ابوالفضل)ع( می گوید: »بعد از اتمام 
جنگ تحميلی قرار شد این نقاشی ها برای ماندگار شدن 
روی بوم  کشيده شود و ظرفيت دیوار نيز افزایش پيدا 
کند تا این خيابان همواره رنگ و بوی شهدایش را داشته 
باشد و به نمادی فرهنگی-مذهبی برای محله بدل شود. 
گاهی حتی به دليل هزینه های بالا دلگير و نااميد از ادامه 
کار می شده، اما به خاطر همرزمان شهيدش این مسير را 
ادامه داد تا مبادا رشادت و دلاوری های آنها فراموش شود و 
آیندگان از تماشای چهره قهرمانان شان بی بهره باشند. در 
ميان این شهدا، پيکر شهيد عباس کهن هنوز بازنگشته و 
تصویر او در انتظار روزی است که پيکرش به خانه و آغوش 

خانواده بازگردد.

یک دیوار، 85عکس و رفیقی که از گروه جاماند

زوریک مرادیان؛ نخستین شهید محله حشمتیه

 سه شنبه  3 مهر 1403   شماره 65  8 صفحه



روایت 

تهران

   موضوع: رکورددار بیشترین نقاشی پرتره از 
شهدای دفاع مقدس

   شرح: هنرمندی که چهره بیش از 4هزار شهید 
دفاع مقدس را نقاشی کرده است 

***
 قصه دلدادگی احمد کوچکيان به شهدا به روزهای جنگ 
تحميلی   برمی گردد. نقاش جوان محله شهيد اشراقی 
هنرش را وقف شهدای دفاع مقدس کرد تا نقاشی های  
او از چهره شهدا روی طاقچه خانه های شان قرار بگيرد و 
قرار دل مادران شهيد شود.   او می گوید: »روزهای جنگ 
تحميلی پاتوق من مسجد بقيه الله)عج( خيابان پيروزی 
بود؛ همان مسجدی که جوانان بسياری را به جبهه ها 
فرستاد و شهدای بسياری به این آب و خاک تقدیم کرد. 
آن روزها به پيشنهاد شهيد ابوالقاسم رزاقی، پيش نماز 
مسجد که خود نيز در جنگ تحميلی به درجه رفيع 
شهادت رسيد، چهره شهدای محله را روی بوم نقاشی 

می کشيدم و به مادران شهيد تقدیم می کردم. گاهی 
شمار شهدای محله آنقدر زیاد می شد که در یک روز چند 
مراسم تشييع پيکر شهيد داشتيم. آن شب ها تا صبح 
نمی خوابيدم تا نقاشی چهره شهيد برای روز تشييع در 

محله آماده شود.«
کوچکيان در روزهای دفاع مقدس چهره بيش از 4هزار 
شهيد تهران و دیگر مناطق کشور را روی بوم نقاشی 
آورده و هنوز بر آن عهد خود با شهدا پایبند است. او 
در سال های اخير هم تصاویر شهدای مدافع حرم را به 
مادران و همسران شهيد هدیه داده و گالری کوچکش در 

شرق تهران با تصاویر شهدا مزین شده است. 
او ماجرای جالب شهيدی را برایمان تعریف می کند که 
برای نقاشی چهره اش از او قدردانی کرد: »صبح بود و مثل 
هر روز مشغول کار روی آخرین اثرم بودم. تمام حواسم به 
نقاشی بود، برای همين وقتی صدای زنگ خانه را شنيدم 
بدون اینکه بپرسم چه کسی پشت در است در حياط را باز 

کردم. روی ایوان خانه که ایستادم زنی سالخورده و مردی 
جوان را دیدم که با یک بوم نقاشی وسط حياط در انتظار 
من ایستاده اند. بوم نقاشی پيش از هر چيز نظرم را جلب 
کرد. یکی از نقاشی های خودم بود؛ تصویر یکی از شهدای 
دفاع مقدس. نگاهم را از نقاشی گرفتم و به چهره مرد جوان 
دوختم. نقاشی خود او بود. اما چطور چنين چيزی ممکن 
بود؟«. کوچکيان مکثی می کند و ادامه می دهد: »مرد 
جوان که حالا به خاطر تعجب من لبخند می زد ماجرا را 
برایم تعریف کرد. وقتی همرزمانش شهيد شدند بعثی ها او 
را به اسارت گرفتند. به دليل شدت جراحات وارده نامش در 
ميان اسرا هم ثبت نشده بود و برای همين همه فکر کردند 
او هم مثل همرزمانش شهيد شده است. من هم چهره او 
را به عنوان شهيد کشيده و به مادرش تقدیم کرده بودم. 
اما حالا او اینجا بود. یک شهيد زنده خودش آمده بود تا از 
من قدردانی کند. می گفت در روزهای دوری همين یک 

نقاشی قرار دل مادرش شده بود.«

   موضوع: بیشترین تعداد شهید در یک 
خانواده تهرانی

   شرح: خانواده افراسیابی 5 فرزند خود 
را برای دفاع از کشور در جنگ تحمیلی 

تقدیم کرد
***

مرحوم علی محمد افراسيابی )پدر خانواده 
شهيدان افراسيابی( 7پسر و یک دختر داشت 
که 5فرزندش به فيض شهادت نایل شدند و 
2 فرزند پسر دیگرش هم مدال جانبازی به 
گردن آویختند.آنها ساکن جنوب شرق تهران 
و محله سيزده آبان بودند. ابراهيم افراسيابی 
آخرین فرزند این خانواده پرافتخار بود، اما 
زودتر از برادرانش شربت شهادت را نوشيد. او 
سال 1345 به دنيا آمد و در 22بهمن 1357 
به فيض شهادت نایل شد و نخستين شهيد 

خانواده افراسيابی است.
 امير افراسيابی بزرگ ترین فرزند خانواده، 
متولد 1329بود که در عمليات رمضان 
سال 1360به شهادت رسيد. همچنين 
رضا افراسيابی متولد سال 1333در عمليات 
مرصاد شيميایی شد و سال 1373به شهادت 
رسيد. سومين فرزند خانواده اسماعيل است 
که سال 1337به دنيا آمد و در عمليات 
فتح المبين سال 1361به مقام شهادت نایل 
شد. جواد نيز سال 1338به دنيا آمد و سال 
1361در پنجوین عراق آسمانی شد. محسن 
افراسيابی پنجمين فرزند پسر خانواده متولد 
سال 1340و حبيب افراسيابی ششمين 
فرزند و متولد سال 1343هم از جانبازان 
والامقام دوران دفاع مقدس به شمار می روند. 
زینب افراسيابی، خواهر شهيدان افراسيابی، 
درباره رشادت های برادرانش می گوید: »به 
پدرم می گفتند زورت به پسران بزرگ تر 
نمی رسد، به این پسر 13ساله که می رسد، 
اجازه نده برود. پدرم هميشه پيشقدم بود 
و هميشه شکر خدا را می کرد. بچه های 
افراسيابی به گروه  الله اکبری ها معروف بودند. 
وقتی این بچه ها راه می افتادند همه دنبال 
آنها می رفتند. این7 تا جلو می افتادند بقيه 
هم پشت اینها می رفتند. پدرم خودش شجاع 
بود که بچه هایش هم شجاع بودند. می گفتند 
امانتی که خدا به ما داد الهی شکر که در راه 

خدا رفت.«

گروه  الله اکبری 
که بودند؟

  موضوع: جوان ترین عکاسان جبهه
  شرح: نوجوانانی که برای تعمیر ماشین آلات به جبهه 

رفته بودند و خیلی اتفاقی عکاس شدند
***

ثبت تاریخ دفاع مقدس به روایت تصویر، هنر عکاسانی 
بود که در بحبوحه جنگ و زیر آتش بی امان دشمن 
همراه رزمندگان تا خط مقدم جبهه پيش رفتند. اسدالله 
رفيعی زاده، مسئول واحد تبليغات لشکر 27محمد 
رسول الله)ص(، خاطرات بسياری از آن سال ها دارد.   
برایمان از نوجوان 14ساله ای می گوید که ماندگارترین 
عکس های دوران دفاع مقدس را به ثبت رساند: »احسان 
رجبی، نوجوانی بود که از ناحيه مقداد پایگاه تهران به جبهه 
اعزام شده بود. او بسيار چابک بود و در قسمت پشتيبانی 

جنگ، واحد تعمير ماشين آلات در دوکوهه اندیمشک 
حضور داشت و هر کاری که از دستش بر می آمد انجام 
می داد. یادم هست گروهی از دانشجویان از دانشگاه هنر 
تهران برای گذراندن دوره عملی واحد عکاسی به جبهه اعزام 
شده بودند. من از آنها خواستم تا عکاسی را به رزمندگان 
آموزش دهند و چنين بود که آقا احسان فوت و فن عکاسی را 
نزد دانشجویان و در جبهه آموخت. او بعدها یکی از عکاسان 
حرفه ای جنگ و مستندساز شد.« رفيع زاده در ادامه 
می گوید: »عکس هایی از شهيد امير حاج امينی که لبخند 
کمرنگش، به آرامش رسيدن روح او را دقایقی پس از 
شهادت به نمایش می گذارد، از مشهورترین عکس های 
احسان رجبی است.«در ميان عکاسان دوره دفاع مقدس، 
نام حميدرضا نجف زاده هم به عنوان جوان ترین عکاس 

و خبرنگار دوران دفاع مقدس به  ثبت رسيده است. او 
متولد 1346است و در دوران نوجوانی، در جبهه عکاسی 
می کرد. نجف زاده از 20عمليات جنگ تحميلی عکس 
و گزارش های تصویری تهيه کرده است. او سال 1359 
عضو واحد دانش آموزی حزب جمهوری اسامی شد و از 
همان زمان عکاسی را شروع کرد. در دوران دفاع مقدس 
نيز عکس های ماندگاری ثبت کرد. در عمليات کربای5 از 
چند رزمنده زیر تابلویی عکسی گرفت که روی آن نوشته 
شده بود: »رزمندگان، لبخند شما را خریداریم« اما ساعتی 
بعد با شليک خمپاره ای در همان محل عده ای از رزمندگان 
شهيد شدند. نجف زاده سال 1368در دیدار با رهبر آلبومی 
از عکس های دفاع مقدس را که خود عکاسی کرده بود به 

ایشان اهدا کرد.

حماسه سازان تهرانی به روایت تصویر

قرار دل مادران شهدا
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   موضوع: خاص ترین رزمنده 
   شرح: بانوی امدادگری که »آر پی جی« زن شد

***
در نخستين روزهای دفاع مقدس یک رزمنده خاص 
از تهران به جبهه های جنوب اعزام شد و در خط مقدم 
دفاع از سرزمين مادری جای گرفت. بانو آمنه وهاب زاده، 
اصالت ایرانی داشت اما بنا به دلایلی سال ها در کربا 
زندگی کرد و به محض شروع جنگ به آغوش ميهن 

برگشت.
درباره حضور آمنه وهاب زاده در جبهه های جنوب 
روایت های بسياری نقل شده و بدون تردید باید 
او را یکی از شناخته شده ترین رزمنده های دوران 
دفاع مقدس دانست. بانو وهاب زاده که دوره  آموزش 
نظامی را پشت سر گذاشته بود در سومين روز شروع 
دفاع مقدس تحت عنوان نيروی امدادی به جبهه جنوب 
رفت اما مدتی بعد آرپی جی به دست گرفت و در خط 
مقدم جبهه با شجاعت بی مانندی تانک های دشمن را 
هدف قرار داد. او درباره نخستين روزهای حضورش در 

جبهه می گوید: »نخستين بار در سومين روز جنگ بود 
که از بيمارستان فيروزآبادی به جبهه جنوب و ماهشهر 
رفتم و به عنوان راننده آمبولانس به کمک رزمنده ها 
رفتم. مدتی بعد، آموزش های تکميلی امدادگری 
و نظامی را پشت سر گذاشتم و به عنوان رزمنده به 

جبهه رفتم.«
وقتی آمنه وهاب زاده بعد از مجروح شدن یکی از 
رزمنده  ها ساح آرپی جی را برمی دارد و تانک های 
دشمن را هدف قرار می دهد، یکی از نمادین ترین 
لحظات دوران دفاع مقدس رقم می خورد. او درباره 
گذراندن دوره های نظامی در تهران می گوید: »بعد 
از پيروزی انقاب، امام فرمودند 20ميليون بسيجی 
داریم که باید دست به اسلحه باشند. همان موقع برای 
گذراندن دوره مقدماتی آموزش نظامی به پادگان 
جی رفتم. دوره های پرتاب نارنجک و آرپی جی را هم 
گذراندم و به دانشکده افسری که الان دانشگاه امام 
علی)ع( نام دارد رفتم و آموزش های تکميلی را پشت 
سر گذاشتم. می خواستم آموزش چتربازی هم ببينم 

اما جنگ شروع شد و به جبهه اعزام شدم. در عمليات 
خيبر بود که آموزش های نظامی به کارم آمد و اسلحه 
به دست گرفتم. وقتی رزمنده آر پی جی زن ما مجروح 
شد، ساحش را برداشتم و به سمت تانک های عراقی 
شليک کردم تا جلوتر نيایند. بعد که نيروهای کمکی 

رسيدند خيلی مورد تشویق قرار گرفتم.«
آمنه وهاب زاده که اکنون در محله اکباتان زندگی 
می کند، جانباز شيميایی 70درصد است؛ او یکی از 
شيرزنان جبهه های جنوب بود که به خط مقدم راه 
پيدا کرد و در عمليات خيبر به درجه جانبازی نایل 
شد. او همراه با شهيد چمران در عمليات های چریکی 

هم حضور داشته و همرزم شهيد همت هم بوده است.

بانوی تهرانی در خط مقدم جبهه

 وقتی آمد
علی شهید شده بود

   موضوع: نخستین بانوی آزاده 
   شرح: 3سال حضور در اردوگاه اسرای 

ایرانی 
***

قصه فراق رزمنده هایی را که بهترین سال های 
عمرشان در اردوگاه های عراق سپری شد، به 
سختی می توان روایت کرد. تاکنون روایت های 
مختلفی درباره رشادت آزاده های ایرانی نقل 
شده اما وقتی پای بانوان آزاده در ميان باشد 

ماجرا شنيدنی تر می شود.
پایيز سال1359 بود که 4دختر ایرانی در 
عمليات دزفول به اسارت نيروهای عراقی 
درآمدند و از بين آنها فاطمه ناهيدی تنها 
بانویی بود که در خط مقدم به اسارت درآمد. 
او در یکی از خطوط مقدم نزدیک به شلمچه و 
هنگام انتقال مجروحان در محاصره نيروهای 

بعثی قرار گرفت و از همان 
روز، زندگی در اسارت را 
تجربه کرد. ناهيدی درباره 
ماجرای اعزامش به جبهه 
جنوب می گوید: »بعداز 
پيروزی انقاب در رشته 
مامایی فارغ التحصيل 
شدم و تصميم گرفتم به 
کمک مردمی بروم که در 
مناطق محروم زندگی 

می کردند. در آن سال ها ابتدا از پایگاه های 
تهرانپارس و شرق تهران به اکيپ درمانی جهاد 
سازندگی و مدتی بعد به اکيپ های کميته 
امداد امام خمينی راه پيدا کردم و به مناطق 
محروم رفتم.در شهر بم بودم که جنگ شروع 
شد. وقتی خبر شروع جنگ را شنيدم در قالب 
یک گروه امدادی به جبهه های جنوب رفتم و 
در ایام، سرپل ذهاب، گيانغرب و خرمشهر 

حضور داشتم.«
فاطمه ناهيدی 21روز بعد از حضور در 
جبهه های جنوب و در 24سالگی به اسارت 
درآمد و 3سال و 4 ماه از بهترین روزهای عمرش 
را در اردوگاه اسرای ایرانی به سر برد. او با نقل 
خاطره ای از دوران اسارتش می گوید: »در ماه ها 
و سال های اسارت، بيش از هر چيزی دلتنگ 
علی، برادر کوچک ترم بودم. مخاطب همه 
نامه هایی که برای خانواده ام می نوشتم علی 
بود. وقتی اسير شدم، همرزمان علی در جبهه 
می گفتند مدام یک گوشه ای می نشست و از سر 
دلتنگی گریه می کرد. بهمن 1362 که در تبادل 
اسرا به کشور برگشتيم 3روز در سرخه حصار 
تهران قرنطينه بودیم اما پدرم از وزارت بهداشت 
اجازه گرفته بود که تلفنی با هم حرف بزنيم. در 
نخستين ارتباط تلفنی از پدرم پرسيدم حال 
علی چطور است؟ پدرم گفت تو به خانه بيا؛ از 
علی هم برایت می گویم. قرنطينه تمام شد و من 
به محله و خانه پدری ام در تهرانپارس برگشتم 
اما از علی خبری نبود. وقتی گریه های پدرم 
را دیدم متوجه شدم علی شهيد شده است.« 
ناهيدی اکنون عضو هيأت علمی دانشکده علوم 
پزشکی دانشگاه شهيد بهشتی است و به عنوان 

استاد دانشگاه فعاليت می کند.

   موضوع: نخستین بانوی عکاس و خبرنگار جنگ ایران و عراق
   شرح: تنها زنی که به اتاق جنگ راه یافت

***
دوربين برمی داشت و در روزهای پيروزی انقاب اسامی به خيابان های تهران ميان مردم 
می رفت و مشغول ثبت تصویری سنگرها، آمبولانس ها و زنانی که کفنشان، چادرشان بود 
می شد. مریم کاظم زاده، بانویی است که به او لقب نخستين زن عکاس و خبرنگار جنگ 

را داده اند.
شيرازی بود اما سال ها در تهران زندگی و درهمين شهر نيز سال1401 فوت کرد و در 
قطعه103 بهشت زهرا)س( به خاک سپرده شد. اگرچه تحصياتش را در انگليس تمام 
کرد اما با ورود امام خمينی به تهران، او نيز بار سفر بست و راهی وطن شد.  مهرشاد کاظمی 
تهران پژوه درباره این بانوی فرهيخته می گوید: »زمانی که از تهران در روزگار جنگ صحبت 
می کنيم، نام شهروندانی از این شهر بی درنگ از مقابل چشمانمان می گذرد. مرحوم مریم 
کاظم زاده یک نمونه ماندگار از این شهروندان است. او ازجمله زنانی بود که ورای انتظاری 
که جامعه از او به عنوان یک زن داشت پا به پای مردان در جبهه ها برای ثبت و ضبط آن روزها 
تاش کرد. وقتی امام در فرانسه بود به خدمت امام رفت. خودش دراین باره می نویسد: »اولين 
چيزی که به ذهنم رسيد این بود که از امام بپرسم، آیا یک دختر مسلمان می تواند خبرنگار 
باشد یا خير؟ امام با خط خودشان برایم نوشتند »اصل رشته اشکال ندارد، مگر اینکه حجاب 
رعایت نشود«. این جمله امام حجت را برمن تمام و راه را برایم روشن کرد«. کاظم زاده از 
همان ابتدا به عنوان عکاس و خبرنگار جذب یک روزنامه در تهران شد. در غائله پاوه برای تهيه 

گزارش به آنجا رفت و با شهيد اصغر وصالی آشنا شد و این آشنایی به ازدواج انجاميد. بعد از 
شهادت اصغر وصالی تا اواخرسال1362 به عنوان امدادگر در جبهه مشغول بود. سال1363 
به عنوان گزارشگردر مجله زن روز و بعد از مدتی در بخش گزارشگر اجتماعی کيهان مشغول 
به کار شد. از آنجا هم هر وقت شرایط برای خواهران مساعد بود، همراه دیگر همکاران خواهر 
با هدف تهيه خبر و گزارش به مناطق جنوب می رفت. کاظمی می گوید: »از مریم کاظم زاده 
چندین کتاب تصویری از انقاب و جنگ چاپ شده است؛ تصاویری دیدنی از دریچه لنز 
بانویی که عاشق کار و هدفش بود. او به عنوان عکاس در چندین مقطع در مناطق عملياتی 
حضور داشت و تنها عکاس زنی بود که در دوران دفاع مقدس توانست به اتاق جنگ راه یابد و 
از نزدیک وقایع را عکاسی کند.« عکس های مریم کاظم زاده برای نخستين بار در سال 1394 

در نمایشگاهی در خانه هنرمندان ایران به نمایش درآمد.

زنی که
با دوربین به جنگ رفت

 سه شنبه  3 مهر 1403   شماره 65  8 صفحه

پ
ت چ

سم
 از 

ول
فر ا

ی ، ن
يد

 ناه
مه

اط
ی. ف

یران
ده ا

 آزا
وان

ن بان
ستي

 نخ
ی از

ویر
تص

لی
صا

ر و
صغ

د ا
شهي

ش 
سر

هم
نار

ر ک
ه د

 زاد
ظم

م کا
مری

س(
هرا)

ت ز
هش

در ب
ش 

يد
 شه

سر
 هم

زار
ار م

ر کن
ده د

م زا
کاظ

یم 
مر



گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پايداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قريشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي:
193955446 

 تلفن :23023464    
  نمابر: 22046067

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین
پذیرش آگهي :84321000

صاحب امتياز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبير: دانيال معمار
معاون ضمائم: پروانه بهرام نژاد - دبير ویژ ه نامه: زکيه سعيدی

 تحریریه :  فرزین شيرزادی، سروش جنابی، سميرا باباجانپور،
 ثریا روزبهانی، حسن حسن زاده، شهره کيانوش راد،حميد رضا رسولی

  بهاره خسروی، فاطمه لباف، صفورا صادقی، مقداد مهرابی
مرتضی گلستانی فر، اميرمهدی فریدونی و ام کلثوم موسوی

و احد فنی: ضميمه  هفتگي روزنامه   همشهري
مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنري: مهدی سلامی

طراح گرافيک و صفحه آرایی:  حمید یزدانی، سعید غفوری و امید روشنگر 
 عکس:گروه عکس همشهری،  ویرایش عکس:کامبیز نویدی

صفحه خوانی: سمانه مومن، هاله جوانفر،اعظم آجور بندیان
روایت 

تهران

بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

صفحات »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت ها و نامداران، خیابان ها و گذرها، واقعه های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس ها. شما هم می توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنید با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و 464- 23023455
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   موضوع: نخستین بیمارستانی که در تهران هدف موشک قرار گرفت
   شرح: یک زن سالخورده و یک  نو زاد  در این حمله موشکی شهید شدند

***
 زمستان بود و هوا حسابی سرد! عابران پیاده در این فکر بودند که برای گرم 
شدن باید دست ها را در جیب هایشان فروبرند که صدای مهیب انفجار و 
شعله های آتش همه را وحشت زده کرد. جمعیتی سراسیمه و نگران دست 
از کار کشیدند و راهی خیابان شیخ هادی شدند. یکباره بوی دود و آتش 
و صدای آمبولانس محله را در بر گرفت. کاسبان کرکره مغازه هایشان را 
پایین کشیدند و...  .  ماجرا، حکایت تلخ بمباران بیمارستان عیوض زاده 
محله شیخ هادی  در نخستین روزهای اسفند سال 1366است. بیمارستان 
و زایشگاه عیوض زاده درواقع نخستین بیمارستانی بود که در روزهایي 
که رژیم صدام تهران را زیر ضرب موشک هایش گرفته بود، بمباران شد 
و حواشی تلخ و غم انگیزی ازجمله مرگ نوزادی که تنها یک ساعت از 
تولدش گذشته بود را به همراه داشت.  مهرشاد کاظمی، تهران پژوه با 
تعریف بخشی از این ماجرا در ادامه می گوید: »ساعت 1۸:30 دوشنبه 10 

اسفند 1366 بود که با شنیده شدن صدایی وحشتناک، خرد شدن شیشه 
پنجره ها و فروریختن بخش هایی از دیوارهای بیرونی بیمارستان، همه 
اهالی وحشت زده و نگران خودشان را به بیمارستان عیوض زاده رساندند. 
عمق فاجعه و خرابی زیاد بود. پزشکان، پرستاران و خدمه بیمارستان هر 
یک یا نوزاد تازه متولدشده ای را به آغوش گرفته  یا با کمک به مادران باردار، 
به سوی در خروجی بیمارستان در رفت وآمد و تکاپو بودند. نیروهای داوطلب 
مردمی هم بیکار نبودند و هرکدام گوشه ای از کار را به دست گرفته بودند. به 

این بیمارستان موشک »اسکاد« )یا بالستیک کوتاه برد( اصابت کرده بود 
و گودالی به بزرگی 7 متر در وسط حیاط بیمارستان بر اثر این برخورد ایجاد 
شده بود.« بیمارستان غرق دود، خون و آتش و صدای گریه و وحشت بود. 
هرکسی دنبال عزیزانش بود. در بخش نوزادان این ماجرا غم انگیز تر بود و 
نجات جان آنها در اولویت همه گروه های امداد و نجات و داوطلب مردمی 
قرار گرفته بود. در این حمله ناجوانمردانه بانویی 70ساله هم به عنوان 

سالخورده ترین جانباخته حمله های موشکی تهران به شهادت رسید.

زمستان غم انگیز 
بیمارستان عیوض زاده

   موضوع: نخستین حمله عراق به پایتخت 
   شرح: حمله هوایی به فرودگاه مهرآباد و شهرک 

اکباتان با 12بمب و آغاز جنگ تحمیلی
***

 همه  چيز از بعدازظهر آخرین روز تابستان شروع شد، 
روزی که شهر یکپارچه در آرامش و هرکسی مشغول 
کار و زندگی اش بود. حوالی ساعت 14 با ظاهر شدن 
5فروند هواپيمای عراقی در آسمان فرودگاه مهرآباد 
تهران رسماً یکی از طولانی ترین جنگ های قرن 
بيستم، جنگ تحميلی عراق عليه ایران، شروع شد؛ 
جنگی که اهالی پایتخت از آن خبر نداشتند و حتی 
در خيالشان نمی گنجيد که ورود این هواپيما ها به 
حریم هوایی شهرشان جنگی  8ساله را رقم بزند. 
مهرشاد کاظمی، تهران پژوه، با تعریف این ماجرا 
می گوید: »از 5 فروند هواپيمایی که وارد حریم هوایی 
تهران شدند، 4جت جنگنده ميگ ارتش بعث عراق 
به صورت ضربدری حرکت کردند و هواپيمای ميانی 
جمع جنگنده بمب افکن های عراقی را کامل می کرد. 
در کوتاه ترین زمان ممکن هواپيما ها ارتفاع شان را کم 
کردند و بمب هایشان را در باند فرودگاه مهرآباد خالی 
کردند و به سرعت پا به فرار گذاشتند. درواقع این ماجرا 
اعام جنگ بود. در این حمله هوایی 12بمب پرتاب 
شد که 3 بمب به شهرک اکباتان اصابت کرد اما این 

بمب ها عمل نکردند و منفجر نشدند.« به گفته این 
تهران پژوه، در این عمليات غافلگير کننده یک بوئينگ 
707مسافربری به همراه یک فروند هواپيمای ترابری 
سی 130و 6 هواپيمای نظامی آتش گرفت و بخش هایی از 
باند فرودگاه تخریب شد و ساختمان های اطراف فرودگاه 
هم آسيب دیدند و 9نفر به شهادت رسيدند و 37نفر هم 

زخمی شدند.
مهرشاد کاظمی در ادامه از این حمله به عنوان نخستين 
حمله هوایی از زمان شکل گيری شهر تهران یاد می کند 
و می گوید: »تهران روزهای پرالتهاب و آشفته مثل 
سال های جنگ جهانی دوم و اشغال توسط متفقين، 
روز های قيام و کودتای 28مرداد، روزهای مبارزات 
مردمی برای پيروزی انقاب اسامی و حتی بعد از پيروزی 
انقاب اسامی هم درگيری ها و بمب گذاری ها و صدای 
انفجار های زیادی از طرف گروه منافقان را به خود دیده 
بود. اما قصه حمله هوایی به تهران ماجرای دیگری داشت 
و درواقع این نخستين حمله هوایی بود که پایتخت آن را 
تجربه کرد. وحشت مردم در روزهای نخست از این ماجرا 
زیاد بود و درواقع بسياری سرگردان بودند که برای مقابله 
در این شرایط چه  باید بکنند. البته در سال ها سال پيش، 
در زمان اشغال تهران توسط متفقين، زمزمه هایی از حمله 
هوایی به تهران شنيده شده بود، اما چنين تهدیدهایی به 

مرحله اجرا درنيامده بود.«

  موضوع: محله هایی که بیشترین بمباران را 
تجربه کردند

  شرح: منطقه 6 با 151بمباران و منطقه 15با 
11بمباران بیشترین آسیب را دیدند 

***
مردم تهران در روزهای پس از انقاب بارها با صدای 
انفجار و عمليات خرابکارانه دچار شوک شده بودند، 
اما حمله هوایی از نوعی که در روز 31شهریور به وقوع 
پيوست، حتی در زمان اشغال تهران توسط متفقين 
هم به مرحله اجرا درنيامده بود و سابقه ای از آن 
وجود نداشت. از مجموع 12بمب پرتاب شده در این 
حمله هوایی، 3 بمب به شهرک اکباتان اصابت کرد 
که خوشبختانه منفجر نشد. درنتيجه این حمله 
غافلگيرانه 9تن از شهروندان تهرانی شهيد و تعداد 

37نفر زخمی شدند.
در طول جنگ تحميلی بسياری از مناطق و محله های 
تهران بمباران شدند. در این ميان مناطق 6 با 15بار 
بمباران و منطقه 15با 11بار بمباران بيشترین آسيب 
را دیدند. محدوده بيمارستان امام خمينی )ره( 
در منطقه 6 و محدوده محله خاوران در منطقه 
15بيشترین بمباران را تجربه کردند. در تاریخ 
12اسفند 1366تنها یک موشک به کارخانه ارج 

در منطقه 21 اصابت کرد. به جز منطقه 21مناطق 
14با اصابت 2بمب به خيابان های آهنگ و قبرستان 
یهودیان و منطقه 8 با اصابت بمب به خيابان دماوند 
و خيابان گلبرگ کمترین بمباران را در طول جنگ 
تحميلی داشتند. بيشترین بمب ها 11اسفند 
1366روی سر تهران ریخته شد و روز سخت و 

دردناکی را رقم زد که هيچ گاه فراموش نخواهد شد.
بمب هایی که روانه پایتخت شد گاهی شدیدترین و 
دردناک ترین وقایع را رقم زد. برای مثال 17فروردین 
1364بمبی که در خانه ای در محدوده منطقه 9 
اصابت کرد پيکر تازه عروس و دامادی را در خون 

غلتاند.
در همان روزهای ابتدای بمباران تهران، اکباتان 
مورد تهاجم هواپيماهای دشمن بعثی قرار 
گرفت.31شهریور 1359اهالی اکباتان بمب هایی 
را نظاره کردند که به سمت این شهرک ها می آمد. 
محمدصادق عطاریان، یکی از مهندسان شرکت 
نوسازی و عمران تهران، می گوید: »دو بمب به سمت 
اکباتان شليک شد. یکی از بمب ها به پایين ترین نقطه 
اتصالی یکی از ستون های یکی از بلوک های اکباتان 
اصابت کرد ولی خسارتی نداشت. یک بمب هم در 

محوطه افتاد که عمل  نکرده بود.«
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